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ÖZET 

 

TÜRKĠYE'DE VE DÜNYA'DA ĠġSĠZLĠK VE EKONOMĠYE ETKĠLERĠ 

TEZLĠ YÜKSEK LĠSANS 

ġeyma YILMAZ 

DanıĢman: Dr. Öğr Üyesi Ufuk BAġOĞLU 

 

HAZĠRAN 2019, 103 Sayfa 

 

ĠĢsizlik, tüm dünyada geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin ortak sorunu olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle 1973 yılında “Dünya Petrol Krizi” ülkelerdeki iĢsizlik 

olgusunu tetiklemiĢtir. Bu tarihten itibaren tüm dünya genelinde iĢsizlikle mücadele adı 

altında politikalar ve programlar geliĢtirlerek iĢsizik sorununun izalesi için uğraĢlar 

verilmiĢtir. Bu uygulamaların ortak adına istihdam politikaları denilmektedir. Ġstihdam 

politikaları aktif ve pasif olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Pasif istihdam politikaları 

ülkelerin en çok baĢvurduğu ve kısa vadede netice alabildiği fakat uzun vadede 

iĢsizlikle mücadele yetersiz kalınan, iĢsizin iĢsizlikten kaynaklanan psikolojik 

sorunlarına ilk müdahaleyi yapan ve kısa vadeli çözüm getiren, iĢsizlik sigortası iĢsizlik 

yarımı, kidem tazminatı, ücret garanti fonu vb. iĢsizi pasifize eden uygulamalardır. 

Aktif istihdam politikaları ise, ülkelerin özellikle yapısal iĢsizlikle mücadelede 

1990’lardan sonro yoğun bir Ģekilde uyguladığı ve GSMH’ları içerisinde gün geçtikçe 

ddaha da payını arttırdıkları, iĢçinin kısa vadede iĢsizlik problemini çözmenin ötesine 

iĢçiye vasıf kazandırarak ileriye dönük neticeler alma yolunda ilerleyen ve iĢçiyi iĢgücü 

piyasasında aktif olarak tutma eğilimi ve amacı içerisinde olan meslek eğitim 

giriĢimcilik eğitimi, çıraklık eğitimi, rehabilitasyon hizmetleri, ücret sübvansiyonlaır, 

istihdamı teĢvike yönelik tedbirler, kısa çalıĢma uygulamaları vb. politikalara aktif 

istihdam politikaları denilmektedir.  

Anahtar Kelimeler: ĠĢsizlik,iĢsizlik Sigortası,iĢçi,sosyal güvenlik,ücret, ekonomi, 

ekonomik kriz. 
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ABSTRACT 

Nowadays, unemployment is encountered as the common problem of developed and 

developing countries all over the World. Especially, “World Oil Crisis” in 1973 

triggered the phenomenon of unemployment in countries. Since then, policies and 

programs have been developed under the name of combating unemployment all over the 

world and efforts have been made to remove the unemployment problem. In general, 

these practices are called employment policies. Employment policies are divided into 

two as active and passive. Passive employment policies are the most frequently applied 

practices that are offering short-term solutions, but inefficient in the long-term 

unemployment problems; makes the first intervention to the psychological problems of 

the unemployed resulting from unemployment and pacify the unemployed by 

unemployment insurance, unemployment benefit, severance payment, wage guarantee 

fund and so on. Active employment policies, on the other hand, are the practices that 

countries have applied intensively after 1990s, increasing its share in their gross 

national product, especially in the fight against structural unemployment. These are the 

practices that tend to keep the worker active in the labor market and aim to get forward 

results by gaining qualifications beyond the solution of the unemployment problem of 

the worker in the short term. Vocational training, entrepreneurship training, 

apprenticeship training, rehabilitation services, wage subsidies, measures to promote 

employment, short work practices etc. are the main practises of the active employment 

policies. 

 

 

Keywords: Unemployment, unemployment insurance, social security, labor, wages, 

economy, the economic crisis. 
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GĠRĠġ 

Tümidünyada iĢsizlik, ülkelerinihem sosyalihem de ekonomikisorunları 

olarakiüzerinde önemleidurdukları konularınibaĢında gelmekteive ülkeler bu soruna 

çözüm olabilecekiçeĢitli politikalarigeliĢtirerekiuygulamaktadırlar. 

Literatürdekiiyaygın tanımlamayaigöre iĢsizlik; çalıĢmaiarzu ve gücündeiolup, 

cari ücret karĢılığındaiiĢ aradığı haldeibulamama durumunuiifade etmektedir. 

ĠĢsizliğiniçok sayıda nedeniibulunmaktadır. Buinedenleri kısaca,iaktif nüfus 

hızındakiiartıĢ, istihdamiimkânlarının kısıtlıiolması, ülke geliridağılımındaki eĢitsizlik,  

kentleĢme ileibirlikte gelenigöç olgusuyla vasıfsıziiĢgücündeki artıĢ,iülkedeki eğitimli 

birey sayısınıniaz olması,iülkedeki istihdam ve ekonomiyeiyönelik politikalarınietkisi, 

ülke ekonomisindekiiarz ve talepidengesizliği olarak sıralamakimümkündür. 

Çoğuiülke için önemliibir sorun olan iĢsizlik, ABibünyesinde 1990’lı yıllarla 

birlikte önem kazanmayaibaĢlamıĢtır. Çünkü bu dönemde birlikidüzeyinde düĢük 

istihdam ve yüksek iĢsizlik oranlarıiile karĢı karĢıyaikalınmıĢtır. AB her neikadar 

dünyaiekonomisindeiönemli bir güç olsa daiiĢsizlik, en büyük sosyo-ekonomik 

sorunların baĢındaigelmektedir. Buikapsamda birlikiüyesi ülkelerdeiiĢsizliğe çözüm 

olabilecekibir dizi istihdam politikaısiuygulanmaktadır. 

ĠĢsizlik, ABiülkeleri için olduğuikadar Türkiye içinide önemli sosyo-ekonomik 

sorunlar arasında yerialmaktadır. Ülkemizde iĢsizlik sorununiçözüm için ĠġKUR 

tarafından uygulanmaktaiolan çeĢitli istihdamipolitikaları bulunmaktadır. Bu çalıĢma, 

AB ve Türkiye’de iĢgücü piyasasınınimevcut durumunu ortaya koymak ve uygulanan 

iĢgücü piyasası politikalarınıikarĢılaĢtırmakiamacıylaiyapılmıĢtır. 
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I. BÖLÜM  

ĠġSĠZLĠK SORUNUNUN KAVRAMSAL ÇERÇEVESĠ 

1.1. Kavramsal Olarak ĠĢsizlik  

ĠĢsizlik, dünyada bütün ülkelerin en önemli problemlerinden biridir. Bu 

problemin çözümünde çok farklı uygulamalar olduğu kadar tanımında da çok farklı 

yaklaĢımlara tanık olunmaktadır. 

ĠĢsizliğiniçeĢitli tanımlarındaniilki Ģu Ģekildedir: “Biriülkede çalıĢabilecek 

durumda olan ve çalıĢmakiisteyen kiĢilerin biribölümünün iĢinin olmamasınaiiĢsizlik, 

bu durumdaiolan kiĢilere de iĢsiz denir. Bu tanımdan anlaĢılmıĢ olacağı gibi iĢsizlik, 

çalıĢabilecek durumda olan kiĢilerden biribölümününiçalıĢmamayı tercihietmelerinden 

veidolayısıyla da iradiiolarak iĢsiz olmalarından kaynaklanan bir durum değildir. Tam 

tersine iĢsizlik,içalıĢabilecek durumda olanikiĢilerden bir kısmınıniçalıĢmakiistedikleri 

halde iĢibulamamalarından veidolayısıyla da gayri iradiiolarak iĢsiz olmalarından 

kaynaklanan bir durumdur. BiribaĢka bir deyiĢle,iiĢsizlik kavramıihem iradi iĢsizliği 

hem gayri iradiiiĢsizliği değil, sadeceigayri iradi iĢsizliğiikapsar”
1
 

Bir diğer tanımda ise, “ĠĢsizlik, üretimin olmazsa olmaz unsuru olan iĢgücünün 

kullanılmamasıidurumudur”
2
  

Uluslar arasıiÇalıĢma Örgütü (ILO) iseiiĢsizliği ĢuiĢekilde tanımlamıĢtır: “Belli 

birigün veya haftaizarfında muayyenibir yaĢ grubununiüstünde bulunaniaĢağıdaki 

sınıflamayaidâhil ĢahıslariiĢsiz kabuliedilir
3
 ; 

 ĠĢiakdi sona erdiğiiveya tatil edildiğiiiçin istihdamaielveriĢli hale gelen, 

herhangi bir iĢe sahipibulunmayaniiĢ arayanikiĢiler, 

                                                           
1
 Erdal, ÜNSAL, Makro Ġktisat, 5.Baskı, Ankara: Turhan Kitapevi,  2003,s.12 

2
 M. Kemal ,BĠÇERLĠ,  ĠĢsizlikle Mücadelede Aktif Ġstihdam Politikaları, Anadolu Üniversitesi 

Yayınları, No. 1563, Ġktisadi Ve Ġdari Bilimler Fakültesi Yayınları; No. 184, EskiĢehir, 2004,S.1 
3
 Nur, SERTER, Genel Olarak Ve Türkiye Açısından Ġstihdam Ve GeliĢme, Ġ.Ü. Ġktisat Fakültesi 

Yayınları, Ġstanbul:1993,s.7-8 

 



 

 

 

3 

 

 Dahaiönce istihdamiedilmemiĢ ya daibağımlı statüdeiçalıĢmaksızın emekli 

olup daibelirli bir süreiçalıĢmaya elveriĢliikiĢiler,  

 BiriiĢte istihdamiedilmeyen, fakatiçalıĢmaya elveriĢliikiĢiler,  

 Kendilerineiherhangi biriödeme yapılmadanigeçici ve belirsizibir süre için 

iĢteniçıkarılanlar iĢsiziolarakinitelendirilmektedir. 

TürkiyeiĠstatistik Kurumu (TÜĠK) iseiiĢsizliği ĢöyleitanımlamıĢtır: “Referans 

dönemi içinde istihdamihalinde olmayani(kar karĢılığı,iyevmiyeli, ücretli yaida ücretsiz 

olarakihiçbir iĢte çalıĢmamıĢive böyle biriiĢ ile bağlantısı daiolmayan) kiĢilerdeniiĢ 

aramak içinison üç ay içindeiiĢ arama kanallarındanien az birini kullanmıĢive iki hafta 

içindeiiĢbaĢı yapabilecek durumdaiolan tümikiĢiler iĢsiz” ve aynıizamanda “üç 

ayiiçinde baĢlayabileceği biriiĢ bulmuĢ yaida kendi iĢini kurmuĢiancak iĢe baĢlamakiya 

da iĢbaĢı yapmakiiçin çeĢitli eksikliklerini tamamlamakiamacıyla bekleyenleride iĢsiz 

nüfus kapsamınaidâhildirler”
4
 

Tümibu tanımlardaniyola çıkarakibir kiĢinin iĢsizisayılabilmesi için; 

 Gayriiiradi olarakiçalıĢtıkları iĢteniçıkmıĢ kiĢiler, 

 ÇalıĢmaiiktidarına veigücüne sahip, iĢ aramaikanallarından en azibiri 

vasıtasıylaison üç ayda aktif olarakiiĢ bulma giriĢimindeibulunanikiĢiler, 

 Cari ücretler seviyesine razı olup iĢ bulamayan veya herhangi bir sebepleviĢten 

çıkarılan kiĢileriiĢsiz olarakikabuliedilmektedir. 

ġuikiĢiler iseiiĢsiz sınıfınaidâhil edilmemektedir; 

 GiriĢimciisıfatıyla kendilerineiait bir iĢletmeikurma gayesindeiolup herhangi 

bir ücretli iĢ aramayanikiĢiler, 

 Aile iĢletmelerinde çalıĢırken ayrılan ve ücretli iĢ aramayan kiĢiler iĢsiz sınıfına 

dâhil edilmemektedirler. 
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Yaniiburadaki açıklamalardanida anlaĢılacağıiüzere kiĢi öncelikleiaktif bir 

Ģekildeiücretli iĢ aramaigayreti içineigirmekizorundadır. 

1.2. ĠĢsizlik Türleri  

ĠĢsizlik, çok farklı Ģekillerde tarifinin mümkün olduğu bir kavramdır. Bu 

sebeple iĢsizlik türleriyle iĢsizlikitarifleri arasında doğruibir orantı vardır. YaniiiĢsizlik 

türleri neikadar fazla iseiiĢsizlik tarifleri deio kadariçoktur. ĠĢsizliğinikavramsal alt 

yapısınıioluĢturan iĢsizlikitürleri bizeiiĢsizlik hakkındaidaha geniĢ veianlaĢılır 

bilgilerisunmaktadır. 

1.2.1. Gizli ĠĢsizlik  

GizliiiĢsizlik, bir iĢ yerindeigereğinden fazlaikiĢinin çalıĢmasıisebebiyle yani 

aĢırı istihdamın neticesiyleiortaya çıkan biriiĢsizlik çeĢididir. EğeriçalıĢanlardanibazıları 

iĢteniçıkarılsa ve sonucundaiiĢyerindeki üretimikapasitesinde herhangiibir değiĢiklik 

olmuyorsa veyaitezat bir durumiolarak üretimde artıĢigörünüyorsa orada gizliiiĢsizliğin 

varlığındanisöz edilir.
5
 

GizliiiĢsizlik aslında fiiliiolarak iĢsizliğinioluĢtuğu bir durumideğildir. Çünkü 

gizli iĢsizlikte iĢsizimidiyen bir kesimibulunmamaktadır. Gizli iĢsizlikteiverimli 

çalıĢmama veiaĢırı istihdam durumlarıikarĢımıza çıkmaktadır. Buikonunun dahaiiyi 

anlaĢılabilmesi için somut biriörnek vermek gerekirse; bir halı iĢletmesinde 10 kiĢinin 

dokuma iĢiyle uğraĢtığını ve günde 10 halı dokuduklarınıivarsayalım. ĠĢletmede 

herhangi bir teknolojik değiĢime gidilmeden bu 10 çalıĢandan 3‟ünün iĢine son 

verildiğini düĢünelim. Kalan 7 kiĢininiüretim kapasitesine bakıldığında yinei10 halı 

dokunduğu veya daha fazlasınıniolduğu durumda gizliiiĢsizlikten bahsedilebilir. ĠĢten 

ayrılan 3 kiĢi aslında çalıĢıyor gibi gözükmelerine rağmen verimli olmadıklarından 

dolayıigizli iĢsiz olarakiifade edilir. Görüldüğüiüzere gizli iĢsizlikteiverimsiz çalıĢma, 

üretimeikatkı sağlayamama, varlığıylaiyokluğu arasında birifark olmayanikiĢilerin 

durumu sözikonusuiolmaktadır. 
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Gizli iĢsizlik çoğunluklaitarım kesiminde kendi hesabına çalıĢaniücretsiz 

aileiiĢçilerinde görülmektedir. Geleneksel tarım aletlerinin kullanıldığı bir tarlada 

çalıĢan çiftçi sayısı teknolojik aletlereigeçildiğinde de değiĢmiyorive aynı Ģekilde 

devamiedilmesi durumlarında aslında çalıĢan çiftçilerden bazılarının gizli iĢsiz olduğu 

söylenebilir.
6
  

Biridiğer gizli iĢsizliğiniyaĢandığı ve belki de en fazlaigizli iĢsizliğin olduğu 

yerler kamu kurumlarıdır. Siyasiiiradenin inisiyatifleriidoğrultusunda gereğinden fazla 

çalıĢanın olduğu kamu kurumlarında gizli iĢsizlikten söz edilebilir. Bu durum aslında 

yetersiz iĢ analizi yapılması veya hiç yapılmamasının olumsuz bir sonucuiolarak 

karĢımıza çıkmaktadır. ĠĢ analizlerindeibir iĢin sadeceitanımı yapılmamaktadır aynı 

zamanda o iĢ için neikadar kiĢinin çalıĢması gerektiği ve en uygun sayıda maksimum 

verimliliği yakalama çabası analiz edilmektedir. Gereğindenifazla kiĢininiçalıĢması yani 

gizli iĢsizlikihem verimlilik kaybına, hem zamanikaybına hem deidevletin sermayesinin 

bilinçsizibir Ģekilde savrulmasınaisebep olmaktadır. 

1.2.2. Açık ĠĢsizlik 

YukarıdakiiiĢsizlik tanımlarınınihepsi açık iĢsizlikikavramı için de geçerlidir. 

Yaniigenel manada bir tanım yapacak olursak; açık iĢsizlik, çalıĢma gücünde olan ve 

piyasada cari ücretler seviyesinde bir ücrete razı olup iĢ bulamayanların toplamını 

oluĢturmaktadır.
7
YaniiiĢ arayıpita iĢ bulamama durumuisöz konusudur.  

AçıkiiĢsizlik iradi ve gayriiiradi iĢsizlik olmak üzereiikiye ayrılır. 

1.2.2.1. Ġradi ĠĢsizlik 

Açık iĢsizliğin ilkiçeĢidi iradi veya gönüllü iĢsizliktir. ĠĢsizliğiniesas ayırım 

noktasında karĢımıza iradi ve gayri iradi iĢsizlik çıkmaktadır. Çünkü yukarıda verilen 

iĢsizlik tanımlarında Ģu hususidikkate alınmıĢtır ki; iĢsizliğinihakiki manada 
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tezahüriedebilmesi için irademiz haricinde bazı olayların gerçekleĢmesi ve bu 

durumların irademizle engellenemeyecek seviyede olması gerekmektedir. 

Ġradi iĢsizlik, cari ücret seviyesinde çalıĢma niyetinde olmama, çalıĢmaigayreti 

içerisine girmeme anlamlarına gelmektedir. KiĢiler yaitembel olduklarından ya da 

çalıĢma Ģartlarının isteklerini karĢılamamsından dolayı iĢsiz kalmayı tercih 

etmektedirler. Bu durum iradi iĢsizliğin göstergesiiolmaktadır.
8
 

Bu sebeplerden dolayıiiradi iĢsizlik aslındaibir iĢsizlik değildir. ĠĢsizliğin 

tanımına aykırıdır. 

1.2.2.2. Gayri Ġradi ĠĢsizlik 

AçıkiiĢsizliğin ikinci çeĢidi ise gayriiiradi yani istem dıĢı iĢsizliktir. 

Yukarıdaiiradi iĢsizlikten bahsederkeniirademiz dâhilinde iĢsiz kalmaiyani gönüllü 

olarakiçalıĢmama gibi bir durumun varlığındanibahsettik. Gayri iradiiiĢsizlikte ise iradi 

iĢsizliğinitam tersi bir durum söz konusudur. Gayri iradiiiĢsizlikte irademiz haricinde 

bazı durumlar iĢsizliğeisebep olmaktadır. 

Gayri iradiiiĢsizlik, cari ücretler seviyesindeniçalıĢma isteği ve gayreti 

olmasına rağmen kısa dönmeli veya uzun dönemli iĢ bulamama olarak tanımlanabilir.
9
 

Klasik iktisatçılarigayri iradi iĢsizliğiikabul etmemektedirler. Onlara göreiiĢsizlik 

iradidir. Piyasa tam istihdamiseviyesinde olduğundaniherkes cari ücretler 

seviyesindeniiĢ bulabilmektedirler. ĠĢsiz olanlar ise kendileri çalıĢmak 

istemediklerinden dolayı iĢsiz kalmaktadırlar. Gayri iradi iĢsizlik Keynesitarafından ileri 

sürülen bir iĢsizliktir. Keynes‟e göre talepiyetersizliğinden dolayı kiĢilericari ücret 

düzeyinde çalıĢmak istemelerineirağmen iĢ bulamamaktadırlar. 

Gayri iradi iĢsizlik; konjonktürel iĢsizlik, yapısal iĢsizlik, efektif talep iĢsizliği, 

bölgesel iĢsizlik, geçici (friksiyonel) iĢsizlik, mevsimlikiiĢsizlik ve teknolojikiiĢsizlik 

olarakitürlerine ayrılabilir. 
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1.2.2.2.1. Konjonktürel ĠĢsizlik  

KonjonktüreliiĢsizlik, özellikle sanayileĢmiĢ ülkelerde görülenibir iĢsizliktir. 

Toplam talep yetersizliğinin ve mal fazlalılığınıniüretim ve yatırımları daraltması 

sebebiyle istihdam oluĢturmadaikısıtlamaların oluĢtuğu geçiciibir iĢsizlik türüdür.
10

 

Konjonktürel iĢsizliğe özellikle kriz dönemlerinde çokça rastlanmaktadır. 

Çünkü kriz dönemlerindeiekonomik, sosyal ve psikolojikinedenlerle talep yetersizliği 

meydana gelir. Bu da malların elde kalmasına ve neticesinde de istihdam hacminin 

daralmasına sebep olur. Özellikle 1929 ekonomikibuhranda, 1974 petrol krizinde ve son 

olarak 2008 dünya ekonomik krizinde konjonktürel iĢsizliğe ĢahitiolunmuĢtur. 

Ülkemizde ise çeĢitli krizlerde bu durum yaĢanmıĢtır. En yakın örnek olaraki2001 

krizinde ve nispeten 2008 dünyaiekonomik krizinden etkilenerek ülkemizde bu iĢsizlik 

türüne rastlanmıĢtır. Fakat burada önemle üzerinde durulması gerekenihusus, devletlerin 

zamanındaibu iĢsizliğe müdahaleietmeleri ve yapısal, kalıcı iĢsizliğeidönüĢmesine 

fırsativermemeleridir. 

1.2.2.2.2. Yapısal (Bünyevi) ĠĢsizlik 

Yapısal (Bünyevi) iĢsizlik, iĢsizlik çeĢitleriiiçerisinde dikkatle izlenmesi 

gereken bir iĢsizlik çeĢididir. Çünküiülkenin bazı yapısalideğiĢimlere uğraması sonucu 

ortaya çıkan, uzunivadeli ve kalıcı biriiĢsizlik türüdür. YapısaliiĢsizlik, bir ülkenin bazı 

sektörlerindekiidaralmalar neticesindeiiĢgücü fazlası, bazıisektörlerindeki geliĢmeler 

nedeniyleide iĢgücü talebi fazlası oluĢan biridengesizlik durumudur. Yapısal iĢsizlikte 

daralan sektörlerdeki iĢgücü fazlası geniĢleyen sektörlereigeçiĢ yapma eğiliminde 

olmaktadır fakat bu uyumive geçiĢ sürecinin uzunisürmesi dengesizliğin ve yapısal 

bozukluğun devam etmesineisebep olmaktadır.
11

 Bir diğer ifadeyle yapısal iĢsizlik az 

geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerde üretim kapasitesinininüfus karĢısındaisınırlı 

kalması nedeniyleioluĢan bir iĢsizlikitürüdür.
12

 Aynıizamanda bir ülkedeki sosyo 
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kültürel, iktisadi düzenin yapısında meydana gelen değiĢikliklerive teknolojik 

ilerlemeler neticesinde oluĢan iĢsizlik yapısal iĢsizliktir. Yaniikültürel değiĢiklikler 

neticesinde bazı mallara olan talebiniartması veya azalması oisektörde bir iĢgücü 

talepifazlasına veya iĢgücüidaralmasına ve neticesinde de yapısaliiĢsizliğe sebep 

olmaktadır. Yineiaynı Ģekilde teknolojikideğiĢime gidilip el iĢiidokuma iĢindenimakine 

dokuma iĢineikayılması sebebiyleiortaya çıkabilecek iĢsizlikiyapısal iĢsizliktir
13

 

YapısaliiĢsizliğin belli baĢlı ikiisebebi mevcuttur. Bunlar; AçıkiiĢler ile iĢ 

arayanlariarasında oluĢanivasıf uyumsuzluğu yapısaliiĢsizliğin en önemli nedenidir. 

Ekonomileriaçısından da önemiibüyüktür. Çünkü açıkiiĢlerin gerektirdiği vasıfların 

emek arzında bulunanikiĢilerde olmaması iĢ bilmemezlik nedeniyle oluĢabilecek bir 

yapısal iĢsizliktir. Örneğin teknoloji yoğun iĢletmelerde çalıĢması için aranan iĢgücünün 

teknolojikimakine ve alet kullanabilme yeteneği e baĢtaiistenen bir özelliktir. Yani 

belirli düzeyde vasıflı olmasıiistenmektedir. Vasıfsızlıkinedeniyle iĢsizlik geçici 

çözümlerle giderilemeyecekibir iĢsizliktir.
14

 Özelivasıf kazanma eğitimlerininiyapılması 

bu yapısaliiĢsizlik türününiönlenmesindeiönem arz etmektedir. Aktifiistihdam 

politikaları olarak anılan ve iĢe göre kiĢiiyetiĢtirme olarak taisöz edebildiğimiz 

politikaları ülkemizdeibelirli eğitim çemberleriiiçerisinde ĠġKUR (Türkiye iĢ Kurumu) 

gerçekleĢtirmektedir. 

YapısaliiĢsizliğin ikinci nedeni iseiaçık iĢler ile iĢ arayanların coğrafi 

olarakiuyumsuzluğudur. KiĢileribazı sebeplerden dolayıidoğdukları ve hayatlarını 

geçirdikleriiyerlerde iĢ arayıp iĢe girme eğiliminde olmaktadır. Bu sebeple meydana 

gelebilecek bir iĢsizlik yapısal iĢsizlik olmaktadır.
15

 

1.2.2.2.3. Geçici (Friksiyonel ĠĢsizlik 

GeçiciiiĢsizlik, ilk defa iĢ arayanlar ileibelirli bir iĢte çalıĢmaktaiiken kendi 

özgür iradeleri ile daha iyiiücret ve daha iyi çalıĢmaikoĢulları olan baĢka biriiĢe 
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yerleĢtirilene kadar geçen sürede oluĢaniiĢsizliğe denir.
16

 Bir diğeritanımda ise geçici 

iĢsizlik,iemeğin akıĢkanlığınınidoğal bir sonucudur.
17

 

GeçiciiiĢsizlik iĢletmelerde iĢidevrinin yüksek olmasınaieĢ değer artıĢ ya da 

azalıĢigöstererek neredeive hangi ücret düzeyindeiaçık iĢ olduğuna rahatlıklaiulaĢma 

imkanı varsa buidurumda geçiciiiĢsizlik düĢük, tersiidurumda yani neredeive hangi 

ücret düzeyinde açıkiiĢ olduğuna rahatlıklaiulaĢılamıyorsa geçici iĢsizlikiyüksek 

olmaktadır. GeçiciiiĢsizliğin sebepleriiise Ģu Ģekildedir;
18

 

 Ġlk defaiiĢ arayanlar ve haliihazırda bir iĢi olup çalıĢmaikoĢullarının ve ücret 

düzeyininidaha iyi olmasıiiçin baĢka bir iĢe girmek içiniiĢten ayrılanlar, 

 ĠĢiarayanlarla mevcutiiĢleri eĢleĢtirme veibuluĢturmaisorunları, 

 Emek piyasasındaki bilgi yetersizliği, organizasyon ve akıĢkanlık sorunları 

olarak söylenebilir. 

1.2.2.2.4. Mevsimlik ĠĢsizlik  

ĠĢsizlikitürlerinden bir diğeriiise mevsimlik iĢsizliktir. MevsimlikiiĢsizlik, 

özellikleitarım, turizm ve inĢaat sektörlerinde görülen ve mevsimsel farklılıklardan 

ortaya çıkan bir iĢsizlik türüdür.
19

 Bir diğer tanımdaiise mevsimlik iĢsizlik, 

üretiminimevsimsel olarak azaldığıibazı sektörlerde çalıĢanlarınibir kısmı üretimin 

arttığıisezona kadar geçici olarakiiĢsiz kalmaktadırlar. BuiiĢsizlik türüneimevsimlik 

iĢsizlikidenir.
20

 

Buitanımlardan yola çıkarak, mevsimlikiiĢsizlik bazıisektörlerde (turizm, 

tarım, inĢaat vs.) yılınibelirli dönemlerindeibazı mallara olan talebiniazalması veya 

sektördeiverilen hizmetin belirliidönemlerde durmasıisebebiyle bir kısım iĢgücünün 

dönemsel olarak iĢteniçıkartıldığı durumlardaimevsimlik iĢsizlikimeydana gelir. 

Örneğin;iyaz sezonunda hizmetiveren sahil kıyısındaki otellerin kıĢ mevsiminde gelen 
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turist sayısının azalması sebebiyle bazı personellerini iĢteniçıkarmaları mevsimlik 

iĢsizliğe bir örnektir. Yineiaynı ĢekildeiinĢaat sektöründeihava Ģartlarındanidolayı kıĢ 

mevsiminde inĢaatiiĢlerinin duraksamasıinedeniyle iĢteniçıkarılan kiĢiler mevsimlik 

iĢsiz kategorine dâhil edilir. Tarımisektöründe de sadeceibazı mevsimlere has sebze ve 

meyve iĢleriyle uğraĢılan yerlerde yine mevsimlik iĢsizlik görülebilir. 

1.2.2.2.5. Teknolojik ĠĢsizlik 

Dünyamıziher geçen gün geliĢmekteive değiĢmektedir. Bu geliĢmelerin 

kuĢkusuzien önemlisi teknolojikiilerlemelerdir. Teknolojikiilerlemelerden etkilenmeyen 

sektör yoktur. Çünkü her iĢletme üretim kapasitesini artırıp karını maksimize etme 

çabası ve çalıĢması içindedir. Teknolojik makineleriiĢletmelerin üretim kapasitesini hem 

artırmakta hem deizaman tasarrufu sağlamaktadır. Bu sebeplerden dolayı iĢletmeler 

teknolojiyle üretimlerini ve hizmetlerini yenilemekte ve geliĢtirmektedirler. Fakat 

teknolojik geliĢmeler insan gücünün yerine geçmekte ve neticesindeide bazı kiĢilerin 

iĢteniçıkarılmasına sebep olmaktadır. ĠĢteiteknoloji sebebiyle oluĢan bu iĢsizlik 

durumuna teknolojik iĢsizlik denir.  

Karl Marx teknolojik iĢsizliğin devamlıiolduğunu ve emeğiniyerini aldığını 

iddia etmektedir. Fakatibu konu üzerine çalıĢmalarıiolan bazı bilim adamlarıida 

teknolojinin kısaivadede iĢsizliğe yol açtığınıikabul etmekteiancak uzunivadede yeni iĢ 

kollarınaisebepiolacağındanidolayıikısaivadedeioluĢacakiiĢsizliğiniuzunivadedeioluĢaca

kiistihdamialanlarıylaiortadanikaldırılacağınıisöylemektedirler.
21

 

1.2.3. Sürekli Durgunluk 

GeliĢmiĢiekonomilerin belirliibir büyüme potansiyelindenisonra ekonomik 

olarakidurgun bir süreceigirmesi sonucunda oluĢaniiĢsizliğe sürekli durgunluk iĢsizliği 
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denir.
22

 Böyleibir durgunluk hali ekonomilerdeidaralma ve bunun neticesinde de kronik 

bir iĢsizliğeisebepiolur.
23

 

Sürekli durgunluk ülkeden ülkeye farklılıklar göstermektedir. Ekonomik 

durgunluğa iç faktörlerikadar dıĢ faktörler deisebep olabilmektedir.
24

 ÇünküikürselleĢen 

dünyada heridevletin baĢka devletlereikarĢı sorumluluk veiyükümlülükleri vardır. 

Biridevletin ulusalipolitikası sadece oidevleti ilgilendirir diyeibir Ģey söyleyemeyiz. 

Aynı Ģekilde bir devletteimeydana gelen ekonomik krizler, daralmalarive durgunluklar 

irtibatta olduğu, ekonomik ve sosyal alıĢveriĢlerdeibulunduğu diğer dünya ülkelerini de 

yakındanietkilemektedir. Örnekiolarak en sonibütün dünyayı etkisi altınaialan 2008 yılı 

dünya finans krizi aslında Amerik’da meydana gelen bir krizdi fakat bütün dünyayı 

etkisi altına aldı. ÜlkeleriniiĢsizlik oranlarıikriz süresince bir hayliiyüksek seviyelerde 

göründü. Ülkeler krizisüresince ekonomikidaralmalar yaĢadılar. Göründüğü üzere 

Amerika‟da meydana gelen bir kriz bütün dünyayı etkiler birivaziyete büründü. Yine 

aynıiĢekilde Yunanistan‟da son dönemde meydana gelen kriz sadece Yunanistan‟ı değil 

üyesiiolduğu Avrupa Birliği‟ni de telaĢlandırdı. Yunanistan‟ı krizdenikurtarmak 

maksadıyla biridizi önlem paketi aldılar, finansal destekte bulundular. Çünkü 

Yunanistan‟da meydana gelen kriz AB’yi de etkilemekteydi. 

Yukarıda bahsedildiği üzere sürekliidurgunluğa iç faktörler (ülkenin 

içindeibulunduğu ekonomikikriz, ekonomik daralmalar vs.) sebep olduğuikadar dıĢ 

faktörler (herhangi bir ülkenin, bölgenin veya dünyanın içinde bulunduğu ekonomik 

kriz, ekonomik daralmalar vs.) sebepiolmaktadır. Meydanaigelen krizlerisebebiyle 

ekonomikibakımdan güçsüz, kırılganive rekabetigücü zayıf ekonomilerinibazı 

sektörlerde, rekabetihalinde olduğu bazıiülkelerin ileri teknolojiive ucuz emek 

                                                           
22

 Cemil BEKĠROĞLU, “Türkiye’de ĠĢsizlik Sorununun Çözümlenmesinde Uygulanan Ekonomi 

Politikalarının Analizi”, Kadir Has Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Finans Bankacılık Yüksek 

Lisans Programı, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul,2000,s.55 
23

 Nur SERTER, Genel Olarak Ve Türkiye Açısından Ġstihdam Ve GeliĢme, Ġstanbul :Ġ.Ü. Ġktisat 

Fakültesi Yayınları, Ġstanbul 1993,s.13 
24

 Adem KORKMAZ, Adnan MAHĠROĞULLARI, ĠĢsizlikle Mücadelede Emek Piyasası Politikaları 

Türkiye Ve Ab Ülkeleri, 2. Baskı, Ankara:  Ekin Basın Yayın Dağıtım, 2007,s. 40 
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kullanmasınınibir neticesi olarak pazarlarınıikaybetmesi sürekli durgunluk haline 

sebepiolabilir.
25
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II. BÖLÜM  

ĠġSĠZLĠK SĠGORTASI VE KAVRAMSAL ÇERÇEVESĠ 

2.1. ĠĢsizlik Sigortasının Tanımı  

ĠĢsizlikisigortası, geliĢmekte olaniülkelerden ziyade, geliĢmiĢiülkelerde 

uygulanan bir pasif istihdamipolitikasıdır. Pasif istihdamipolitikaları, iĢsizlik oranlarını 

azaltmak yerine, iĢsizliğin neden olduğu sosyal ve ekonomikiolumsuzlukları gidermeye 

yöneliktir. Buiolumsuzluklar iĢçi ve ailesininigelir ve refahikaybıdır. 

ĠĢsizlikisigortası, günümüzde çokidaha yaygın olan kaza, yaĢlılık, hastalıkigibi 

zorunlu sigorta kollarına göre pek yaygın değildir. Birçok ülkede Ģiddetli tartıĢmalar 

sonunda kabul edilmiĢtir. Bununien büyük nedeni, güçlüibir ekonomik yapı 

gerektirmesidir. AyrıcaiiĢgücü piyasasını daidoğrudan etkilemektedir. Buidurum birçok 

ülkede iĢsizlik sigortasınıniuygulama alanıibulamamasına sebepiolmuĢtur.
26

 

ĠĢsizlik sigortası, hemeniherkesin hemifikir olduğuibir kavram özelliğiniihenüz 

taĢımamaktadır. ĠlkigörünüĢte, iĢsizlik sigortasıigenel bir kavram olarak iĢsizibir 

kimsenin yaĢamınıidevam ettirebilmesi içiniekonomik ve sosyaligüvenceyi ifade 

etmektedir. Ancak bu kavram irdelendiğiizaman oldukça açıklık getirilmesi gereken bir 

kavraminiteliğindedir.
27

 

ĠĢsizlikisigortası, bir hizmetisözleĢmesine dayalı olarakiücret karĢılığı bir iĢ 

yaida iĢyerinde çalıĢırken, çalıĢma talep, beceri, yetenekive sağlığında olmasına 

karĢınitamamen isteği dıĢında ve herhangi bir kast ve kusuru olmaksızın, iĢini kaybeden 

iĢçilere, bir yandan yeni bir iĢ bulunmasınaigayret edilirkenidiğer taraftan da 

iĢsizikalmaları nedeniyleiuğradıkları gelir kaybını kısmen de olsa karĢılamak ve 
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böylelikle aile bireyleri ile birlikte yaĢamlarını sürdürmelerine imkanisağlamak 

amacıyla belli bir süre ve ölçüdeiyapılan bir ödenektir.
28

 

BiribaĢka tanımda iĢsizlikisigortası, çalıĢma arzu, yetenekive iradesinde 

olmasına rağmen iĢini kendiiisteği ve kusuru dıĢında kaybedeniçalıĢanlara, uğradıkları 

gelirikaybını kısmen ve geçici bir süreiiçin telafi amacıigüden ve primlerle desteklenen 

birisosyal sigorta koludur. Günümüzde pek çok ülkede uygulanmaktadır. Bu ülkelerden 

çoğunda da Devletçe kurulan zorunlu iĢsizlik sigortası yürürlüktedir. Önemle belirtmek 

gerekirse, “ĠĢsizlik Sigortası” ile “ĠĢsizlik Yardımı” aynı Ģeyler değildir. Çünkü iĢsizlik 

sigortası ilgilinin sisteme primle katkısı esasına dayanırken, iĢsizlik yardımı ilgilinin 

katkısına ihtiyaç göstermeden devlet bütçesinden yardım yapılması anlamına gelir.
29

 

ĠĢsizlik sigortası, kazancı sosyo-ekonomik nedenlerle isteği dıĢında ve kendi 

kusuru olmaksızın kesilmiĢ çalıĢma ve istek ve yeteneğinde olan bağımlı çalıĢanların, 

geçinme ve yaĢama ihtiyaçlarını karĢılamayı amaçlayan ve zorunluluk esasına 

dayanarak sigortacılık tekniğiiile faaliyetigösterenisosyal güvenlikisistemiiiçinde devlet 

tarafındanikurulmuĢ bir sosyalisigorta dalıiolarak ifadeiedilebilir.
30

 

4447isayılı ĠĢsizlik SigortasıiKanununda iĢsizlikisigortası: “Bir iĢyerinde 

çalıĢırken, çalıĢma istek,iyetenek, sağlık ve yeterliliğindeiolmasına rağmen, kendiiistek 

ve kusuru dıĢındaiiĢini kaybedenlere,iuğradıkları gelir kayıplarınıikısmen de olsa 

karĢılayarakikendilerinin ve aile fertlerinin zoriduruma düĢmeleriniiönleyen, sigortacılık 

tekniğiiile faaliyet gösteren, izorunlu bir sigorta” biçimindeitanımlanmıĢtır.
31

 

YapılmıĢiolan bu tanımlaraive iĢsizlik sigortasının diğeriparagraflardaiyerini 

belirlerkenielde edilenisonuçlara daidayanarak kesiniolmamakla birlikteitanımınıiĢu 

Ģekildeiyapılabilir: “ĠĢsizlikisigortası, kazancı sosyo-ekonomikinedenlerle isteği dıĢında 

kesilmiĢiolup da çalıĢma istek veiyeteneğinde olanibağımlı çalıĢanların geçinmeive 
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 Nusret  EKĠN, Türkiye’de Yapay Ġstihdam Ve Ġstihdam Politikaları, Ġstanbul Ticaret Odası,  

Ġstanbul: Mega Ajans Yayın No: 2000 – 33, Eylül, Ġstanbul, 2000,s.27 
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yaĢama ihtiyaçlarınıikarĢılamak üzere, katılmaizorunluluğu olan veisigortacılık tekniği 

ile faaliyetigösteren sosyal güvenlik sistemiiiçinde devletçe kurulmuĢibir sosyal sigorta 

koludur”.
32

 

2.2. ĠĢsizlikSigortasının Önemi 

Tümitoplumlarda iĢsizlik “ÇağıniVebası” olarak değerlendirilmekteive 

iĢsizlikle mücadele edilmektedir. Buidurum devletleriniekonomik ve sosyal 

politikalarının ilk gündem maddesini oluĢturmaktadır. ĠĢsizlik çalıĢanların gelir 

kayıplarının ve mali sıkıntılarının baĢlıca sebeplerinden biri olarakisosyal güvenlik 

yasalarıylaiolumsuz etkileri hafifletilmeyeiçalıĢılan risklerdenibiri olmuĢtur. Bu 

yönüyleiiĢsizlik sigortası, iĢsizlikitehlikesini ortadanikaldırmaya yönelikibir önlem 

olmayıpiiĢsizliğin olumsuz etkileriniihafifletmeye yönelik bir önlemiolarak 

ortayaiçıkmaktadır.
33

 

ĠĢsizlik sigortası,içalıĢma istekive yeteneğine sahip olupida, iĢini kendi iradesi 

dıĢında kaybedenlereigeçici birisüre,iönceki gelirlerininibirikısmını karĢılamakiüzere, 

ikendisi ve ailesininisosyo-iekonomik bakımdanizoriduruma düĢmeleriniiönlemek 

içinigeliĢtirilmiĢibir sosyaligüvenlikiprogramıdır. ĠĢsizlik sigortasına ihtiyaç, yaĢamını 

sürdürmek içinibir gelir eldeietmek amacıyla çalıĢmaiarzusu ve isteğinde olupive fakat 

çalıĢma imkânıibulamayan insanlarınibelirli bir gelirigüvencesine sahip olma 

durumunun sağlanmasındanidoğmuĢtur. ĠradesiidıĢında iĢsiz kalan birikiĢinin moral 

yapısının, ailesi veitoplum için yaratabileceği sorunlaraikarĢı korunmasınınisağlayacağı 

yararlar tartıĢılmazdır.
34

 

ĠĢsizlikisigortasının maddi ve manevi açıdan, çalıĢma aĢamasındaykeniiĢsiz 

kalan kiĢiye sağladığı faydalarıigözönünde bulundurmalıdır. ĠĢisahibiyken, çeĢitli 

nedenlerleibir anda iĢsiz durumaidüĢen birinin hem kiĢiselihem de ailevi 

psikolojikidurumu olumluiolmayacaktır. Bu olumsuz durum, iĢsizlik sigortası yolu ile 
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 Faruk ANDAÇ, ĠĢsizlik Sigortası, 2.Baskı, Ankara:Tühis Yayınları,2010,s. 57. 
33

 Abdurrahman BENLĠ, “4447 Sayılı Kanuna Göre ĠĢsizlik Ödeneğine Hak Kazanma KoĢulları”,  
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giderilme Ģansına sahiptir. Böylece bu tarz durumlardaihem maddi bir destekisağlanmıĢ 

olmakta hemide moral olarak kiĢi zinde tutulabilmektedir. Ayrıca iĢsizlik 

sigortası,iverimlilik yönünden de faydaiteĢkil etmektedir. Gerek iĢsizlikisigortası 

kapsamında verilenimesleki eğitim ve geliĢtirmeisonucu kiĢinin nitelikli hale 

gelebilmesi ve gerekseiahlak ve iyi niyet kurallarınaiuyma zorunluluğu dolayısıyla 

sadakatin geliĢmesiisonucu, kiĢinin daha bir azimle çalıĢması, verimlilikiaçısından 

olumluibakılabilecek bir durumiortaya çıkarmaktadır.
35

 

2.3. ĠĢsizlik Sigortasının Amacı  

Dünyadaien geç geliĢen birisigorta kolu olan iĢsizlikisigortasının diğer sigorta 

kollarından farkı,iinsanın çalıĢma gücündeiherhangi bir kayıp olmamasınairağmen 

kazancını kesen bir tehlike ileiilgili olmasıdır. Emeğini“Bağımlı” oluĢu özelliğinden 

doğan bu durumifarklı karĢılıkiĢartlarının tatbik edilmesiniigerektirir. ĠĢsizlik sigortası, 

geçici karĢılık ödeyenibir sigortaikoludur. BununidıĢında maliyet unsurlarıisöz konusu 

değildir. KarĢılıklarınimaliyeti ise iĢsizimiktarına, karĢılıkiödenen süreye, karĢılığın 

kazançla olan münasebetinceibağlıdır. Buimaliyetin ferdi karĢılığı iseiistihdam süresine 

ödenen primlerdir.
36

 

ĠĢsizlikisigortasının temel amacı,igelecekte ortaya çıkmasıimuhtemel iĢsizlik 

riskineikarĢı çalıĢanigüvence altına almaktır. BöyleceiiĢsizlik riskine maruzikalması 

muhtemelibir iĢte çalıĢan Ģahıs, düzenliiolarak istihdam dönemindeipirim ödemek 

suretiyle, iĢsizlikihalinde ücretikayıplarını karĢılayacakibir gelire kavuĢmaktır.
37

 

ĠĢsizlikisigortasının amacı iĢsizliğiniönlenmesi ya da iĢsizliğin azaltılması 

değildir. Bu sigorta kolununiamacı iĢsizliğin meydanaigetirdiği zararları biriölçüde 

hafifletmek, diğeri bir deyiĢle iĢsizikalınan sürede sigortalının uğradığıigelir kaybını bir 

ölçüdeitelafi etmek ve ona iĢ bulunmasınaiçalıĢmaktır. NitekimiĠĢsizlik Sigortası 

Kanunun 46. maddesindeikanunun amacı, iĢsizlikisigortasına iliĢkin kurallarıive 
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uygulama esaslarınıidüzenlemek ve sigortalılaraiiĢsiz kalmaları halinde kanunca 

belirtilen ödeme ve hizmetleri yerine getirmek olarak belirlenmiĢtir. ĠĢsizlikisigortası, 

ekonomik büyümeniniyanı sıra sosyal geliĢmeninisağlanması ve gelirinitoplumda adil 

veidengeli bir biçimde paylaĢtırılmasınıiamaçladığı içinisosyal devlet olma ilkesininibir 

gereğidir. Ülkeler,iiĢsizliğin sonuçlarınıigiderici, geçici gelir kayıplarını tazminiedici 

politikalar uygulamak zorundadırlar. ĠĢsizlikisigortası, karĢılaĢılan risklerin 

giderilmesini, iĢsizlikinedeniyle oluĢan gelirikaybının karĢılanmasınıiöngördüğünden, 

sosyal korumaisistemleri arasında öncelikliisayılmıĢtır. Bu yardımlaridıĢında baĢta 

meslekiieğitimler verilerekiiĢsizliği önlemeye yönelikihizmetler deisağlanmaktadır.
38

 

 ĠĢsizlikiSigortasının amaçlarınıibireysel amaçlar ve sosyaliamaçlar olarak 

ikiyeiayırabiliriz. 

ĠĢsizlikisigortasının bireysel amaçlarıiiĢçiler açısından, öncelikleikendi isteği 

dıĢında iĢsiz kalmıĢikiĢiye hayatını düzenliibir Ģekilde devamiettirebilmesi 

amacıylaibelirli bir süreliğine de olsaigelir güvencesiisağlanacaktır. ĠĢsiz kalanikiĢiye 

sağlanan bu gelir onunibeceri ve yeteneklerininikaybolmamasına nedeniolacaktır. 

AyrıcaiiĢçininiçalıĢma gücüiuyarılacak,iona yeni iĢiolanaklarıisunulabilecektir. 

ĠĢverenleriaçısından iseionların istihdamidurumlarını düzenlemeive dengeleme, 

initelikli iĢgücü arzınıiise iĢverenler içinielde tutabilmeiamacı gütmektedir.
39

 ĠĢsizlik 

sigortasının sosyaliamaçlarını ise Ģu Ģekildeisıralamak mümkündür.
40

 

1. Nihaiitalepteki durgunlukidönemlerinde satın almaigücünü artırarak 

ekonomideiotomatik olarak birimali canlanmaisağlamak,  

2. Geliriidengelemek veyaisatın alma gücününiyeniden dağılımınıisağlamak,  

3. Sanayininiyeniden yapılanmasınıisağlamak. 
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2.4. ĠĢsizlik Sigortasının GeliĢimi  

KiĢininiçalıĢma istek ve yeteneğindeiolmasına rağmen, elinde olmayan 

nedenlerleimevcut koĢullarda çalıĢmaiimkânı bulamaması, toplumca tazminiigereken 

bir tehlikeyi oluĢturmaktadır. ĠĢsizlikisigortası bu anlayıĢiiçinde doğmuĢtur.
41

 

Moderniekonomilerdeitoplumunibüyükiçoğunluğununigeçimi,ibağımlıiçalıĢma 

ileielde edilen emekigelirineidayanmaktadır. BuisebepleikiĢinin iĢiniikaybetmesi ve 

hemen yeni biriiĢ bulamamasıihalinde iktisadiibakımdan varlığı tehlikeyeidüĢmektedir. 

Ücret düzeyiidüĢtükçe bu tehlikeiartmaktadır. Çünkü ücretiidüĢtükçeikiĢinin tasarruf 

yeteneğiiazalmakta ve daha kısa süreli iĢsizlikler tehlikeli olabilmektedir. Böylece 

geçici bir süre için dahi olsa iĢini kaybetmek halkın büyük çoğunluğuiiçin bir sosyal 

riskiteĢkil etmektedir.
42

 

ĠĢsizlik sigortasının doğuĢu ve geliĢimineibaktığımızda, iiĢsizliğin, toplumda 

meydana getirdiğiiekonomik, sosyalive politikiyönden olumsuzietkilerinin sonucu 

ortaya çıktığı görülmektedir.
43

 

TarihiigeliĢim içinde batı toplumlarındaiiĢsizlik sigortası mevcut değilkenive 

günümüzde geliĢmeihalindeki ülkelerin çoğundaiücretli istihdamdan ayrılmaisonucu 

ortaya çıkan gelir kayıpları, kırsal kesimde kendi yapısal özellikleriyle çözülmeye 

çalıĢılırken, kentsel kesimde ve modern sektörlerde ise mevsimlik, geçici ve birçok 

hallerde marjinal sektörlerdevmarjinal ve düĢükigelirli istikrarsız bir iĢteiçalıĢmak 

suretiyle karĢılanmaktadır. AyrıcaigeniĢ aile sistemi, akraba ve komĢuluk iliĢkileri 

birçok hallerde gelir kaybını karĢılamaya çalıĢan kurumlar rolüioynamaktaydı.
44

 

17. yüzyılikapitalizm öncesi dönemlerdeiçalıĢmama sonucu gelirielde 

edilememesine karĢın geleceğinigüvencesi, loncalar, dinikurumları ve aile 

dayanıĢmalarıyla karĢılanmıĢtır. 19. yüzyılıniikinci yarısından sonra iĢgücüneidayalı 

atölye düzenindenimakine gücüyle yığın üretim yapanifabrikalaĢmaya geçiĢ, 
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toplumların sosyalive kültürel yapılarındaideğiĢmelere nedeniolmuĢtur. Yığın üretim, 

ülkeleri, kiĢilerin kendilerininiçözemediği sosyaliproblemlerle karĢıikarĢıyaibırakmıĢtır. 

Kamunun sorunlara müdahale etmeiihtiyacı artmıĢtır. Liberal düĢünceniniiktisadi 

yöndenibüyükiilerlemeler kaydetmesineineden olan “Bırakınız yapsınlar, bırakınız 

geçsinler” kuralınairağmen uzun çalıĢmaisüreleri, düĢük ücretler, ücret yerineimal 

verilmesiisistemi, yetersizihastalık ve kazaiyardımı, çok sayıdaikadın ve çocukiiĢçilerin 

koruma önlemlerindeniyoksun olarakiçalıĢtırılması toplumdaibüyük sorunlara neden 

olmuĢtur. Ancakizamanla iĢsizliğinide artması, iiĢsizliği tazmin amacıyla 

iĢsizlikisigortasının kurulmasına nedeniolmuĢtur.
45

 

ĠĢsizlik sigortası günümüzde pek çok ülkede uygulanmaktadır. Bu ülkelerin 

çoğunda da devletçeikurulan zorunlu iĢsizlik sigortasıiyürürlüktedir.
46

 Birinci Dünya 

SavaĢından sonra, özellikleiileri sanayi ülkelerindeiilk iĢsizlik sigortaları kurulmaya 

baĢlanmıĢtır. Genellikle iĢsizlik sigortasının ilk defa 1911‟de Ġngiltere‟de kurulduğu 

söylenmekleibirlikte, bu sigorta kolununi1907‟de Danimarka‟daikurulduğunu ileri 

sürenler de vardır. Bazı kaynaklara göre ise, bu konuda ilk kanun 1905‟te Fransa‟da 

çıkartılmıĢtır. Norveç 1906‟da, Ġrlanda 1911‟de, Finlandiyai1917‟de, Ġtalya ve Ġspanya 

1919‟da, Avusturya ve Belçika 1920‟de, Federal Almanyai1927‟de, Yeni 

Zelandai1930‟da, Amerika BirleĢikiDevletleri (ABD) 1935‟te,iĠzlanda 1936‟da 

Kanada 1940‟da,iAvustralya 1944‟te, Yunanistan 1945‟te, Japonya 1947‟de, Malta 

1956‟da,iBrezilya 1965‟te, Arjantin 1967‟de, Ġsrail 1970‟de, Portekizi1975‟te iĢsizlik 

sigortasınıikurmuĢtur.
47

  

AvrupaiBirliği (AB) üyesi ülkeleriniçoğunda iĢsizlik sigortası, iĢsizliğin 

getirmiĢ olduğu gelir kaybınıibelli sürelerle karĢılayanibir araç olarak uygulanmaktadır. 

ÖzellikleigeliĢmiĢ olan ülkelerdeiiĢsizlik sigortası, iĢteniçıkarmalarda eniönemli gelir ve 

meslekiieğitim sağlayan sosyaligüvenliğin bir kolu olarakigörülmektedir. Kuzey ve Orta 

Avrupa ülkeleriiiĢsizlik sigortasınıniuygulanmasında enikapsamlı ülkeler olarak 

söylenebilir. Örneğin, iDanimarka‟da en az biriyıl çalıĢması olanlarıniiĢten çıkarılması 
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durumunda, iĢsizlikisigortası 4 yıla kadar uygulanmaktadır. Buisüreçte iĢten 

çıkarılanlara mesleki eğitim verilmekte ve istihdama kazandırılmasıiamaçlanmaktadır. 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü‟nün (UÇÖ) 1952 tarih ve 102 sayılı “Sosyal 

Güvenliğin Asgarî Normları Hakkında SözleĢme”si, ülkemizde 29.07.1971 tarihli ve 

1451isayılı Kanunla Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından onaylanmıĢ, 01.04.1974 

tarihli ve 7/7964 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla da kabuliedilmiĢtir. Bu onama ve 

kabulisonrası iĢsizlik sigortası ülkemizin en temel gündem maddelerinden olmuĢ ve çok 

sayıda kanun tasarısı hazırlanmıĢtır. 

1952 yılındaikabul edilerekiimzaya açılan Avrupa SosyaliĢartında, taraf 

ülkelerinihiçbir ırk, renk, cinsiyet, din, siyasal görüĢ, ulusal soy veya sosyal köken 

ayrımı gözetmeksizin herkesin eĢit Ģekildeisosyal haklardaniyararlanması 

öngörülmüĢtür. 16 Nisani1964 tarihinde imzaya açılan Avrupa SosyaliGüvenlik 

SözleĢmesi akit tarafların vatandaĢları ile mültecilere, vatansızlaraieĢit iĢlem 

yapılmasını öngörmüĢtür. 

Sosyal güvenlikisistemlerinin çağdaĢ ölçütlerdeigeliĢmesini sağlamıĢtır. 

ĠĢsizlikisigortasının da 102 sayılı sözleĢme ile sosyal bir risk olarak kabul edilmiĢ 

olması zorunlu iĢsizlik sigortasınıniyaygınlaĢıp geliĢmesiniisağlamıĢtır. Ayrıca 

zorunluiiĢsizliksigortası sisteminin tamamlayıcısı olarak kabul edilen iĢsizlik yardımı 

sistemlerinin de bazı ülkelerde kurulmalarınıisağlamıĢtır. 14.06.1971 tarih 408/71 

sayılıiAvrupa EkonomikiTopluluğu (AET) Konseyi, 21.09.1972itarih 574/72 

sayılıiAET Konsey UygulamaiTüzüğü ve Avrupa Adalet Divanı Kararlarıitopluluk 

ülkeleriimevzuatlarının ülkelerinde yaĢayanitopluluk üyesi ülke vatandaĢlarına 

daiuygulanmasınıietkinleĢtirmiĢtir.
48

 

2.5. ĠĢsizlik Sigortasının Özellikleri 

ĠĢsizlikisigortasının kendine özgü, sosyaligüvenlik kuruluĢlarından farklı 

bazıiözellikleri vardır. 
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Buiözelliklerini Ģöyleisıralayabiliriz;
49

 

 Riski Tazmin Özelliği  

 Zorunluluk Özelliği  

 Pirim Ödeme Özelliği  

 Devlet Tarafından Kurulma Özelliği  

 Yenideni ĠĢe YerleĢtirilme Özelliği 

2.5.1. Riski Tazmin Özelliği  

ĠĢsizlikisigortası, tekigelirikaynağıiücret olanikiĢilerinisosyo-ekonomik 

nedenlerlekendiiistek ve iradesiidıĢında, geçiciibir süreiiĢsiz kalmalarıihalinde, yeniibir 

iĢ buluncaya kadariönceki gelirlerininibiribölümünüikarĢılamaya, kendisininive 

ailesinin hayatınıisürdürebilmesine imkânivermektedir. Buigibi kiĢilerinitek gelir 

kaynağıiücret olduğunaigöre,ibunlarıniiĢsizlik halinde yaĢamlarınıidevam ettirebilmeleri 

mümkün değildir. Diğeritaraftan buigibiikiĢilerin düĢeceğiizorluklar toplumdaiçok 

büyükisosyal, ekonomikive politikisorunlarda doğuracaktır. Dolayısıyla, ibuikiĢileri 

korumakigerekir. Eğerikendilerine yaĢamlarınıidevam ettirebilmeleri için iĢ temin 

edilemiyorsa bunun tazminiigerekir.
50

 

Sosyo-ekonomikirisk olaniiĢsizlik, sosyaligüvenliğinikonusu olan diğer 

mesleki, fizyolojikive sosyalirisklerdenifarklıdır. ÇünküiiĢsiz,içalıĢma arzuive 

yeteneğine sahip olmasınairağmen iradesiidıĢında,isosyal veiekonomikibir nedenleiiĢsiz 

kalmıĢ ve geliriikesilmiĢtir.iHâlbuki meslekiive fizyolojikirisklerde tekrariaynı iĢine 

dönme hakkıisaklıdır. Ancakieklemekigerekir ki, iheriiĢsize deiiĢsizlik sigortası 

uygulamasıimümkünideğildir. ĠĢsizlikisigortası kapsamına girecekiiĢsizlerde bazı 

koĢullariaranmaktadır.
51
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2.5.2. Zorunluluk Özelliği 

ĠĢsizlikisigortasına katılmakizorunludur. Bu özelliğiidiğer özel sigortalardanive 

yardım kuruluĢlarındaniayrılanien önemlisidir. ĠĢsizlikisigortasındaizorunluluk olmazsa, 

iĢsizlik riskini tazminietmek sosyal yardımikuruluĢlarına düĢer. Bu daidevlete 

büyükiyükiyükler. ZarureteidüĢmeden birikimse bunun faydasınıianlayamayacağından 

zorunluluk esası getirilmiĢtir. ĠĢsizlikisigortasının bu özelliğiisayesinde asıl yararı, 

iĢsizlikitehlikesinden habersiziolanların da yararlanmasıisağlanmaktadır. Asıl yardıma 

muhtaç olanizümre, düĢük gelirle çalıĢanigeniĢ iĢçi kitleleridir. Bunlarikendi 

menfaatlerini öncedenibilemedikleri için zorunluluk ilkesiigetirilmiĢtir. ĠĢçi çalıĢmaya 

baĢladığı andan itibarenisigortalanır. Hiçibir iĢçi bunaiitiraziedemez.
52

 

ABiülkelerinden Almanya,iAvusturya, Belçika,iFransa,iHollanda, Ġngiltere 

Ġrlanda, Ġspanya, Ġtalya, iPortekiz veiYunanistan‟daizorunlu iĢsizlik sigortası, 

Danimarka, Finlandiya, Ġsveç ve Lüksemburg‟ta daiisteğe bağlı iĢsizlik sigortası 

uygulanmaktadır. Ayrıca,iBrezilya, Bulgaristan,iKanada,iġili,iKuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti, KıbrısiRum Kesimi, Mısır, Ġsrail, Japonya, GüneyiAfrika, Yugoslavya, 

Ġsviçre, Amerika BirleĢikiDevletleri, Uruguay, Ekvator, Libya, Ġzlanda,iMalta, Norveç 

ve Ganaizorunlu iĢsizlik sigortasıiuygulayan ülkeleriarasında yerialmaktadır.
53

 

2.5.3. Prim Ödeme Özelliği  

Sigortacılıkitekniği gereğiiiĢsizlik sigortasıiiĢçinin prim ödemeiesasına dayanır. 

Bu özelliğindenidolayı iĢsizlikihalinde alacağı ödenek bir haktır. Primler genel ilke 

olarak sadece sigortalılaritarafından ödenmekleiberaber sosyalipolitika ilkelerineidayalı 

olarakisosyal adaletinigerçekleĢtirilmesi amacıylaibuna iĢverenler veigerekirse devlet 

özel veya genel vergilerle katkıda bulunur. 

ĠĢsizlikisigortası uygulayaniülkelerin çoğundaiiĢçi primlere katılmaktaiolup, 

Avustralya, Brezilya, ġili,iEstonya, Tunus, YeniiZelanda gibiiülkelerde primleriisadece 

devlet ödemekte, Arnavutluk,iBangladeĢ, Moldova gibiiülkelerde sadece iĢveren 
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ödemekte, Avusturya, Belçika, Kanada, KuzeyiKıbrıs TürkiCumhuriyeti, Kıbrıs 

Cumhuriyeti, ÇekiCumhuriyeti, Danimarka,iFinlandiya, Fransa,iFederal Almanya, 

Ġrlanda, Ġsrail, Japonya,iKazakistan, Latvia, Litvanya, Malta, Hollanda, Norveç, 

Portekiz, Romanya, Slovakya, Güney Afrika, Ġspanya, Ġsveç,iĠsviçre, Ġngiltere, 

Uruguayigibi ülkelerde ise iĢçi,iiĢveren ve devletiolmak üzere heriüçü birden 

primiödemektedirler. Ülkemizdeide 4447 kanun gereğinceiprimler iĢçi (%1 oranında), 

iĢveren (%2 oranında) ve devlet (%1 oranında) tarafından ödenmektedir.
54

 

2.5.4. Devlet Tarafından Kurulma Özelliği  

Günümüzde,iiĢsizlik sigortası diğerisosyal sigorta kuruluĢlarıigibi devlet 

tarafındaniözel yasalarlaikurulmaktadırlar. Dahaiönceleri tarihsel geliĢimiseyrine 

baktığımızda, sendikalar tarafından,iiĢverenler tarafından, mahalliiidareler tarafından 

kurulmaktaydılar. Fakat geliĢen sosyaliolaylar karĢısında devletibizzat sosyal önlemler 

almaya baĢlamıĢtır. Hattaidevletin yapısındaida değiĢme olmuĢ,iMutlak Liberalist 

Devlet yapısı,iMüdahaleci Sosyal Hukuk Devleti ĢeklineidönüĢmüĢtür. Bugünibütün 

uygulamalarda sosyalisigortalar gibi iĢsizlik sigortası daidevlet tarafından özeliyasayla 

kurulmakta veiyönlendirilmektedir.
55

 

Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi ileiçeĢitli uluslararası sözleĢmelerde 

sosyal güvenliğin temel ilkeleriitespit edilmiĢ ve iĢsizlikiriskinden açık bir Ģekilde 

bahsedilerek sözikonusu beyannameive sözleĢmeleriikabulieden ülkelere,iiĢsizliğe karĢı 

gerekliitedbirleri alma zorunluluğuigetirilmiĢtir. Buibağlamdaisosyal devletiolmanın 

birigereği olarakisosyal güvenlikleiilgili hükümler 1982iAnayasasının 60. Maddesinde 

yer almıĢtır. Sosyalidevlet kavramınınidoğalibir neticesiiolan buimaddeiĢöyledir: 

“Herkes sosyal güvenlik hakkına sahiptir. Devlet bu güvenliğiisağlayacak gerekli 

tedbirleri alır ve teĢkilatıikurar.” Ģu halde sosyal güvenlik hakkınıisağlamak için sosyal 

sigorta yardımikuruluĢları kurmak ve kurdurmakidevletiniödevlerindendir.
56
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2.5.5. Yeniden ĠĢe YerleĢtirilme Özelliği 

ĠĢsizlikisigortaları genellikleiiĢsize gelir kaybını telafiietmek içiniparasal 

destekiolması yanında, kendisineien kısaibir zamaniiçinde iĢ bulmakizorundadır. Zira, 

uzunisüre iĢsize yardımcı olmasıikurumun masraflarınıniartmasına neden olacaktır. 

Uzunisüreli iĢsizlik, iĢsizin vasfınıiyitirmesine neden olmakta, psikolojikive sosyolojik 

bunalımlaraidüĢmesine, adiisuçlar iĢlemesineisebep olmakta, çalıĢmayaikarĢı 

isteksizliği artırmakta,ikiĢiliğini yitirmesini, sorumlulukiduygusunun azalmasını 

oluĢturmaktadır. Buinedenle iĢsizlikisigortasıieğitim programlarıidüzenlemekte, iĢsizi 

yeniden çalıĢma hayatına katılmayaihazır vaziyette tutmak zorundaikalmaktadır. Bu 

nedenlerle iĢsizlikisigortası iĢsizin kendiigayreti yanındaiiĢsizeien kısaisüreiiçinde 

iĢibulup, yenideniiĢe yerleĢtirmekizorunda kalmaktadır. Bununiiçin iĢsizlik sigortası 

kuruluĢları, iĢ ve iĢçi bulmaikurumları ile iĢbirliğiiiçinde faaliyetleriniisürdürmek 

zorundadır. Yineimesleki eğitim kuruluĢlarıylaida iliĢki içinde bulunmakigereğini 

hissetmektedir.
57

 

2.6. ĠĢsizlik Sigortasının Kapsamı 

Kapsam, iĢsizlikiisigortası programlarında iĢsizlik sigortasının kimlere 

uygulanacağını belirleyen kısmıiiiolarak ifade edilebilir. ĠĢsizlikisigortasının 

uygulanmasındaki belli zorluklar nedeniyleiiiçeĢitli kriterlere göreisınırlar 

getirilmektedir. ĠĢsizlikisigortası kapsamı belirlenirken beĢ gruptaiincelemeiyapılabilir. 

2.6.1. Sektörlere Göre Kapsam  

ÇalıĢılan sektöre göre kapsam belirlemesi en yaygın kullanılan yöntemdir. 

Sanayi ve hizmetlerisektöründe çalıĢanlarınitümü sigorta kapsamına alınmıĢtır. 

Tarım,iulaĢtırma ve hizmetisektöründe çalıĢanlariiçin ise bazı sorunlariortaya 

çıkmaktadır. 

Tarımisektörünün yapısı nedeniyle,iiĢsizlik sigortasınıniuygulanma zorluğu 

vardır.iSektör, küçükiölçekli ve yaygın çok sayıdaiiĢletmeden meydana gelmektedir. 

Sigortaihizmetlerinin ulaĢabilmesiiiçin gerekli olan kayıt olma, primlerinitoplanması, 
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denetimigibi hizmetler sağlansa bile, yönetim maliyetleri çok yüksek olmaktadır. Tarım 

sektörünün diğer bir özelliği de mevsimlik çalıĢma ve düĢük istihdamın yaygın 

olmasıdır. Bu durumda iĢsizliğin belirlenmesi güçiolduğundan, iĢsizlikisigortasının 

uygulanmasıida oldukça güçtür. Bunların yanı sıra, çalıĢanlarıniücretlerinin her zaman 

parasaliolmaması,ikiracı, ortakçı, tipteiçalıĢma Ģekillerininibulunması primlerin 

toplanmasınıizorlaĢtırmaktadır.AncakigeliĢmiĢ ülkelerde tarımisektörünün modern 

yapısı, yukarıda belirtilenizorlukların daha çok geliĢmekteiolan ülkelerde görülmesine 

yoliaçmaktadır.
58

 

2.6.2. ĠĢletme Büyüklüklerine Göre Kapsam 

ĠĢsizlikisigortası kapsamının belirlenmesindeiiĢletme büyüklükleri önemliibir 

yer tutmaktadır. ĠĢsizlikisigortası iĢletme büyüklüğünüidikkate almaksızın, tüm 

iĢletmeleri kapsama almayı hedeflediğiihalde, denetim ve primitoplamadaki bazı 

güçlükler sebebiyle küçük iĢletmelerin kapsamaialınması zor olmaktadır. UÇÖ‟ 

nüni102 sayılı sosyaligüvenliğin asgariinormları ile ilgiliisözleĢmesinde iĢsizlik 

sigortasının 20 ve dahaiyukarı sayıda iĢçi çalıĢtıraniiĢletmelerde uygulanmasıiuygun 

görülmüĢ ve buiyönde tavsiyedeibulunulmuĢtur. 

GeliĢmiĢiekonomilerde büyük ölçekliiiĢletmeler daha fazladır. Diğeritaraftan, 

geliĢmekteiolan ülkelerdeiise küçükiölçekli iĢletmeleriyaygınlık gösterir. Dolayısıyla, 

geliĢmekte olan ülkelerde küçükiölçekliiiĢletmelerde çalıĢanlariistihdamın büyükibir 

kısmınıimeydana getirmekte olup, buikiĢiler herian iĢsizlikleikarĢı karĢıya 

kalmaktadırlar. Sigortaiyönetiminin büyükigüçlüklerle karĢılaĢması sebebiyle küçük 

ölçekli iĢletmelerigenellikle iĢsizlik sigortasınınikapsam dıĢında bırakılmaktadır.
59

 

2.6.3. ÇalıĢma Durumuna Göre Kapsam  

ĠĢsizlikisigortası kapsamınaigenelde hizmet akdiyle bağımlıiçalıĢanlar 

girmektedir. Bunların beden ya daifikir iĢçisi olması önemliideğildir. BağımlıiçalıĢanlar 
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grubuna girenimemurlar ve diğer kamuigörevlileri ise iĢsizlikisigortası kapsamı 

dıĢındaibırakılmıĢtır. Çünküimemurların idareihukuku ilkeleri çerçevesindeiprensipte 

yaĢamiboyunca iĢeialındıkları ve iĢçilereioranla çok dahaifazla iĢ güvencesine 

sahipioldukları kabuliedilir.
60

 

657 sayılıiDevlet MemurlarıiKanunu‟nun 4. maddesinini(a) bendinden, 

Anayasamızıni128. maddesineidayanılarak memuritanımıiĢöyle yapılmıĢtır: “Mevcut 

kuruluĢ biçimine bakılmaksızın, Devletive diğer kamu tüzelikiĢiliklerince genel 

idareiesasına göre yürütülen asli ve sürekliikamu hizmetleriniiifa ile görevlendirilenler, 

buikanunun uygulanmasında memur sayılır.” Bunaigöre yapılan iĢin kamuihizmetine 

iliĢkin bulunması, biriön Ģart olarak, memuriniteliğini kazanmakiiçin gereklidir, fakat 

yeterliideğildir. Diğer Ģartlarındaiyani görülenigörevin asli veisürekli olması, genel 

idare esasları çerçevesinde yürütülmesiive kanunlaidüzenlenmiĢ birimemuriyet statüsü 

içindeibulunması Ģartlarınınida gerçekleĢmiĢ olmasıizorunludur. 

1982iAnayasasının 128.imaddesindeniçıkarılanianlama göre, birikimseidevlet 

kamuihizmeti görmekiiçiniasli ve sürekli olarak memuristatüsüne göre atandığı ve 

devletibütçesinden maaĢ aldığı,igenel idare esasınaigöre kamu gücünüikullanmak 

suretiyle kamuigörevini yerine getirdiği,idevlet adınaikarar aldığıive bunu 

yürüttüğüitakdirde memuriolarak nitelendirilir. Anayasanınibu maddesine göreiiĢe 

atandıklarıiiçin idare hukukununikapsamına girer. 

657 sayılıiDevlet MemurlarıiKanunu kapsamındaiancak memur statüsü 

dıĢındaigöreviyapan kamuipersoneli ile özellikleisözleĢmeli personel,igeçici personelive 

özel sektörde büro hizmetlerindeiyönetici durumundaiolmayan personelin iĢsizli isorunu 

olacağındaniiĢsizlik sigortasıikapsamına alınmalarıigerekir. Hizmet akdiiile çalıĢan 

iĢçilerihizmet akdinin feshi halindeiiĢsizlik riski ileien fazla etkilenebilecekibağımlı 

çalıĢanlardır. Bununiiçin iĢsizlik sigortasıikapsamına girecekien önemli grubu 

iĢçileriteĢkil etmektedir. 
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Sosyalipolitika açısından bağımsıziçalıĢanlar, üretim faaliyetiniikendi hesabına 

yürüten sermayeisahibi olanlardır. Kendiimülkiyetinde bulunaniüretim araçlarını 

yöneten, ikullanan ve serbestçe kullanma olanağına sahip kimselerdir. Diğer bir tanımla 

üretime genellikle sermayeleri ileikatkıda bulunanikimselerdir. Bunlar kendi 

iĢgüçleriyle iardımcı iĢgücü kullanarakiya da kendileriibizzat üretim faaliyetininiiçinde 

olmayıp iĢgücüikiralayarak baĢka kimselereiüretim yaptırırlar. Buibakımdan 

“ĠĢverenler” vei“Serbest MeslekiSahipleri” olarak iki grubaiayrılırlar. 

ĠĢverenleriniiĢsizlik sigortası uygulamasınairastlanmamaktadır. Buisosyal grup 

için iĢsizlik sorunu yokideğildir. Ancak, bunlariözel sigorta Ģirketlerindeniya da ihtiyari 

iĢsizlikisigortası kuruluĢlarındaniyararlanabilmektedir. 

SerbestiçalıĢan mühendis, doktor,iavukat, bakkal,iberber vs. gibi meslek 

grupları bunun içine girmektedir. Bunlarigenellikle faaliyetleriniibir ücret karĢılığı 

yaparlar. Fakatihayır amacıyla veya ücretsiziaile yardımlarıiĢeklinde fikri veyaibedeni 

faaliyetteibulunmaları onlarıiyine hukukiibağımlılıktan kurtaramamaktadır. Ücretsiz 

tedavi yapanibir hekimin yineihukuki sorumluluğu vardır. Genellikle emekleriyle 

kazançlarını temin eden ve küçükvsermaye ile üretimifaaliyetinde bulunanikimselerin 

de tıpkıiiĢçiler gibi gerekisosyoekonomik (iĢsizlik), gerek fizyolojik (hastalık, iyaĢlılık, 

sakatlık, ianalık, ölüm), gerekseimesleki (iĢ kazası, meslek hastalığı) veisosyal (fakirlik) 

gibiirisklerle karĢılaĢmalarıimümkündür. Ülkemizdeibugün için 5510isayılı Sosyal 

Sigortalarive Genel Sağlık Sigortasıikanunu ile iĢsizlikisigortası hariç diğer bütün 

risklereikarĢı sigortalanmıĢibulunmaktadırlar.
61

 

2.6.4. YaĢ ve Cinsiyete Göre Kapsam  

ĠĢsizlikisigortası kapsamınaialınırkenigöz önündeitutulan diğerikriterde yaĢtır. 

iGerçektende, insanlarıniverimli olduklarıidönem belirliiyaĢlar arasıdır. Buinedenle, 

iĢsizlikisigortası kapsamı amaçlaraiuygun olarak çalıĢmaigücündeki aktif nüfusla 

sınırlandırılabilmektedir. Belirli yaĢınialtında çalıĢanlar ileibelirli yaĢın üstündekiler 

kapsam dıĢı bırakılır. Bazıiülkeler 16 - 65 yaĢiarasında çalıĢanlarıikapsama almıĢibu 

yaĢların altında veiüstünde çalıĢanları kapsam dıĢıibırakmıĢtır. Bazı ülkelerde ise 
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sadeceiüst sınır tespitiedilerek 60 yaĢiüzerinde iĢçiler kapsama dâhiliedilmiĢtir. YaĢ 

sınırları ülkedeniülkeye farklılık göstermektedir.
62

 

2.6.5. Yabancılık Durumuna Göre Kapsam 

YabancıiiĢçilerin sosyaligüvenlik hakkına ve oradanida iĢsizlik sigortası 

kapsamındaiyerialıp almadıklarınaiiliĢkin olarakiçok taraflı veiikili sözleĢmeler 

incelendiğinde; çokitaraflı uluslararasıisosyal güvenlik sözleĢmeleri, sözleĢme tarafı 

olan devletlerde yaĢayan yabancıların sosyaligüvenlik durumlarınıidüzenleyen önemli 

hukukikaynakları olarakikabul edildiğiiortaya çıkmaktadır. BuisözleĢmelerin amacı, 

sözleĢme tarafı olan devletlerin karĢılıklı olarak ve eĢitlikiesasına göre, ülkelerde 

ikametieden diğer ülke vatandaĢlarınaisosyal güvenlik hakkı tanımalarıdır. Doğaliolarak 

iĢsizlik sigortalarıida bu sistemin mevcut bulunduğu devletler bakımındaniimzalanan 

çok taraflıisözleĢme hükümlerineitabi olacaktır. 

Günümüzdeidevletlerin çok taraflıisözleĢmelerin yanındaiimzaladıkları iki 

taraflı sosyal güvenlikisözleĢmeleri ile yabancıiülkelerde çalıĢan vatandaĢlarınıio ülke 

koĢullarındaisosyal güvenceyeikavuĢturmaya çalıĢtıklarıida görülmektedir. Bu ikiitaraflı 

sözleĢmeleriçoğu zaman çok taraflı biriuluslararası sözleĢmeiuyarınca ve ona uygun 

olarakiyapılmaktadırlar. Ġki taraflı sözleĢmelerikapsamında bir sözleĢmeitarafı ülkede 

çalıĢan diğeritaraf ülkeivatandaĢlarının sosyaligüvenlik durumları düzenlenirken, 

bunların iĢsizlikisigortasınınvuygulama alanında yerialıpialmayacakları veibunun 

koĢulları daidüzenlenmektedir.
63

 

2.7. ĠĢsizlik Sigortasından Yararlanma ġartları  

ĠĢsizlikiSigortasından yararlanmaiĢartlarını beĢ baĢlıkialtındaiinceleyebiliriz. 

Bunlar:
64

 

 GayriiĠradiiĠĢsiz KalmaiĢartı  
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 PirimiÖdemeiĢartı  

 BelirliiSüreiBekleme Ģartı  

 GösterileniĠĢi KabuliEtmeiĢartı 

2.7.1. Gayri Ġradi ĠĢsiz Kalma ġartı 

ĠĢsizinikim olduğu ve iĢsizlikihakkında gerekliibilgi geçenibölümiiçinde 

verilmiĢtir.iAncak unutmamakigerekiriki, “Her iĢsiz iĢsizlikisigortasından 

yararlanacaktır” diyeibir kural yoktur. Bu nedenleibazı özel koĢullara uymak 

zorunluluğu vardır. Ģöyleiki, iĢsiz sosyo-ekonomik nedenlerleikendi isteği dıĢında, 

çalıĢma istek ve yeteneğindeiolan kimsedir. ġu halde:
65

 

1. ÇalıĢmaiyeteneğindeiolacaktır, 

2. Kendiiisteği ile iĢsiziolmayacaktır. Diğeribir deyiĢle sosyal veyaiekonomik 

gereklerden dolayıiiĢsiziolacaktır,  

3. ÇalıĢmaiisteğindeiolacaktır. 

2.7.2. Pirim Ödeme ġartı 

ĠĢsizlikisigortası, sigortacılıkitekniği gereği iĢçininiprim ödeme esasına 

dayanır. Bu nedenle iĢsizlikihalinde iĢsizin alacağıibir haktır. Primler ilkeiolarak 

sigortalılar tarafındaniödenmekle beraberisosyal politika ilkelerineidayalı olarak 

sosyaliadaletin gerçekleĢtirilmesiiamacıyla bunaiiĢverenler ve gerekinceidevlet, özel ve 

genelivergilerleikatkıdaibulunur. 

Devletin katkısıiancak bütün iĢsizlerin iĢsizlik sigortasıikapsamına alınması 

halinde görülmektedir.
66

 Primimiktarı, nispeti,iiĢçi-iĢveren-devlet hissesiive asgariiprim 

ödemeisüresi heriülkenin saptayacağıisosyal politika koĢullarınaibağlı olarak 

değiĢmektedir. 
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2.7.3. Belirli Süre Bekleme ġartı  

ĠĢçiyeiiĢsizlik ödeneğiiiĢiniikaybettiğiiandaihemeniverilmez, iĢsizikalmasından 

sonraibelli bir süreigeçmesi beklenir. Biriyandan sigortanın gerekiidari ve gerekse 

maliigücünü hafifletmek, diğeriyandan iĢsizi tekrar iĢ bulmayaizorlamak amacıyla 

iĢsizeiödemeler belirli bir süre geçtiktenisonraiyapılır. Buisüre içindeiiĢsiz, ĠĢ 

KurumunaibaĢvurupiiĢ aramaktaiolduğunu belgelemek zorundadır. Beklemeisüresini iyi 

ayarlamak gerekir. Uzunisürerse iĢsizi yoksulluğaisevkiedebilir. 

 Uygulamadaibekleme süresi 3 ile 7 güniarasında değiĢmekteiolup, UÇÖ‟ 

nüni122 Sayılı SosyaliGüvenlik SözleĢmesindeiazami bekleme süresii7 gün 

olarakibelirlenmiĢtir.
67

 

2.7.4. Gösterilen ĠĢi Kabul Etme ġartı  

GenellikleiiĢsiz, ĠġKUR tarafındanikendisine gösterileniiĢi kabul etmek 

zorundadır. Ancak, her ülkeisaptadığı sosyal politikaikoĢullarına uygun olarak 

mesleklerine, cinsiyetineive yaĢına uymayan, aradığıiçalıĢma koĢullarınıibulamayan, 

arzuiettiği ücreti alamayaniiĢsizlerin bir veya birikaç defaya mahsusiolmak üzere o iĢi 

kabulietmeme halinde deisigorta ödenekleri devamiettirilebilmektedir.
68

 

2.8. ĠĢsizlik Sigortasının Yönetimi 

ĠĢsizlikisigortası sistemi devletitarafından veya genelikabul görmüĢ iĢçi, 

iĢverenive devlet temsilcileriitarafından oluĢturulanive özerk bir yapıyaisahip 

kurumlarca idareiedilmektedir. 

ĠĢsizlikisigortasıyla iĢe yerleĢtirmeiprogramları arasında yakınibir idari iliĢki 

vardır. BuiiliĢki, bulunacak herhangi bir iĢ için kaydını yaptırmıĢ olan iĢsizlere ödeme 

yapılmasını sağlamaktadır. BuiiliĢki aynı zamanda,iiĢsiz bireylerinikayıt altına alınması 

ve düzenliiolarak durumlarınıibildirmeleriyle, iĢeiyerleĢtirme hizmetlerindeki verimi 

arttırmaktadır. Bazı ülkeler, iĢe yerleĢtirmeiprogramları ile iĢsizlikisigortasını aynı 
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yapıdaibirleĢtirmiĢlerdir. Bazı ülkelerdeiise iĢsiz durumaidüĢen bireyler istihdam 

bürolarına kayıtlarınıiyaptırmakta, ancak ödenekleriniödenme süreciiayrı bir kuruluĢ 

tarafındaniyapılmaktadır.
69

 

Geneliolarak, iĢsizlik sigortasınıniuygulamalarına bakıldığındaiçeĢitli yönetim 

sistemleriyle karĢılaĢılmaktadır. Genellikleiüç temel yönetim sistemiibulunmaktadır. 

Birincisiive eniyaygın olanıidevlet tarafındaniyönetimdir. ĠkincisiiiĢçi, iĢveren veidevlet 

temsilcilerindenioluĢan özerkibir kurum tarafındaniyönetilmesidir. Üçüncüiise, devletin 

denetimiive gözetimi altında sendikalaritarafından idareiedilmesidir. 

Devletitarafından yönetim eniyaygın olan yönetimiĢeklidir. Ġlgili devlet birimi 

tarafından iĢsizlikisigortası yönetilir. Buibirimler çoğu ülkedeiçalıĢma, istihdam 

veisosyal iĢlerle ilgili olanibakanlıklardır. Yönetiminialt örgütlenmesi ise, ya doğrudan 

bakanlığa bağlı yaida onun gözetimive denetimiialtında çalıĢanibirimlerdir. 

Ġkincisiiyönetim Ģekline yaniiiĢçi, iĢveren ve devletitemsilcilerinden oluĢan 

özerk bir kurum tarafındaniyönetime örnekiolarak Almanyaive ABD‟nin bazı federe 

devletleri gösterilebilir. ABD‟de iĢsizlikisigortasınıniyönetimi ÇalıĢmaiBakanlığı 

ĠstihdamiEğitimi ĠdaresiiĠĢsizlik SigortasıiServisince ülkeidüzeyindeiuygulanmaktadır. 

Eyaletiprogramlarınıi ise,iEyalet istihdam güvenliğiibirimleri yereliiĢ büroları 

aracılığıyla yürütmektedir. YereliiĢ bulma bürolarınıniyarısından fazlasıieyalet 

hükümetleri bünyesindeiyer almaktadır. Diğeriyarısı ise bağımsızikurumlar, kurullar 

veya komisyonlarihalinde çalıĢmaktadır. 

Üçüncüiolarak ise, devletinidenetimi ve gözetimiialtında sendikalar tarafından 

yönetim Ģekli, sendikalaribünyesinde kurulu isteğeibağlı iĢsizlik sigortasıisistemlerinin 

bulunduğuiülkelerde görülür. ÖrneğiniDanimarka‟da,iĠstihdam Bakanlığıive Ulusal 

ÇalıĢmaiDairesininigözetimi altındaieniaz 5000iüyesi olanisendikalar tarafındaniiĢsizlik 

sigortasıiyönetilmektedir.
70
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2.9. ĠĢsizlik Sigortasının Yararları  

ĠĢsizlikisigortası, ekonomik büyümeniniyanı sıra sosyal geliĢmeninisağlanması 

veigelirin toplumdaiadil ve dengeli biribiçimde paylaĢtırılmasınıiamaçladığı için sosyal 

devlet olma ilkesininibirigereğidir. 

Ülkeler, iĢsizliğinisonuçlarını giderici, igeçici gelirikayıplarını tazmin 

ediciipolitikalar uygulamakizorundadırlar. Buipolitikaların temeliaraçlarından birisiide 

iĢsizlikisigortasıdır. ĠĢsizlikisigortası aĢağıdakiipotansiyel faydalarıisağlayabilmektedir. 

 ĠĢsizikalınan süreiiçinde; sigortalıiiĢsizlerin gelirikaybı bir ölçüde iĢsizlik 

ödeneği ile karĢılandığından,isigortalı iĢsizler niteliklerineidaha uygun iĢler 

arayacaklardır. Bu iĢgücü verimliliğiniiolumlu yönde etkileyecektir. 

Ayrıca,iiĢsizlerde veiaile fertlerinde gelirikaybı nedeniyleioluĢabilecek 

olumsuzluklaribir ölçüde önlenecektir.  

 ĠĢsizlik sigortası sağladığı gelirigüvencesiyle, iĢsizlerin alım güçleriniibelli 

ölçüde koruduğundanitoplam talep üzerindeiolumlu etkiiyapacaktır. 

 ĠĢsizlik ödeneğine hak kazanabilmek için sigortalı çalıĢanlar ahlak ve iyi niyet 

kurallarına daha fazla sadakat göstermek zorunda kalacaklarından, verimlilik 

artacak ve iĢgücü devri azalacaktır.  

 ĠĢsizlikisigortası kapsamındaiverilecek olan eğitimler ileisigortalı iĢsizlerin 

nitelikleri artırılacaktır.  

 KayıtidıĢı istihdamınikayda alınmasındaietkili olacaktır.  

 ĠĢgücüipiyasasına yönelik (ĠĢ-ÇalıĢan-ĠĢyeri) veriitabanı oluĢturulmasına olanak 

sağlayıp, doğruikiĢinin doğruiiĢe yerleĢtirilmesi sağlanacakive böylelikle 

verimlilikive çalıĢanların mutluluğuiartacaktır.  

 ĠĢsizlikisigortası gelirleri ileioluĢturulan Fon, üretkenialanlarda, istihdam 

artıĢıisağlayan ve bölgeler arası dengesizliği giderici yatırımlara 

yönlendirdiğinde, ülke ekonomisine katkıda bulunacaktır.  
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III. BÖLÜM  

DÜNYA'DA VE AVRUPA BĠRLĠĞĠ'NDE ĠġSĠZLĠK SORUNU VE 

ĠġSĠZLĠK SĠGORTALARI UYGULAMALARI 

3.1. Avrupa Birliği’nde ĠĢsizliğin Görünümü ve Genel Yapısı 

ABidünya ekonomisinde önemliibir güç olmasına rağmen tümidünyada da 

olduğuigibi iĢsizlik en önemliisosyo-ekonomik sorunlarınibaĢında gelmektedir. 

ĠĢsizlikleimücadele politikalarına geçmedeniönce AB’de iĢsizliğinive iĢgücü 

piyasasınınigenel yapısını incelemek,iuygulanan politikalarıniamaçlarını 

anlamakiaçısından faydalı olacaktır. AB’de iĢsizlikle ilgili sorunların baĢındaikadınların 

iĢsizliği, gençiiĢsizliği ve uzunidönemli iĢsizlik yerialmaktadır.
71

 

Birlik, iĢsizliğininedenleri üzerinde birtakımigörüĢler ortaya koymuĢtur. 

Bunlar, mesleki eğitime yeteri kadariyatırım yapılmaması, ekonomik geliĢmenin yeteri 

kadar istihdam yaratmaması, ücret dıĢıiiĢçilik maliyetlerininiyüksekliği,iiĢgücü 

piyasalarınıniyeteri kadar etkin olamamasıive uzun dönemiyapısal iĢsizlik olarak 

gösterilmektedir.
72

 

Avrupa’da 1960’larınisonuna kadar düĢükiolan iĢsizlik oranıi1970’lerden 

itibareniartmaya baĢlamıĢive 1980’lere kadar artmıĢtır. Bu orani1990’lı yılların 

ortalarınaidoğru sabitlenmiĢtir. ABiiçin iĢsizlik oranı halen çok yüksek olmakta ve %8 

civarında seyretmektedir. AB’de iĢsizlik oranları ülkeler arasında büyük farklılıklar 

göstermektedir. Mesela Fransa, Almanya, Ġspanya ve Ġtalya da %10 olarak yüksek 

seviyede seyreden iĢsizlik oranı birliğin küçük ülkelerinden olan Hollanda ve Ġrlanda da 

%5 civarında görülmektedir. Ġsveçive Danimarka’da iĢsizlik oranı sürekli düĢük ve 

%5’in altında kalmıĢtır. AB’de iĢsizlikisüresi önemli ölçüde uzun süredir iĢsizdir. 
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ÖzellikleiAlmanya ve Ġtalya’daiiĢsizlerin yarısından fazlasıibir yıldan fazlaisüredir 

iĢsizidurumdadır.
73

 

AB-28iiĢsizlikioranıi2017 yılında %9,4 olarakigerçekleĢmiĢtir. Görüldüğü 

üzere aynı yıl en düĢük iĢsizlik oranı % 4,6 ile Almanya’da iken eniyüksek iĢsizlik oranı 

%24,9 ile Yunanistan’aiaittir. Almanya’daiiĢsizlik oranlarının 2005iyılından itibaren 

azalmasınınisebebi olarakiuygulanan istihdamipolitikalarının etkinliğine, Yunanistan’ 

daki yüksek iĢsizliğin sebeplerini ise gerekisiyasi gerekse ekonomik istikrarsızlığa 

bağlamamız mümkün olmaktadır. 

3.1.1. Avrupa Birliği’nde Cinsiyete Göre ĠĢsizlik 

ABiülkelerindeki iĢsizliğin geneliözelliklerinden biri kadıniiĢsizlik oranın 

erkek iĢsizlik oranından yüksek olmasıdır. Kadınların istihdama katılımınınidüĢüklüğü 

karĢısında AB Komisyonu, kadıniistihdamının artırılmasınıisağlamak üzere kadını 

istihdam dıĢıibırakan nedenlerinien baĢında gelen çocukive yaĢlıların bakım 

hizmetleriigeliĢtirilmesini hedeflemektedir.
74

 

AB’de 2003 yılındai6,4 milyon çalıĢmaiyaĢındaki kadın, ücretliiolarak 

çalıĢmamaktadır ve kadınların 6,6 milyonu çalıĢmakiistediği halde iĢsiz durumdadır. Bu 

nedenle kadınların iĢgücüneikatılımının teĢvikiedilmesi ve 2010 yılınaikadar iĢgücü 

piyasasındakiicinsiyet farklarınıniazaltılması hedeflenmiĢtir. Buinedenle kadın 

istihdamıidıĢarıda bırakan nedenlerin baĢında geleniçocuk bakımihizmetlerinin 

geliĢtirilmesi ve 2010 yılına kadar üyeiülkelerde 0-3 yaĢ çocuklarınien az üçte birinin 

bakım hizmetlerindeniyararlandırılması konusundaiönlemler alınmıĢtır. Bu bağlamda 

Avrupa Ġstihdam ĠĢgücü Kurumu, üye devletlerden ve sosyal ortaklarından buikonu ile 

ilgiliiolarak;
75
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  Cinsiyetleriarası ücret farklılığınıida içerecek Ģekildeiözellikle ücretive 

vergilerdeikadınların istihdamaikatılımındakiifinansal engellerinikaldırılması;  

  Çocukibakımı veiyatılı bakımınınivarlığı, kalitesi veiulaĢılabilirliği;  

  Meslek edinmelerin kolaylaĢtırılması, esnek çalıĢma, kısmi zamanlı çalıĢma 

gibi teĢvik edicilerinigeliĢtirilmesi;  

 Dezavantajlıikadınların özeliihtiyaçlarının karĢılanmasıigibi önlemlerin 

yerineigetirmelerini istemektedir. 

ĠĢsizliğinikadın ve erkek arasındakiifarkın daha açık bir Ģekildeiortaya koymak 

amacıyla aĢağıda yer alan Tablo 1’dei2017 yılı AB ülkelerindekiicinsiyete göre 

iĢsizlikioranlarına yer verilmiĢtir. 

Tablo 1: AB Ülkelerinde Cinsiyete Göre ĠĢsizlik Oranları (2017/%) 

ÜLKELER ERKEK 

2017 

KIZ 

2017 

Almanya 5.3 4.6 

Avusturya 5.9 5.4 

Belçika 9.0 7.9 

Bulgaristan 12.3 10.4 

Çek Cumhuriyeti 5.1 7.4. 

Danimarka 6.4 6.8 

Finlandiya 9.3 8.0 

Hollanda 7.2 7.8 

Ġngiltere 6.4 5.8 

Ġspanya 23.5 25.4 

Ġtalya 11.9 13.8 

Yunanistan 23.7 30.2 

Romanya 7.3 7.8 

   Portekiz 13.8 14.5 
Kaynak: OECD, 2017 

3.1.2. Avrupa Birliği’nde Genç ĠĢsizlik  

AB’ninien önemli sorunlarından diğeriigenç iĢsizliktir. Eurostat tarafından, 

ILO kurallarına göre, genç iĢsizlik; 15-24 yaĢları arasında, referans döneminde 

çalıĢmayan, iki hafta içinde çalıĢmaya hazır, son dört hafta boyunca sınırlı süre istihdam 

olmuĢ kiĢiler olarak tanımlanmaktadır. GençiiĢsizliğin yüksekioluĢunun sebepleri 
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ileiilgili olarak temeldeiiki görüĢ ileri sürülmüĢtür. Bu sebeplerden birincisi; ekonomik 

geliĢmenin yavaĢ olması, ekonomidekiidönemsel düĢüĢler ve asgariiücretler gibi bazı 

nedenlere dayalı olarak genç iĢsizlere yönelikitalebin yetersiz olmasıiikincisi; genç 

iĢgücününiniteliğindeki eksiklik olarak açıklanmıĢtır. 

 

Grafik 1 : Genç ĠĢsizlik Trendi (2007 - 2017 / %) 

Grafikteki genç iĢsizlik trendi incelendiğinde 2010 yılına kadar azalan bir 

eğilim görülmektedir. Dahaisonra 2016 yılına kadar artanigenç iĢsizlik oranları bu 

yıldanisonra düĢüĢe geçmeye baĢlamıĢtır. 
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Tablo 2: AB Ülkelerinde Genç ĠĢsizlik Oranları (2015- 2017/ %) 

Ülkeler 2015 2016 2016 Ülkeler 2015 2016 2017 

AB-28 23,7 22,2 20,3 Ġtalya 40 42 40,3 

Almanya 7,8 7,7 7,2 Ġzlanda 10,7 10 8,8 

Avusturya 9,7 10,3 10,6 Kıbrıs 38,9 36 32,8 

Belçika 23,7 23,2 22,1 Letonya 23,2 19,6 16,3 

Bulgaristan 28,4 23,8 21,6 Litvanya 21,9 19,3 16,3 

Çek Cum. 18,9 15,9 12,6 Lüksemburk 16,9 22,3 16,6 

Danimarka 13 12,6 10,8 Macaristan 26,6 20,4 17,3 

Estonya 18,7 15 13,1 Malta 13 11,7 11,8 

Finlandiya 19,9 20,5 22,4 Norveç 9,1 7,9 9,9 

Fransa 24,9 24,2 24,7 Polonya 27,3 23,9 20,8 

Hırvatistan 50 45,5 43 Portekiz 38,1 34,7 32 

Hollanda 13,2 12,7 11,3 Romanya 23,7 24 21,7 

Ġngiltere 20,7 16,9 14,6 Slovakya 33,7 29,7 26,5 

Ġrlanda 26,8 23,9 20,9 Slovenya 21,6 20,2 16,3 

Ġspanya 55,5 53,2 48,3 Yunanistan 58,3 52,4 49,8 

Ġsveç 23,6 22,9 20,4     

Tablo 2’te ABigenç iĢsizlik oranının geneliolarak düĢtüğü görülmektedir. AB-

28’de 4.804 milyon gençi(25 yaĢ altı) iĢsiz durumdadır. 2017 ylıiverilerine göre 

gençiiĢsizlik oranı AB-28’de %20,3’dür. 2017’de enidüĢük genç iĢsizlikioranı %7,2 

olarak Almanya’da,iikinci olarak %10,6 ile Avusturya ve devamında Danimarka 10,8 

ve Hollanda’da %11,3 olarak görülmektedir. GençiiĢsizlik oranının eniyüksek olduğu 

ülkeleriise %49,8 ile Yunanistan ile %48,3 ile Ġspanya’daigörülürken bu ülkeleri %40,3 

ileiĠtalya takip etmektedir. 

3.1.3.Avrupa Birliği’nde Uzun Süreli ĠĢsizlik 

AB ülkelerindeiiĢsizliğin genel özelliklerindenibiri diğeri de iĢsizliğiniuzun 

dönemli bir yapıya sahipiolmasıdır. Birlik genelindeiiĢsizlerin yaklaĢık yarısının biriyıl 
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ve daha uzun sürediriiĢsiz oldukları ve iĢiaradıkları bilinmektedir. Bunlarınibir kısmı bir 

süre sonraiiĢ bulma ümitleriniikaybetmekte ve cesaretiikırılmıĢ iĢsizler konumuna 

gelmektedirler. Sayıları gittikçe artan uzunidönemli iĢsizlerin iĢibulmadaki kararlılıkları 

kırılmakta veiiĢgücü piyasasına giriĢleri gittikçeizorlaĢmaktadır.
76

 

Uzun süreliiiĢsizlik aktif istihdamipolitikalarının etkinliği konusundaida 

oldukça etkin bir göstergedir. Birlik içinde Almanyaive Lüksemburg dıĢında uzun süreli 

iĢsizliğinisürekli arttığını söylemekimümkündür. Uzun süreli iĢsizlik özellikle gençleri 

ve düĢük vasıflı iĢ gücünü etkilemektedir. 

Uzunisüreli iĢsizlik 15-64 yaĢiarasındaki aktifinüfus içinde 12 ay veidaha uzun 

süreliiiĢsizleri ifade etmektedir. 

Tablo 3: AB Ülkelerinde Uzun Süreli ĠĢsizlik Oranları (2017 / %) 

ÜLKELER 2017 ÜLKELER 2017 

AB-28 4,5 Ġtalya 6,9 

Almanya 2 Ġzlanda 0,5 

Avusturya 1,7 Kıbrıs 6,8 

Belçika 4,4 Letonya 4,5 

Bulgaristan 5,6 Litvanya 3,9 

Çek Cum 2,4 Lüksemburg 1,9 

Danimarka 1,7 Macaristan 3,1 

Estonya 2,4 Malta 2,4 

Finlandiya 2,3 Norveç 1 

Fransa 4,3 Polonya 3 

Hırvatistan 10,3 Portekiz 7,2 

Hollanda 3 Romanya 3 

Ġngiltere 1,6 Slovakya 7,6 

Ġrlanda 5,3 Slovenya 4,7 

Ġspanya 11,4 Yunanistan 18,2 

Ġsveç 1,5   
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Tablo 3’teigörüldüğü üzere 2017 yılındaiuzun süreli iĢsizliktenien çok 

etkilenen ülkenin %18,2 oranıylaiYunanistan olduğunu söylemekimümkündür. 

Yunanistan’ıitakip eden ülkeler ise Ġspanya %11,4iHırvatistan %10,3 Slovakyai%,6 ve 

Portekiz %7,2’dir. Uzunisüreli iĢsizliğin en aziolduğu ülkeleriise Ġzlanda %0,5, Norveç 

%1 Avusturyaive Danimarka %1,7’dir. 

2017’te, AB’deiiĢsiz olanların yaklaĢıkiyarısı (%48,5) uzun süreli iĢsiz 

durumundadır. BirleĢik Krallık, Avusturya,iLüksemburg, Danimarka,iFinlandiya, Ġsveç, 

Norveçive Ġzlanda da iĢsizleriniüçte birinden daha azındaiuzun süreli iĢsizikaldıkları 

görülürkeniYunanistan, Slovakyaive Eski Yugoslav MakedonyaiCumhuriyeti, tam tersi 

durumda, iĢsizlerin üçte ikisinden fazlasıiuzun vadeliolmaktadır. 

3.2. Avrupa Birliği’nde Uygulanan ĠĢgücü Piyasası Politikaları 

DevletleriniiĢgücü piyasasına müdahalesi pasif istihdam politikalarıiile 

baĢlamıĢtır. Ancak daha sonra iĢsizliğin dünya genelindeiyaygın ve sürekli bir sorun 

halineigelmesiyle, AB ülkeleri baĢta olmakiüzere birçok ülkedeiiĢsizlikle mücadelede 

pasifiistihdam politikalarını tamamlayıcı nitelikte, aktif istihdamipolitikalarına 

baĢvurulmuĢtur. Aktif istihdam politikaları; eğitim yoluyla iĢgücüiarzını artıran, 

kamuiiĢleri ve sübvansiyonlarla iĢgücüitalebin artıran ve istihdamihizmetleri yoluyla 

iĢgücüipiyasası iĢleyiĢini geliĢtirenipolitikalardır. Gelir desteği politikaları olarak 

tanımlanan pasif istihdam politikaları aktif istihdam politikaları ile tamamlandığındaida 

daha iyi sonuçlarivermektedir.
77

 

Pasif istihdamipolitikalarının zamanla iĢsizliği önlemeye yönelikitedbirleri 

içermemesi ve bütçe üzerinde ciddi yükler oluĢturmasıinedeniyle eğitim, iĢioluĢturma, 

bilgilendirmeive iĢe yerleĢtirmeifaaliyetleri gibiiaktif istihdamipolitikalarına daha 

fazlaiönem verilmiĢtir.
78
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3.2.1. Aktif Ġstihdam Politikaları 

AktifiĠstihdam Politikaları OECD’yeigöre, eğitimihariç, yararlananlarınikazanç 

kapasitesini artırmayı ve iĢsizlerin iĢ bulmalarını kolaylaĢtırıcı bütün sosyal harcamaları 

kapsayan politikalar olarakitanımlanmıĢtır (OECD_glossary_stat_terms, 2007: 15). 

ABiülkeleri deidahil olmakiüzere tüm ülkelerde yaĢanan iĢsizlik sorunun en temel 

çözüm yolu, hiç kuĢkusuz istihdamikapasitesini artıracak yatırımlarıniçoğaltılması, yeni 

iĢ alanlarınınioluĢturulması, iĢ piyasasınıniesnekleĢtirilmesiive aktif istihdam 

politikalarının uygulanmasıdır.
79

 

Mevcutiistihdamı korumakiiçin uygulanan aktif istihdam politikaları 

iĢverenlere mali destek olarak uygulanmaktadır. Amaç iĢçilerin sahip oldukları iĢlerini 

korumak ve iĢten çıkarılmalarınıiazaltmaktır. Buitedbirler özellikle riskialtındaki iĢler 

içiniuygulanmaktadır. En önemliitedbirler ücret sübvansiyonlarıisağlamak ve ücretidıĢı 

iĢgücü maliyetlerini (sosyal güvenlik katkı payları) düĢürmekiile geliĢmiĢ ülkelerdeikriz 

zamanlarıikısa süreli çalıĢma programları ve iĢ paylaĢımı uygulamalarına yer 

verilmektedir. Bu uygulamalar genellikle sınırlı bir süreiiçin, belirli sektörlerde, yüksek 

iĢsizlik alanlarındaive özel iĢçi gruplarına yönelikikullanılmaktadır. ÇalıĢmaisürelerinin 

kısaltılmasıiprogramlarının baĢlıcaiamacı yeni istihdamiimkânları yaratmakiveya iĢten 

çıkarmalaraibir alternatif oluĢturarakiistihdam ve gelir istikrarını sağlamaktır. Bu 

yönüyle programlar istihdam iliĢkisinin devamını sağlayarak iĢçilerin beĢeri 

sermayelerinin aĢınmasını önleyerek mevcut becerilerini korumalarını sağlarlar. 

Böyleceibu aktif istihdamipolitikaları var olan istihdamıikorumak için geçiciiolarak 

çalıĢanlaraiiĢ ve gelir güvencesiisağlamaktadır. Yeniiistihdam alanı oluĢturmakiiçin 

yapılan teĢvikleriise iĢveren ve iĢçilereiyeni alanlar açarak, istihdamaigiriĢleri artırarak, 

istihdamda artıĢı sağlamayı amaçlayan teĢviklerdir. Bu teĢvikte uzun süreli iĢsizler ve 

dezavantajlı iĢsizleri hedef alınmıĢtır. Aynı zamanda kendi iĢini kuracaklara ve 

giriĢimcilere yapılan teĢvikleriide kapsamdadır. Buitedbirlerin içinde parasaliteĢvikler 
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ve danıĢmanlıkihizmetleri bulunmaktadır. DanıĢmanlıkihizmetleri; eğitim,idanıĢmanlık 

ve iĢsiziiĢçilerin iĢ bulmasında yapılanirehberliktenioluĢmaktadır.
80

 

Aktifiistihdam politikalarıiözellikle 1970’lerdeiiĢsizliğin artması ileigündeme 

gelmiĢtir. AB ülkelerindei1965’te %2,0 olan iĢsizlikioranı, 1994’te %11,2’yeiçıkmıĢtır. 

Bu zamana kadar aktif ve pasif istihdam politikalarını birlikte uygulayan AB, aktif 

politikaların iĢsizlikle mücadelede veiiĢsizliği meydanaigetiren etkenleri eniaza 

indirmede en etkiniyol olduğunu kabul etmiĢtir. Böyleceigittikçe artanioranda pasif 

istihdam politikalarından aktifiistihdam politikalarınaigeçilmeye baĢlanmıĢtır. 

AktifiiĢgücü politikalarınaibütçeden ayrılanimiktar da giderek artmıĢtır.
81

 

ABiülkelerinde 1990’lıiyılların ilk yarısındaniitibaren pasif istihdam 

politikasının yanıisıra aktifiistihdam politikalarıida uygulanmayaibaĢlanmıĢtır. Aktif 

istihdam politikalarınıniamacı; öncelikleiiĢsizlikle, iiözellikleide uzunisüreli mücadele 

etmek, iĢsizleriniistihdam edilebilirliğiniiarttırmak ve soniolarak kadınlar, gençler, 

yaĢlılar, göçmenler, özürlülerigibi risk gruplarındaiyer alanların iĢsiz kalmasını 

engellemektir.
82

 

ABiKonseyi tarafındanihazırlanan ilki 2003-2005 yılıiiçin olmak üzereitüm 

ĠstihdamiĠlkeleri Kılavuzlarında, uzunisüreli iĢsizliğin önlemesi; iĢsizlerinive iĢgücüne 

katılmayanların emek piyasasınaigiriĢlerinin teĢvik edilmesiiiçin gerekli önleyici 

veiaktif tedbirlerin alınması hususundaiüye ülkelere çağrıiyapılmıĢtır. Aktif istihdam 

programları, uygulandıklarıihedef kitleyeigöre iki grupta toplamakimümkün olmaktadır. 

Bunlardaniilki tüm iĢsizlere yönelik uygulanan geneliprogramlar, ikincisiidoğrudan 

riskliigrupta bulunanigençlere,iözürlülere, kadınlara, iyabancılara,iyaĢlılara veiuzun 
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süreliiiĢsizlere yönelik önlemlerdir. Programlaridaha çok daigençlereive uzun süreli 

iĢsizlere yönelikiolmaktadır.
83

 

Heriülkede aynıipolitikalar farklı sonuçlaridoğursa da genel görüĢiAB iĢgücü 

piyasasında istihdamıniartırılması ve iĢsizliğiniazaltılması yönünden enietkin 

politikaların aktifiistihdam politikalarıiolduğudur. Fakatiaktif istihdam politikası 

araçlarının standart birisınıflandırması yoktur. Ülkelerin ekonomik yapılarının 

birbirinden farklı olması ve kullanılan araçların özelliklerininifarklılıklar göstermesiibu 

çeĢitliliğe nedeniolmaktadır. ÖrneğiniAB tarafından bu politikalar; iĢsizlereive diğer 

risk gruplarınaiyönelik önlemleriolmak üzere ikiyeiayrılırken, OECD’ye göre ise ilgili 

politikalar; kamu istihdam hizmetlerinden, meslek eğitim politikalarından, gençlere 

yönelik önlem politikalarından,iistihdam teĢvikipolitikalarından ve engellilere yönelik 

politikalardan oluĢmaktadır
84

. Diğer bir ayrıma göre aktif istihdam politikaları; eğitim 

programları, iĢ arama yardımları, istihdamı artırmaya yönelik önlemler, istihdamı 

desteklemei(sübvansiyon), direktiistihdam oluĢturma veidiğer politikalarıiiçerirken
85

 

Betcherman ve diğerleri
86

’neigöre ise eĢleĢtirme hizmetleri,ieğitim hizmetleriive 

istihdam oluĢturmaiprogramlarınıiiçermektedir. 

Aktifiistihdam politikalarınıniçeĢitli kaynaklardaifarklı Ģekilde ifade 

edilmesine rağmenibu sınıflandırmalariiçinde bazı ortak politikalar daibulunmaktadır. 

Bu ortak politikaları;
87

 

1. DoğrudaniiĢ yaratmaiprogramları,  

2. Meslekiieğitim veibeceri geliĢtirmeipolitikaları,  

3. GiriĢimciliğiiteĢvikiprogramları,  

                                                           
83

 ġelale UġEN, “Avrupa Birliği Ülkeleri ve Türkiye’de Aktif Emek Piyasası Politikaları”, ÇalıĢma ve 

Toplum Dergisi, Sayı:13(2), 2007,s. 70 
84

 ġelale UġEN, “Avrupa Birliği Ülkeleri ve Türkiye’de Aktif Emek Piyasası Politikaları”, ÇalıĢma ve 

Toplum Dergisi, Sayı:13(2), 2007,s. 70-82, Adem KORKMAZ, Adnan MAHĠROĞULLARI, ĠĢsizlikle 

Mücadelede Emek Piyasası Politikaları Türkiye Ve Ab Ülkeleri, 2. Baskı, Ankara: Ekin Basın Yayın 

Dağıtım,2013,s. 101. 
85

Nie,Jun – Struby, Ethan,“Would Active Labor Market Policies Help Combat High U.S. 

Unemployment?”, Economic Review 2011 Third Quarter, Vol.96, Issue,2011, p.39-40 
86

 Betcherman and another, Economic Review, 2004,s.4-5 
87

 Ġhsan GÜNAYDIN, BarıĢ YILDIZ, “Aktif Ġstihdam Politikalarının Etkinliği”,GümüĢhane Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü,Sayı: 7(17), 2016, s.269 



 

 

 

43 

 

4. Ġstihdamisübvansiyonlarıive iĢ aramaiyardımlarıiprogramları,  

5. DanıĢmanlıkihizmetleri olmakiüzere beĢ baĢlıkialtında incelemek mümkündür. 

1. Doğrudan ĠĢ Yaratma Programları: Programın katılımcıları uzun süreli 

iĢsizler, engelliler, yoksullar, iĢgücü piyasasına yeni giren gençlerin ve iĢsizlik 

sigortasından yararlanmaisüresiidolanlardan oluĢmaktadır. GenellikleiiĢsizliğin aniden 

yükseldiği,ivar olan özel sektöriiĢlerinin sayısının yetersiziolduğu dönemlerde özellikle 

talep yetersizliğinden kaynaklanan iĢsizlikle mücadele etmek için uygulanan bu 

programlar çevre, sosyal ve toplumsal içerikli iĢleriikapsamaktadır. Böyleceibu 

programlarla kiĢileriiĢgücü piyasasıiiçinde tutularak iĢsizlikleri süresince ortaya 

çıkabilecek beceri kayıplarının engellenmesi sağlanacaktır.
88

 

Doğrudan ĠĢiYaratma programları Ģuiiki özelliğiyleidikkat çekmektedir.
89

 

- Buitür programlardaiiĢverenigenel olarak, kamuiya daikâr amacı gütmeyen 

kuruluĢlardır.  

- ĠĢler, süre olarak genellikle geçici ve nitelik açısından sosyal faydası olan 

iĢlerdir. ĠĢgücü maliyetleri, kamu ve proje sponsorları tarafından karĢılanır. Bu 

tür programlardan yararlanan hedef kitle uzun dönem iĢsizlik riskiyle karĢı 

karĢıya bulunanlar, dezavantajlı gruplar ve gençlerden oluĢmaktadır.  

2. Mesleki Eğitim ve Beceri GeliĢtirme Programları; çeĢitliisebeplerle 

emekipiyasasından ayrılmıĢ olan, emekipiyasasına ilkidefa girecekiolan ya daiemek 

piyasasındaniçıkmairiski taĢıyan iĢgücününiemek piyasasınaidönüĢünüive giriĢini 

kolaylaĢtırmayı amaçlamaktadır. Meslekiieğitimiprogramlarının, yapısaliiĢsizlikle 

mücadelede uzun süredir kullanılanien etkin politikalardanibirisi olduğunuisöylemek 

mümkündür. Buiprogramlar ile iĢsizibireylereive iĢsiz kalmairiski altındaibulunan 

çalıĢanlaraibeceri düzeylerini yükseltme ve yeni beceriler kazandırmadaiyardımcı 

olmaktaive istihdam edilebilirlikleriiartırılmaktadır. 
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Meslekiieğitim ile ekonomininiihtiyaç duyduğu iĢiveya meslek alanlarındai 

Ģsizler ya da halen çalıĢmaktaiolanlar kamu ve özel sektöritarafından beceri kazandırma 

ve geliĢtirme kursları açılmaktaive bu kurslar sayesindeiiĢsizlerin, aldıklarıimesleki 

eğitime uygun iĢlere yerleĢtirileceğiiileri sürülmektedir. Meslekiieğitim sadece 

gençiiĢsizleri değiliaynı zamanda iĢgücü piyasasının ihtiyaç duyduğu alanlarda yeni 

meslek edinmek isteyenleri de hedeflemektedir.
90

 

3. GiriĢimciliği TeĢvik Programları; özelisektörü teĢvik programları 

kendiiadına çalıĢacaklaraisağlanan teĢviklerdir. Diğeribir ifadeyleiiĢsizlerin kendi 

iĢleriniikurmaları desteklenmektedir. GiriĢimciliğiniteĢvik edilmesi, özellikle 1990’lı 

yıllardaiiĢsizlik oranlarınıniyüksek olduğuiAvrupaiülkelerindeiistihdam politikalarının 

daiönemli bir aracı halineigelmiĢtir. Sözikonusu teĢvikte; teknikiyardımiveidüĢük 

faizliikredi sağlanması, ibelirli birisüreiboyunca danıĢmanlıkihizmeti ve giriĢimcilik 

eğitimiiverilmesi, yeni biriiĢletme kurabilmekiiçinigerekliiprosedürün dahaikısa bir 

süredeitamamlanmasınıniisağlanması,giriĢimciliğiiengelleyenihukukiiveiidariidüzenlem

elerin, özellikle küçükive orta boy iĢletmeleriaçısından önemliibirisorun teĢkil 

edenimuhasebeive vergiiprosedürlerinin basitleĢtirilmesi, giriĢimcilik kültürünün 

oluĢturulmasıigiriĢimciliğin teĢvik edilmesine yönelikiuygulamalar yer almaktadır.
91

 

Özellikle AB ülkelerinde, giriĢimciliğinigeliĢtirilmesi ve giriĢimciliği teĢvik 

politikalarının iĢsizlikleimücadelede önemli biripolitika aracı olarakikullanıldığı 

tespitiedilmektedir. Çünkü araĢtırmalar,igiriĢimciliğin sayısındaiönemli artıĢlar gösteren 

ülkelerin, iĢsizlikioranlarında da büyükidüĢüĢler sağladıklarınıigöstermektedir.
92

 

4. Ġstihdam Sübvansiyonları; iĢiarayan insanlar için devletitarafından 

karĢılanan geçici iĢ fırsatlarıiyaratmak üzereiuygulanan programlardır. Buiprogramlarda 

insanlarıniçalıĢması ve karĢılığındaikazanca hızlıieriĢimi, sübvansiyonluiiĢ bittikten 

sonra kendi iĢiniibulabilmesi için gerekli beceri, iĢ deneyimi ve bağlantıları artırması, 

iĢgücü maliyetlerini azaltarak iĢletmelerin daha çok kiĢiyi istihdam etmeleri 

sağlanmaktır. Bu amaçla çalıĢanların ücretleri doğrudan sübvanse edilerekidestek 
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sağlanmakta,idesteklenen iĢçileriniiĢe alınması karĢılığındaiücretin belirli kısmının 

karĢılayacağı taahhütiedilmektedir.
93

 

Genellikle uzun süreliiiĢsizleri ve istihdamındaizorluk çekilenigençler, 

initeliksiziiĢçiler, özürlülerigibi iĢsizigruplarınıikapsamaktadır. Bu uygulamada 

doğrudan iĢverenin istihdam ettiğiiiĢçilerin ücretleri üzerindenivergi veya sosyal 

güvenlik prim indirimleriiya da muafiyetleri Ģeklindeniolabileceğiigibi,ibelirli bir süre 

söz konusu iĢçiyeiyapılan finansal destekleriĢeklinde deigerçekleĢebilmektedir. ĠĢ 

bulma Ģansının çok düĢükiolduğu iĢsiz gruplarınıiistihdam edecekiiĢverenlerin iĢgücü 

maliyetleriiiki yollaidüĢürülebilir: Birincisi, doğrudaniücret yapısının değiĢtirilmesi 

yoludur. Kısacaiücret artıĢlarınıniverimlilikiartıĢına paralel olarakigerçekleĢmesi, 

iperformansa dayalı ücretisistemlerininigeliĢtirilmesi, mikro ve makroidüzeydeiücret 

esnekliğininisağlanmasıiiĢgücüimaliyetlerindeidüĢüĢe nedeniolacaktır. Bir diğer yol ise, 

sosyaligüvenlik primioranlarının ve diğeriücret dıĢıiiĢgücü maliyetlerinin 

düĢürülmesidir. Her iki yaklaĢımınida amacı,iemek talebiniiartırmaktır.
94

 

5. ĠĢ Arama Yardımı Programları ve DanıĢmanlık Hizmetleri; kamu 

istihdam büroları tarafından kayıtialtına alınan iĢ ilanlarıiile iĢ arayanların biriaraya 

gelmesini sağlamaktadır.
95

 DanıĢmanlıkihizmetleri, kiĢininideğiĢen çalıĢmaikoĢullarına 

en uygun ve kolay Ģekilde uyumisağlamak üzere,ikiĢileri iĢlere yerleĢtirmekive iĢ 

bulmalarınaiyardımcı olmak amacıylaigeliĢtirilmiĢ hizmetleriolarak tanımlanmaktadır. 

Bu kapsamda, iĢ ve meslek danıĢmanlığı, iĢgücüipiyasası hakkında bilgilendirme, 

sosyal danıĢmanlık, iĢe yerleĢtirme hizmetleri, toplu çıkarma ve özelleĢtirmeigibi 

durumlardaiendüstriyel uyum hizmetleri,iiĢgücü açığı bulunanibölgelere taĢınmaiteĢviki 

gibi hizmetleriverilmektedir.
96

 

ĠĢiarama yardımı iĢiarayanların iĢ bulmalarınıisağlayan, iĢsizlik sürelerini 

kısaltanive iĢsizlerin istihdam Ģansını arttıran programlardır. Bu programlar iĢsizlere 
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piyasada var olan açık iĢler hakkında bilgi vererek bir an önce piyasaya giriĢlerini 

gerçekleĢtirmek, kendilerine finansal destek sağlayarak daha hızlı ve fazla iĢ 

bulmalarına yardımcı olmak için tasarlanır. Buiyolla iĢ bulma arzusu veimotivasyonu 

yüksek tutulaniiĢsizlere iĢ görüĢmesi ve mülakat teknikleri, iĢiarama yöntemleri veibu 

yolda gerekli araç veigereçlerin kullanımı,iyoğun bir danıĢmanlıkive iĢ arama 

izlemesiigibi pek çok hizmet sağlanmaktadır. Buiprogramların uygulanmak 

istenmesinin nedeni, maliyetlerinin diğer politika araçlarına göre düĢük olmasıdır. ĠĢ 

arama yardımları; daha fazla beceri kazandırma, iĢ arama hizmetlerine katılım 

sağlamaktadır. 

3.2.2. Pasif Ġstihdam Politikaları  

AB’nde pasif istihdam politikaları, çalıĢma hayatında aktif olarak yer almayan 

insanları kapsamakta ve iĢgücü piyasasını iyileĢtirmeyi amaçlamakta olan politikalardır. 

Bu politikalarıniamacı genel olarak geliridesteği sağlamaktır. Uygulananipasif istihdam 

politikası araçları ise iĢsizlikisigortası ve iĢsizlik yardımlarıdır. Pasif istihdam 

politikaları iĢsizliğinineden olduğu sosyalisorunları çözmekive iĢsizlere asgariidüzeyde 

de olsa ekonomik bir güvence sağlamaya yönelik önlemlerden oluĢmaktadır. ĠĢsizliğin 

kronikleĢmediği dönemlerde ortaya çıkan bu önlemleriiĢçilere gelir sağlayıcı “iĢsizlik 

sigortası” ve “iĢsizlikiyardımları” olarak ikiitür uygulamadanioluĢmaktadır.
97

 

3.2.2.1. ĠĢsizlik Sigortası 

ĠĢsizlikisigortası; bir iĢyerinde çalıĢırken,içalıĢma istek, yetenek, sağlık ve 

yeterliliğinde olmasına rağmen, kendi istek ve kusuru dıĢında iĢini kaybedenlere, 

uğradıkları gelir kayıplarını kısmenide olsa karĢılayarakikendilerinin ve aile 

fertlerininizor durumaidüĢmelerini önleyen,isigortacılık tekniğiiile faaliyet 

gösteren,idevlet tarafından kurulanizorunlu bir sigorta koludur. ĠĢsizlikisigortasının 

genel amacıiiĢsizlik sebebiyle ortayaiçıkacak tüketim azalıĢını engellemektir. 
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Tüketimdeki azalıĢın piyasalara yansıması yatırımları azaltacağıigibi peĢindeniiĢsizliğin 

daha da artmasınaisebep olacaktır. 

ĠĢsizlik ödeneklerinin miktarı, genellikle, son çalıĢılan iĢte alınan ücrete bağlı 

kılınmıĢtır. Bunun yanı sıra, iĢsizin ailevi durumu ve yaĢının da iĢsizlik ödeneğinin 

miktarının belirlenmesinde önem taĢıyabildiği ülkeler bulunmaktadır Danimarka ve 

Ġsveç’te, prim ödemesi isteğe bağlı olarak gerçekleĢmektedir. Ülkelerin birçoğunda ise, 

iĢsizlik sigortası kapsamındakiiiĢsizlik ödenekleri, iĢsizlikidöneminin hemen 

baĢındaibaĢlamamakta belli bir döneminigeçmesi beklendiktenisonra ödeme 

yapmayaibaĢlanılmaktadır. 

3.2.2.2. ĠĢsizlik Yardımları  

ĠĢsizlik yardımı genelde, iĢsizleriniiĢsizlik sigortasından yararlanamadıkları 

durumlarda ortaya çıkmaktadır. Fakat ĠĢsizlik sigortası uygulamasınınibulunmadığı 

ülkelerde iĢsiz kalmakla veya prim ileiilgili hiçbir önkoĢul olmaksızın,iiĢsiz kalanlara 

iĢsizlik yardımı yapılmaktadır. Ġrlanda ve Ġngiltere’de iĢsizlik yardımından yararlanmak 

için tek Ģart iĢsizlik sigortasındaniyararlanamamak olmakta; Ġspanya, Yunanistan ve 

Ġsveç’te ise, asgari bir çalıĢma süresininigeçirilmiĢ olması gerekmektedir. Portekiz’de, 

iĢsizin bakmaklaiyükümlü olduğuiçocuklarının bulunması durumundaiise iĢsize, 

iĢsizlikiyardımından yararlanabilmesi için hiçbirikoĢul öne sürülmemektedir. 

Hollanda,iĠsveç ve Ġngiltere’de eğitimini henüz tamamlayarak iĢgücüipiyasasına yeni 

girenler içinide iĢsizlik yardımında bulunulmaktadır. ĠĢsizlik yardımında, iĢsizin 

kendisinin veya ailesinin geliridüzeyi veya malvarlığınınibulunup bulunmaması, iĢsizlik 

yardımından yararlanıp yararlanmamasında belirleyici olmaktadır. Avusturya ve 

Yunanistan’daiiĢsizlik yardımı, iĢsizlikisigortası ödemesininibelli bir oranında 

yapılmaktadır. Almanya’daiönceki iĢteki net geliridikkate alınmaktadır. ĠĢsizlikiyardımı 

da, iĢsizlik sigortasında olduğu gibi, kiĢi iĢsiz kalır kalmaz yapılmamakta, belli bir 

sürenin geçmesi beklenmektedir. 

Uygulamadaibugün Lüksemburgisadece iĢsizlikiyardım sistemi 

uygulamaktadırlar. Ancak Avusturya, Finlandiya,iFransa, Almanya,iĠrlanda, Ġspanya, 

Hollanda, Ġsveçigibi ülkeler, zorunlu yaida isteğe bağlıiiĢsizlik sigortası sistemi 
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yanında, iĢsizlikiyardım sistemi de uygulamaktadırlar. iFransa veiAlmanya’daizorunlu 

olan ayrıibir iĢsizlik yardımisistemi de ayrıcaibulunmaktadır. Özellikle Almanya’da 

iĢsizlik yardımı sistemiibaĢlı baĢınaibir özelliğe sahiptir. Bu ülkedeiiki türlüiiĢsizlik 

yardımiesası getirilmiĢtir. Birincisi,iilk defa iĢ hayatına atılan genç iĢsizlere, karĢı 

karĢıyaibulundukları maddiisıkıntıinedeniyleitamamen Devlet tarafındaniyapılan 

iĢsizlikiyardımıdır. Ġkincisi ise, iĢsizlik sigortasından yararlanabilmek için öngörülen 

prim ödeme süresini doldurmadan iĢsiz kalanlara yapılan yardımdır ki, aynı zorunlu 

iĢsizlik sigortası sistemine benzemektedir.
98

 

AB’dekiiistihdam ve uygulananipolitikalar açısından kaliteliibir değerlendirme 

yapabilmek amacıyla, incelenecek ülkelere sınırlama getirilmesini uygun görmektedir. 

Bu kapsamda çalıĢmanınibu bölümünde istihdamipolitikaları açısındanibaĢarılı bir 

durumdaykeniĢu an iĢsizlik veiistihdam konusundaisıkıntılar yaĢamaktaiolan Almanya; 

istihdamıiartırıp iĢsizliği azaltıcı istihdamipolitikalarıyla baĢarılı olanidikkat çeken 

Ġngiltere, Ġrlanda,iDanimarka, Hollanda, Ġsveç ve Avusturya ile Türkiye’ye benzerliği 

açısından Yunanistan ele alınarak incelenmektedir. 

3.3.3. Almanya’da Uygulanan Ġstihdam Politikaları 

Almanya’da 1970’lerin ortasında baĢlayarak artıĢa geçen iĢsizlik 1989 

yılındaiDoğu ve Batı Almanya’nınibirleĢmesi ile dahaida ağırlaĢan bir problemihaline 

gelmiĢtir. Almanya’nın iĢgücü piyasasında özellikle 2000’liiyıllarda uzun süreli 

iĢsizliğin,iyaĢlı kesiminiistihdam edilme sorunununive erkek istihdam oranınınikadın 

istihdam oranındaniyüksek olması dikkat çekmektedir. 

2005 yılında Hartz Reformları olarak bilinen bir dizi iĢgücü piyasası reformu 

ortaya koyulmuĢtur. HartziReformları ĠstihdamiHizmetleri ve Politika ReformiPaketi; 

istihdam hizmetleri veipolitika önlemleriniigeliĢtirmek, iĢsizleriiaktive etmek veiiĢgücü 

piyasasının serbestleĢmesiyleibirlikte istihdam talebiniiteĢvik olmak üzere üçibölümden 

oluĢmuĢtur. 
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Reformlaibirlikte iĢsizlerinihaklarını ve görevleriniibelirleyen kurumsal ve 

yasaliçerçeve temelden değiĢmiĢtir. Ayrıca yasa ile iĢgücü piyasasının bazı kesimleri 

için istihdam üzerindeki korumaiazaltılmıĢtır. Ġstihdamihizmetleri ve politika 

önlemlerini geliĢtirmek; genel yerleĢtirme hizmetleri (yerleĢtirme hizmetleri, özel 

atama, geçici iĢe yerleĢtirme), eğitim önlemleri ve kamu iĢ olanaklarını içermektedir. 

ĠĢsizleri aktive etmek; iĢveren ücret sübvansiyonları,iyaĢlılar için ücretikoruması, küçük 

veiorta seviyede kazancaisahip olanlar için azaltılmıĢ sosyal güvenlik katkı payını 

kapsamaktadır. ĠĢgücü piyasasının serbestleĢmesiyle birlikte istihdam talebini teĢviki 

ise; geçici iĢçi çalıĢtırılmasının serbestleĢtirilmesi veiyaĢlılar için sabit-dönemli 

sözleĢmeler altibaĢlıklarındaidüzenlemeleri içermektedir.
99

 

Almanya’daimesleki eğitimiise temel becerilereisahip olmayan gençiiĢsizlere, 

en fazla 1 yıl süren hazırlıkikurslarına katılmalarıiiçin maddi destekiĢeklinde 

sağlanmaktadır. Bununiyanı sıra 25 yaĢ altıigençler yerel istihdamibüroları aracılığıyla 

kariyer danıĢmanlığıialmakta, çalıĢmaigruplarına katılmakta veiyüz yüze mülakat 

teknikleriihakkındaieğitilmektedirler.
100

 

Almanya’daiiĢverenler açık iĢlerini%5’inde özürlü istihdamietmek zorunluluğu 

uygulanmaktadır. Almanya’daiayrıca özürlülereiyönelik mesleki eğitim, ücret 

sübvansiyonları (24 ay boyuncaiözürlü iĢçininiücretinini%70’iisübvanseiedilir), 

iĢiarama yardımı, iözürlü iĢçininiiĢyerineiuyumunu sağlamayaiyönelik yardımlar gibi 

hizmetler de bulunmaktadır.
101

 Almanya’dai2000-2003 dönemindeiuygulanan “Mainzer 

Modeli”ndeiuzun süreliiiĢsizler ile düĢükinitelikli kiĢilerin sosyaligüvenlik primleri 

sübvanse edilmiĢtir.
102

 

GiriĢimcilereiyönelik uygulamalariise; teknik yardım veidüĢük faizli 

krediisağlanması, ibelirli birisüre boyuncaidanıĢmanlık hizmetiive giriĢimcilikieğitimi 

verilmesi,iyeni biriiĢletme kurabilmekiiçinigerekli prosedürünidaha kısa bir sürede 
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tamamlanmasının sağlanması, giriĢimciliğiiengelleyen hukuki veiidari düzenlemelerin, 

özellikle küçük veiorta boy iĢletmeleriaçısından önemliibir sorun teĢkilieden muhasebe 

veivergiiprosedürlerinin basitleĢtirilmesindenioluĢmaktadır.
103

 

AlmanyaiÇalıĢma Kurumu’nun, ülkedeietkinliğini arttıran eniönemli 

faktörlerden birini, danıĢmanlıkigörevlerini üstlenmesiioluĢturmaktadır. Almanya’da 

danıĢmanlar iĢsizleri,iiĢçileri, iĢverenleri; iĢipiyasasının durumu,imeslekler, mesleki 

eğitim olanaklarıive bu konulardakiiçalıĢmalar hakkındaibilgilendirmektedir. ĠĢsizlik 

sigortası alanların danıĢmanlık hizmetiialması zorunludur. Krizisonrası erken 

yerleĢtirme görüĢmeleri ve danıĢmanlıkihizmetleriisağlamak için danıĢmanisayısı 

arttırılmıĢtır.
104

 

Almanya’daiyaĢlılara yönelik aktifiönlemler 12 ay iĢsiz kalındıktanisonra 

uygulamaya konulmaktadır. Meslekiieğitim, danıĢmanlıkihizmetlerinin yanı sıra 

yaĢlıların istihdamının teĢvik edilmesiiamacıyla iĢverenlereiistihdam sübvansiyonlarıida 

verilmektedir. Almanya’da, 2003iyılındaniitibaren 55iyaĢ veiüstü biriiĢçiyi istihdam 

eden iĢveren, io iĢçiiiçin iĢsizlik sigortasıipriminden muaf tutulmaktadır. Ayrıcai2003 

yılındaniitibaren 50 yaĢ veiüstü iĢsizlere bir öncekiiiĢlerinde kazandıklarıiücretten daha 

az biriücrete razı olarak iĢeigirmeleri halinde önceki ve Ģimdiki ücretleri arasındaki 

farkıni%50’siikadariücretisübvansiyonuisağlanmaktadır.
105

 

Ücretisübvansiyonlarınıniamacı, ekonomininidaralma ve gerileme 

dönemlerinde, iĢverenlerin yeni iĢçiiistihdam etmesiniisağlamak veya iĢçi çıkarmasını 

önlemektir. Genellikleiuzun süreli iĢsizleri ve istihdamında zorluk çekilen gençler, 

niteliksiz iĢçiler, özürlüler gibi iĢsiz gruplarınıikapsamaktadır. Buisübvansiyonlar 

doğrudan iĢvereniniistihdam ettiği iĢçilerin ücretleri üzerindenivergi ve/veya sosyal 

güvenlik prim indirimleriiya da muafiyetleriiĢeklinde olabileceğiigibi, belirliibir süre 

söz konusu iĢçiyeiyapılan finansal destekleriĢeklinde de uygulanabilmektedir. 
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Almanya’da, düĢük gelireisahip iĢçiler sosyaligüvenlik primlerinin tamamı için 

sübvansiyonialmaktadırlar.
106

 

AlmaniHukukunda, özürlüiistihdamını Alman AğıriÖzürlüler Kanunu 

düzenlemektedir. Bu Kanunda 1iEkim 2000 tarihinde yürürlüğeigiren Özürlülerin 

ĠĢsizliğeiKarĢı Mücadelesi Kanunu ile özürlülerin mesleki rehabilitasyonunu sağlamada 

iĢverenlere son derece kolaylaĢtırıcıidüzenlemeler getirilmiĢtir. Devlet, özürlünün 

mesleki eğitimi içinigereken harcamalaraikatılmakta, buiarada ücret telafisiiyöntemiyle 

iĢverenleriniüzerindeki yükleri azaltmaktadır.  

ÖzürlüiçalıĢma atölyeleri (meslek atölyeleri)vasıtasıylaiözürlüleri çalıĢma 

hayatınaikazandırmak, çalıĢma performanslarını, geliĢtirmekive yeniden kazandırmak 

hedeftir. Kırsalikesimlere kadar yaygın bir uygulama alanınaisahip bu atölyeler, 

iistihdam edilmede zorluklarıibulunan özürlülerin üretimeiyönelmelerinin sağlanması 

veigelir güvencesineikavuĢabilmeleriimaksadıyla önemliifonksiyon icra etmektedir 

Almanya’daiuygulanan iĢsizlik yardımıiuygulamasına hakikazanabilmek için; 

kiĢininison iki yılda eniaz 12 aylık çalıĢmıĢlığınınive bir istihdam bürosunaikayıtlı 

olarak aktifiolarak iĢ arıyoridurumunda olmasıiAlmanya da iĢsizlikisigortası ev 

iĢlerindeiçalıĢanları, çıraklarıive meslek öğrenimiigörenleri de kapsamasıylaigeniĢ 

kapsamlı olarak kabuliedilmektedir.
107

 

3.2.3. Ġngiltere’de Uygulanan Ġstihdam Politikaları 

Ġngiltere’deiNew Deal programlarıiçerçevesindeki istihdamipolitikaları, eğitim, 

iistihdam teĢvikiprogramları ve doğrudaniiĢ aratma programları, uygulananipolitikaların 

küçük bir kısmınıioluĢturmaktadır.
108

 

ĠĢverenigenç iĢçi çalıĢtırmakikonusunda teĢvikiedilmekte, gençlerin sosyal 

güvenlik primleri veya diğer maliyetlerinde indirime gidilmektedir. Ancak iĢveren 

%3’lük kotasını doldurmadığıitakdirde kotanınidolması için kiĢiibaĢına 1500 Euro 
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aylıkiceza ödemektedir. Ġngiltere’dekiiNew DealiProjesi ile 18-24 yaĢiarasında olan ve 

6iaydır iĢ arayıp bu süre esnasındaiiĢsizlik ödeneğiialan gençler hedefialınmaktadır. 

Buiprojeye göre gençiiĢsiz ilk olarak iĢ bulmak amacıyla bir eylem planlı hazırlamak 

amacıyla bir danıĢmana yönlendirilmektedir. Dört ay içinde bir iĢe yerleĢtirilmesi 

planlanan gence, iĢe yerleĢtirilememeidurumunda; herhangiibir iĢverenin yanındaiiĢe 

yerleĢmek, bir kamu kurumunda 6iaylık bir iĢeiyerleĢmek, gönüllüikuruluĢlarda iĢe 

yerleĢmek,ibir iĢ vasfını hedefleyeni12 aylık tam zamanlı birikursa katılıma 

fırsatıiolarak dört seçenekisunulmaktadır. Bu seçeneklerdenibirini geçerli birigerekçe 

olmadanireddedenlere yapılanidestekler askıya alınmakta veyaiyaptırım 

uygulanmaktadır. Buiprogram aracılığıylaibir iĢe yerleĢenigenç 13 hafta içindeitekrar 

iĢsiz kalırsaiprograma kaldığı yerdenidevam edebilmektedir.
109

 

Ġngiltere’deiuygulanmakta olan “ĠĢeiYeniden BaĢlamaiProgramı”, iki yıl 

veidaha uzun süre iĢsizlere veimesleki eğitim yaida istihdam programlarınaikatılmaktan 

kaçınmıĢiolanlar için zorunludur. Aynıizamanda, iĢ kulüplerineiüye yapılmıĢ iĢsizleriiĢ 

buluncaya kadar,ibu kulüplereidevam etmekizorundadır. “iĢsizlikle mücadeleifonları”, 

iĢsizlerinive özellikle genç iĢsizlerinimesleğe yöneltilmesi meslekteiilerleme eğitimine 

tâbiitutulması veya çıraklık eğitimiialması amacı ileikullanılmaktadır.
110

 

Ġngiltere’de “ĠĢiMerkez Noktası” (Jobcentreiplus) olarak bilineniiĢ 

danıĢmanlığıimerkezleri danıĢanlara; hizmetlerihakkında bilgilendirme,iyardımlar, 

ödemeler,iiĢ arama ve eĢleĢtirme, iĢsizlik sigortası ve diğer aktif istihdam politikaları 

hakkında danıĢmanlık hizmetleri vermektedir.iĠngiltere’de iĢsizlikiödeneği alanların 

danıĢmanlık hizmetiialması zorunludur. Buibürolar eĢleĢtirme veidanıĢmanlık 

hizmetlerinin yanı sıra iĢsizlik sigortasınınive diğer aktif istihdam politikalarının 

yürütülmesi iĢlerini de yapmaktadırlar. 
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Ġngiltere’deiyapılan bir çalıĢmada,idanıĢmanlık hizmetlerininikısa vadede 

iĢsizlikisüresini önemli ölçüde kısalttığı tespit edilmiĢtir.
111

 Restart adlı iĢsizlerin 

katılımının olduğuiprogramda yapılan araĢtırmaineticesinde, hemikısa hem de uzun 

vadeli iĢsiz olan erkek katılımcıların iĢsizlik oranlarının %5-15 arası azaldığı, kadınlar 

üzerinde iseisadece kısa vadedeiolumlu etkilerininiolduğu tespitiedilmiĢtir.  

Bununlaibirlikte, bazı ülkelerde (Norveç)idanıĢmanlıkihizmetlerine kadınların 

olumlu tepki vermediğiiortayaiçıkmıĢtır. 

ĠngiliziHukukunda, biriiĢ bulmanınibirçok özürlü iĢsiziaçısından zoriolması 

karĢısındaiiĢ bulmaiservisleri hizmet vermektedir. Özürlü iĢçilereiyönelik eğitim 

gördükleri esnada belirli bir süreigelir güvencesiisağlanmaktadır. Buiarada iĢverenlere 

yönelik teĢvikiedici tedbirler de sözikonusudur. Özürlülerinimesleki rehabilitasyonu 

içinde diğer ülkelerdeide olduğuigibi korumalıiistihdama da yeriverilmektedir. 

3.2.4. Ġrlanda’da Uygulanan ĠĢgücü Piyasası Politikaları  

Ġrlandainüfusunun yaklaĢıki%45’ı genç nüfus olup, genç,ieğitimli ve 

dinamikibir iĢgücü bakımındaniĠrlanda’ya avantajisağlamaktadır. ĠrlandaiAvrupa’nın en 

gençinüfusa sahip olan ülkesidir. Bunaiek olarak, Ġrlanda’dakiiiĢgücünün rekabet 

edebilirliği (eğitim düzeyi, yaĢ ortalaması, ĠngilizceikonuĢması vb.iunsurların etkisiyle) 

Batıiülkeleri arasındaison derece yüksektir. 65’iniüzerinde bulunaninüfus oranı 

itibariyle Avrupa’dakiien düĢük oranaisahip olan Ġrlanda, benzeriĢekilde toplamibağımlı 

nüfusioranı (15’ten küçük ve 65’den büyük olan nüfusun toplamı) bakımındanida en 

düĢükiorana sahip bulunmaktadır. Biridiğer ifadeiile Ġrlanda, ekonomikibakımdan 

Avrupa’nın en aktif nüfusunaisahiptir.
112

 

ĠrlandaiiĢgücü piyasasının eniönemli özelliği uzunisüreli iĢsizliktir. Uzunisüreli 

iĢsizlikle mücadeleietmek amacıyla belirlenenipolitikalar bu iĢsizleriniyeniden iĢ 

piyasasına giriĢlerini teĢvikietmek amaçlıiplanlanmıĢtır. 
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Ġrlanda’daiiĢgücü piyasasınaiyönelik reformlarınigerçekleĢmesinde üç 

unsurietkili olmuĢtur. Bu unsurlar; yasalidüzenlemeler, toplu sözleĢmelerive sosyal 

taraflar arasındaki güçlü iĢbirliğidir. Ġrlanda,isosyo-ekonomik politikaların 

belirlenmesinde etkili olan iç ve dıĢ dinamikleriniçok hızlı değiĢtiğiniigörerek, farklı 

düĢüncelere sahip sosyal taraflarınibir araya gelmesiniisağlamıĢ ve geniĢ katılımlı 

sosyal ortaklık modeli geliĢtirmiĢtir. Bu modelin Ġrlanda’nın baĢarısına yaptığı en 

önemli katkı, politikaların belirlenmesinde ve uygulanmasındaiesneklikisağlamasıdır.
113

 

Ġrlanda’daiyaklaĢık on yıllıkidönem içerisinde iĢsizlikioranındaki dikkate değe 

idüĢüĢün ötesinde,idaha da önemli olaniuzun süreli iĢsizlikisorununun 

çözümlenebilmesidir. 1988 yılında %10.4 olan uzunisüreli iĢsizlikioranı, 2001 yılında 

%1.2 gibi çokidüĢük biriorana gerilemiĢtir.
114

 

Ġrlanda’daiiĢsizlik sigortası veiyardımlarına iliĢkin ilk kanun, 1911 yılında 

çıkarılmıĢtır. ĠĢsizlik sigortası programı, iĢçi ve iĢverenlerin zorunlu olarak katılımı ile 

sağlananisosyal sigorta sistemiiile sosyal yardımisistemi kapsamıiiçinde yer almaktadır. 

ĠĢsizlikisigortasının finansmanı için,içalıĢanlardan ve iĢverenlerdeniemekli aylıkları 

esasialınarak toplanan Milli Sigorta Fonuiuygulanmaktadır. 

 Devlet sadece, iĢsizlik yardımlarının tamamını finanse etmektedir. 

ĠĢsizlikisigortası ödeneklerinden yararlanabilmek için arananikoĢullar, çalıĢma istek ve 

yeteneğindeiolup da iĢ bulamamak, 15-65 yaĢlarıiarasında olmak,ien az 39 hafta 

sigortalı olarakiçalıĢmıĢ olmaktır. ĠĢsizlikiyardımlarından yararlanabilmekiiçin ise, 

muhtaç durumda olmak, iĢsizlikisigortasından yararlanmaisüresini doldurmuĢ 

olmakigerekmektedir. 

3.2.5. Danimarka’da Uygulanan Aktif ĠĢgücü Piyasası Politikaları  

Danimarka, sadece Avrupa’nın değil, dünyanın da en varlıklı ülkelerinden 

birisidir. Bu ülkenin zenginliği sahip olduğu yüksek istihdam düzeyi ve verimliliğinden 

kaynaklanmaktadır. Ekonomikigücünün yanı sıraiiĢsizlik oranının diğer ülkelereigöre 
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düĢük olduğu,ikadınların da erkeklerigibi yüksek istihdamidüzeyine sahip oldukları, 

gelirin adil dağıldığı ve sosyal diyalogun güçlü olduğu bir ülke konumunda olduğunu 

söylemek mümkündür. Yüksekidüzeyde çalıĢma veisosyal koruma standartlarınaida 

sahip bulunan, hızlı büyüyen, düĢükiiĢsizlik ve yüksek istihdamioranının mevcut 

olduğuiDanimarka’da iĢsizlik oranı ise %5icivarındadır.
115

 

Nüfusunibüyük çoğunluğunun dıĢarıdanigelen göçlerdenioluĢtuğu 

Danimarka’daiçalıĢma çağındakiinüfusun %79,9’u çalıĢmaktadır. Buioran dünyadakiien 

büyük oranlardanibirisidir. Birçok Avrupaiülkesinden farklıiolarak temel çalıĢma 

kuralları kanunlardaniziyade iĢçi ve iĢvereniarasındakiianlaĢmalarlaisağlanmaktadır. 

ĠĢsizliğin önlemesine yönelik politikalar bağlamında özellikle aktif iĢgücü 

piyasası önlemlerine büyük ağırlık veren Danimarka’da ise hem uzun süreli iĢsizlik 

oranı, hem de genç nüfusun iĢsizlik oranı önemli gerilemeler kaydetmiĢtir. 

Danimarka’da 1985 yılında %39 olan uzun süreli iĢsizlik oranıi1998 yılında %29’a 

gerilerken,i25 yaĢ altı genç iĢsizlikioranı aynı yıllarda %11’den %7’yeidüĢmüĢtür. 

(Selamoğlu, 2002: 36). Danimarka’daiözel sektörüiteĢvik programlarına katılaniiĢsizleri 

özel sektördeibelirli süreli iĢ sözleĢmesiiile eniaz 6 ayien fazla 9 ay istihdam 

edeniiĢverene asgariiücretin yaklaĢıki%50’siisübvansiyon olarakidevlet tarafından 

ödenmektedir. 

Danimarka’daikamu sektöründeiistihdam yaratmaiprogramına katılanlar yaibir 

kamu kurumundaiya da belediyeleribünyesinde yürütülenipark/bahçe temizliği, 

yaĢlıibakımı veya kalıcı statüdekiipersonele yardım/destekigibi özel istihdam 

projelerinde en az 6, enifazlai12 ay geçiciiolarakiistihdam edilmektedirleri (European 

Commission, 2016: 109). Danimarka’da düĢük nitelikli insanlarıniçalıĢma saatleri ve 

ücretleriibakımından esnek iĢlerde istihdam edilmelerine yönelikiprogram da 

uygulanmaktadır. Buiprograma göre; eğeribirikiĢinin çalıĢmakapasitesii%50’ninialtında 

ise, ikalan %50’yiiasgariiücrete kadariBelediye finanse etmektedir.
116
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Danimarka’daibelediyeler ve okullariarasında 20 yaĢ altında (bazıibölgelerde 

25 yaĢ altı) olup okuldaniayrılmıĢ gençleri kapsayanibir uygulamaimevcuttur. Bu 

uygulamayaigöre eğitim görmeyenive iĢsiz ya da geçiciiiĢte çalıĢan genç 

rehberlikiservisi ile kiĢiselieylem planı hazırlanmaktadır. Buiplan eğitim ve 

iĢikonularını kapsayan kiĢiselibir programdır. 1996 yılında çıkarılanikanun ile iĢsizlerin 

pasifiyardım alma süreleriikısaltılarak meslekieğitimine katılmalarıiamaçlandığından 

buitarihten itibaren eğitimsizi25 yaĢıniiĢsizlerinison 9 ay içerisindei6 aydan 

fazlaiiĢsizlik yardımınaihak kazanmaları en az 1 yıllıkieğitim programlarınaikatılmaları 

koĢulunaibağlanmıĢtır.
117

 

Danimarka’dai1996 yılındaiyürürlüğeigiren kanun ileimültecilerin ve 

göçmenlerin Danimarka diliniiöğrenmeive Danimarka’yaiuyumisağlamalarına yönelik 

teĢvikler, yabancılaraiyönelik aktifiemek piyasasıiönlemlerinin baĢındaigelmektedir. 

Göçmenlereiyönelik olarak 1999 yılında çıkarılanibir kanuniile entegrasyoniprogramı 

yeniigelenigöçmen ve mültecileriiçin 18 aydan 3 yılaiçıkarılmıĢtır. Diğeritaraftan tüm 

göçmenleriiçin dil öğreniminiikolaylaĢtırmak ve iĢsiz göçmenleriiçin eğitim 

verilmesiiile ilgili olarak özelibir fon kurulmuĢtur. Etnik azınlıklarıniistihdamı ile 

ilgiliiolarak daha öncedenibu konuda hiçbir deneyimiiolmayan teĢebbüslere 6iaya kadar 

belliibir miktara kadariçalıĢanların ücretlerininiyarısı kamuiistihdam hizmetlerince 

karĢılanmaktadır. Buiprogramlar sonucuigöçmenler ile ilgiliiolarak ortaya 

konaniaraĢtırma 6 aydanisonra bunların %71’ininiiĢ bulduğu ve %51’ininide eğitime 

baĢladığınıigöstermektedir.
118

 

3.2.6. Hollanda’da Uygulanan ĠĢgücü Piyasası Politikaları 

Hollandaiekonomisi, özelisektör ve kamu sektörününiher ikisinin de 

önemliiroller oynadığı karma biriekonomik yapıya sahiptir. Hollanda,iticaret ve 

yüksekidüzeyli finansalive mesleki hizmetleri ileiünlenmiĢ, dünyadakiien zengin ve 

refah seviyesiiyüksek ülkelerdenibiri olarak öne çıkmaktadır. Hollanda’daiesneklik ile 

güvenceyiibirleĢtirmeyi amaçlayanibir istihdam stratejisiiuygulanmaktadır. Hollanda 

iĢgücü piyasası,iistihdam düzeyininiyüksekliği, özellikle de kadınlarıniistihdam oranı 
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ileidikkat çekmektedir. Hollanda,iiĢgücüne katılmaive istihdam oranlarınıniyüksekliği 

bakımındaniönde gelen ABiülkelerinden biridir. Birçokiülkeye göre, HollandaidüĢük 

düzeydekiiiĢsizlik, yoksulluk veigönülsüz kısmi süreliiistihdam oranları ile öne 

çıkmaktadır. ĠĢsizlikioranı %3-4, gençiiĢsizliği oranı %6,6 veiuzun dönemliiiĢsizlik 

oranı ise %0,8 düzeyindedir. Diğeriyandan, ücretieĢitsizliğinin veiçalıĢan 

yoksulluğunun düĢük oranı ile kadın ve erkek çalıĢanlar arasındaki ücret farklılığının 

azalan düzeyi, Hollanda iĢgücüipiyasasının temeliözellikleri olarakibelirmektedir. 

Tümibu sonuçlar, HollandaiiĢgücü piyasasınınive istihdam politikalarının biribaĢarı 

modeli olarakitanınmasınaiyol açmıĢtır.
119

 

Hollanda’da “ĠĢ Dünyasına Entegre Olma Programı” uzun dönemli iĢsizleri 

istihdam eden iĢverenlere devlet sübvansiyonu verilmesini kapsamaktadır. Bu program 

çerçevesinde iĢverenler 12 ay ve daha fazla süre iĢsiz kalmıĢ kiĢileri istihdam etmeleri 

durumunda 6 ay boyunca her ay için 1000 Gulden tutarında sübvanse edilmektedir. 

ĠĢverenler 21 yaĢın üstündeki uzun zamandır (üç yılı aĢkın süredir) iĢsiz olan bir kiĢiyi 

istihdam ederlerse belirli süreler için sosyal güvenlik primlerinden muaf 

tutulmaktadırlar (Bu vergilerin maaĢın yaklaĢık %20’si tutarındaiolduğu 

belirtilmektedir). AnlaĢmaihaftalık 15 saatiolan bir çalıĢma süresiniikapsamaktadır. 

Ayrıcaiuzun dönemliiiĢsizlerin istihdamında iĢverenin ödediği asgari ücretlerde hiçbi 

kesinti yapılmamakta ve hatta ücretin belli bir bölümü devlet tarafından ödenmektedir.
 

120
 

Hollandaiistihdam hacminiisürekli ve hızla artıraniülke olarak dikkati 

çekmektedir. Hollanda 1983-1993iyılları arasında AB’de eniyüksek istihdam artıĢı 

sağlayaniülke olmuĢtur. Bu dönemde yıllıkiistihdam artıĢioranı %1,8’dir. ĠĢsizlikioranı 

da günümüzde %3’ünialtına gerilemiĢtir. Gençinüfusa sahip olaniHollanda’da 

yaygıniesnek istihdamiuygulamaları genç nüfusun iĢsizlikioranının düĢük 

olmasındakiien önemli etken olarakikabul edilmektedir.
121
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Hollandaieğitim programlarına enifazla yatırım yapan ABiülkelerindenibiridir. 

Sosyal ĠĢler ve ĠstihdamiBakanlığı, 12 ay boyuncaiiĢsiz kalan her iĢsizeiiĢ bulma 

konusundairehberlik yapma göreviniiüstlenmiĢtir. Bu süreigençler iĢsizler içini6 aydır. 

Bu rehberlikiiĢ arama yardımları, dil kursları,imesleki eğitim veiiĢ deneyimi 

gibiiuygulamalardanioluĢmaktadır. Uygulanacak olan programiiĢsizlerin özelliklerine 

göre belirlenmektedir. ĠĢsizlikisigortası ve iĢsizlik yardımındaniyararlanmak için; 

iĢibulmak için yeterliibeceri sahibi olmak, yeterliieğitim-öğretimle donanmıĢiolmak, iĢ 

aramaizorunluluğu olmamaktadır. HeriçalıĢanın gelirivergisi kredisi vardır. Çocuklu 

bireylerde kazanılan gelir vergisi kredisi daha fazla olmaktadır.
122

 

YaĢlılarıni(45-64 yaĢ) istihdamioranınıiarttırmayı eniiyi baĢaraniülkelerdenibiri 

olan Hollanda’daiücret ve istihdamisübvansiyonlarıiyerineiiĢ danıĢmanlığı ve eğitim 

olanaklarının arttırılmasıive iĢçiiücretleriiüzerinden alınanivergilerin azaltılmasıiyoluyla 

aktif emekipiyasası politikalarıiyenideniĢekillendirilmiĢtir.
123

 

EnidüĢük iĢsizlik oranınaisahip ülkelerden biriiolan Hollanda, esnek 

düzenlemeler açısından ileri ülkeleriarasında baĢtaigelmektedir. Hollanda’daikısmi 

süreli çalıĢanlarla,itam zamanlı çalıĢanlarıniaynı statü ve haklaraisahip olması, 

istihdamınidesteklenmesindeiesnekliğin ve güvenceninibirlikteliğinin yarattığıiolumlu 

sonucu göstermektedir. Hollanda’daigençlerin ve kadınların iĢgücüne katılım oranını 

yükseltmek, ileri yaĢtaki iĢçilerin çalıĢmaya devam etmelerini desteklemekive iĢsizliğin 

azalmasınıisağlamak amacıyla kısmı süreliiçalıĢma desteklenmektedir. Bu bağlamda 

“Hollanda Mucizesi” olarak adlandırılan ve Avrupa sosyal modelini temsil 

edeniözellikle istihdam ileiesneklik arasında birbiriniidesteklerinitelikte bir 

yapılanmanın oluĢturulmasında, sosyal taraflar arası iĢbirliği yaklaĢımı iĢsizliğin 

azaltılmasındaibüyük rolioynamıĢtır.
124
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Hollanda uygulanan bir diğer uygulama iĢ danıĢmanlık hizmetleridir. ĠĢ ve 

hizmet danıĢmanlığı hizmetiiuygulamaları sonucunda iĢ bulmaisürelerinin kısaldığı 

veiiĢ bulma oranlarının %15 arttığı gözlenmiĢtir. 

Hollanda’daiiĢsizlik sigortasıive yardımlarına iliĢkiniilk kanun 1916 vei1949 

yılların çıkarılmıĢtır. Günümüzdeiuygulanmakta olanikanun ise, 1987 tarihli kanundur. 

ĠĢsizlik sigortasıiprogramı, SosyaliSigortalar sistemi içindeiyer almakta olan iĢçi 

veiiĢverenlerin zorunluiolarak katılımı ileioluĢturulmuĢtur. ĠĢsizlikisigortasının 

finansmanıiiçin çalıĢanlardan aylıkigelirinin %2.2’i kadar, iĢverenlerden ise 

iĢçiiücretinin %5.05’iikadar primialınmaktadır. Devlet oluĢturulanifona katkıda 

bulunmamaktadır. ĠĢsizlik Sigortasıiyardımından yararlanabilmekiiçin arananiĢartlar, 

çalıĢma istek veiyeteneğindeiolup, iĢibulamamak, istihdam bürosunaikayıtlıiolmak, son 

bir yıl içindei26 hafta sigortalıiolarak çalıĢmıĢiolmaktır. ĠĢsizlik yardımından 

yararlanabilmek için ise,iihtiyaç içinde olmak,iiĢsiz olmak veiiĢsizlik sigortasından 

yararlanma süresiniidoldurmuĢ olmakigerekir. 

3.2.7. Ġsveç’te Uygulanan ĠĢgücü Piyasası Politikaları  

ĠsveçiiĢgücü piyasasının geneinitelikleri 1930’lardaniitibaren gerek iĢçiler 

gerekse iĢverenler bakımından kuvvetli örgütlenmeler ve taraflar arasında anlaĢmalarla 

düzenlenmektedir. Bununla birlikte,iülkede zaman zamaniyaygın ve uzun süreliigrev 

hareketleri deisöz konusu olmuĢtur. YapılanianlaĢmalar ile devlet müdahalesi 

olmaksızın iĢçi ve iĢveren dernekleri arasında yapılacak toplu sözleĢme görüĢmelerinin 

ana ilkelerini belirlemesi sağlanmaktadır.
125

 

Ġsveç’teiiĢsizleri iĢ bulma Ģansınıiartırmayı amaçlayan iĢgücüieğitimi 

programlarıi1960’larda baĢlamıĢtır. Ġsveç hükümetinin uyguladığı ekonomi 

politikalarının orta ve uzun vadeli amaçlarıiöncelikle 20-64 yaĢ arasındakiiiĢsizlerin 

%80’inin istihdamınınisonra tamiistihdamın sağlanması olmuĢtur. Ġsveç’te, Sanayi, 

Ġstihdam ve HaberleĢme Bakanlığına bağlı olarak kurulan ĠĢgücü Piyasası Politikaları 

Değerlendirme Enstitüsü (IFAU) iĢgücü piyasası politikalarını yürütmek, desteklemek, 
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uygulanan politikaların etkilerini değerlendirmek, eğitim sistemiiiçindeki önlemlerin 

iĢgücü piyasası üzerindekiietkilerini değerlendirmekigibi çalıĢmalar yapmaktadır. Bu 

kurumun varlığı Ġsveç’in aktif istihdam politikalarının değerlendirilmesindeiöncü bir 

ülke olduğunaibir iĢaret olarak kabuliedilmektedir.
126

 

Ġlk olarak Ġsveç’te ortaya atılan aktif istihdam politikaları “Rehn-Meidner 

modeli” olarak bilinmektedir. 1990’lardan beri de emekipiyasaları bakımından 

çalıĢmayan bireylerinive iĢsiz kiĢilerin emekipiyasalarına tekrar dönüĢünü kolaylaĢtırıcı 

ve cesaretlendiriciipolitikalar bu modelinitemelini oluĢturmaktadıritemeline oturmuĢtur. 

Ġsveç’te, istihdamisübvansiyonları uzun süreliiiĢsizleri kapsamaktadır. Bu 

uygulamaya göre iĢverenlereiistihdam ettikleri her uzun süreliiiĢsiz için en azi6 

aylıkisüre boyuncaiücret maliyetinini%50’si kadarisübvansiyonisağlanmaktadır. 1999 

yılında daha katı yasal düzenleme getirilen bu uygulamada sübvansiyon oranları da 

artırılmıĢtır.
127

 

Ġsveç’te Kadın GiriĢimciliğin Desteklenmesi projesi kapsamında özellikle az 

nüfuslu ve geliĢmemiĢ bölgelerdeki kadınlarınigiriĢimciliği desteklenerek, buralarda 

istihdam yaratmaları ve az nüfusluibölgelerden kentlere kadınigöçünü engellemek 

amaçlanmıĢtır. Ġsveç’te 1997-2000 döneminde Ulusal BiliĢim Programı, ulusal düzeyde 

biliĢim teknolojileri alanında mesleki eğitimivermeyi amaçlamaktaive öncelikle kadın, 

göçmenive özürlü iĢsizlerin istihdam edileceğiibelirlenmiĢtir. Katılımcılarıni%34’ü 

kadınlardanioluĢmaktadır veiyaklaĢık %60’ı eğitiminisona ermesinden 6iay içinde 

iĢeiyerleĢtirilmiĢtir.
128

 

Ġsveç’te yaĢlı iĢsizlere yönelik özel program 1996 yılında “YaĢlılar için Kamu 

Sektöründe Geçici ÇalıĢma Programı”dır. Sözikonusuiprogramıniamacı, 55-64 

yaĢigrubundaiuzunisüreliiiĢsizleriikamuisektöründeiyeniiyaratılaniveikamuihizmetlerini

kalitesiniiarttırıcıiiĢlerde istihdamietmektir. 1998 yılındaikatılımcıisayısı 7741 

olaniprogramiçerçevesindeibuiyıldan itibareniyeni iĢe yerleĢtirmeler yapılmadığı 

içinikatılımcı sayısıigiderekiazalmıĢivei2001 yılı itibariylei124ikiĢiyeigerilemiĢtir. 
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Ġsveç’te 2000 yılındaiuygulanmayaibaĢlayanibir diğer uygulamaiise, iki yıldan 

fazlaisürediriistihdamikurumlarınaiiĢ arayaniolarakikayıtlıibulunan yaĢlıiiĢçilere 

yönelikiolupibu programaikatılanlariiĢsizlikiödeneğininimiktarıikadar biriödenek 

almaktadır. DolayısıylaiprogramaikatılanlariönerileniiĢi kabul etmedikleri takdirde 

iĢsizlik ödeneğiihakkınıidaikaybetmektedirler.
129

 

Ġsveç’te 1991 yılında uygulanan “stajyer yerleĢtirmeiplanları” programının 

amacıieğitim amacıylaiiĢinden ayrılan birikiĢinin yerine iĢsiz biriniiistihdam etmektir. 

Dahaiçok kamu ve özellikleisağlık sektöründeiuygulanmaktadır.
130

 

ĠĢsizlerinikendi iĢlerini kurmalarınıniteĢvik edilmesi, buiamaçla teknik 

yardımive düĢükifaizli krediisağlanması, belirliibirisüre boyuncaidanıĢmanlık hizmeti 

ve giriĢimcilikieğitimi verilmesi,iyeni bir iĢletmeikurabilmek içinigerekli prosedürün 

dahaikısa birisürede tamamlanmasınınisağlanması, giriĢimciliğiiengelleyen hukukiive 

idari prosedürlerin basitleĢtirilmesi, giriĢimcilik kültürünün oluĢturulması giriĢimciliğin 

teĢvikiedilmesine yönelikiönlemleri içereniteĢviklerde Ġsveç’te yapılan uygulamaların 

içindeiyer almaktadır.
131

 

3.2.8. Avusturya’da Uygulanan Ġstihdam Politikaları 

Avusturya’dai1 Ocaki2006 yılındaiyürürlüğeigiren Emek Piyasası Hizmetleri 

Yasasıiile birlikteidüĢük ücretliisektörlerdeiücretive istihdam sübvansiyonları yeniden 

düzenlenmiĢtir. Bunaigöre; uzunisüreliiiĢsizlerdeni25 yaĢın altındakiigençleriile 45 

yaĢıniüzerindekiiyaĢlıların aylıki1.000 Euro’yu geçmeyenibrüt gelirlerinin %50’si 

sübvanse edilmekte; buiiĢçileri çalıĢtıracakiiĢverenlereiise,iiĢçilerinibrüt ücretinin %15’i 

kadar ki, bazıidurumlardan buioran %66’ya kadariyükseltilebilir, sübvansiyon 

verilmektedir.
132
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Avusturya’daieğitime veiinsan sermayesineiyatırıma büyükiönemiverilmiĢtir. 

Bu bağlamda Avrupa ülkelerininide model olarakikullanılmakta olduğu hemiçalıĢma 

hayatınaiyeni atılacak olan gençlerin hem de onlara iĢ imkânı sunacak olan, 

giriĢimcilerin istihdam açısından eğitimini önigören bir sistemikullanılmaktadır. 

Buisistem çerçevesindeigençlerin 18 yaĢına kadar buieğitimi tamamlamasıisağlanarak 

19-24 yaĢ arasındaiistihdam edilmelerineikatkıda bulunmaktadır. Avusturya’nın AB 

ülkeleri arasında genç iĢsizlik oranının en düĢük 2. ülke olmasının nedeni bu 

uygulamadır.2000 yılındaniitibaren eğitimeiyatırımiyapaniiĢverenler vergiiteĢviki 

almaktadır.  

Avusturya’daiiĢ ajansları veidolayısıyla ÇalıĢma SosyaliĠĢler ve 

TüketiciyiiKoruma Bakanlığı 2008’den beriiuygulanan “Gençlik Garantisi” programı 

ile gençlerinibir meslek okulundan mezun olmalarındanisonra veya okuluiyarıda 

bırakmalarındanisonra en geç 6 ayiiçerisinde bir iĢletmedeiçıraklık veya mesleki 

eğitimialma imkânı bulamamalarıihalinde, iĢletme dıĢı bir mesleki eğitim kurumunda 

örneğin belediyelerin veya ticaret odalarının mesleki eğitim programlarınaikatılmaları 

sağlanmaktadır. Buikapsamda ayrıca Belediyeniniveya sanayi ve ticaret odalarının 

düzenledikleri mesleki eğitim programlarına devam eden kursiyerlere, bu kurumların 

iĢbirliği içinde olduğu iĢletmelerde, eğitim imkânı da sağlanmaktadır. Eğitimler 

esnasında genç için gerçek bir iĢ baĢı eğitimi sunan iĢletme arama çalıĢmaları da devam 

etmektedir Avusturya’da yılda ortalama 10.000 gençibu uygulamadan faydalanarak 

mesleki bir yeterliliğeiulaĢmaktadır.
133

 

Avusturya’daiistihdam sübvansiyonlarıigenellikle yaĢlıiiĢsizleri iĢe alan 

veyaikapatılacak bir pozisyondaiçalıĢan iĢçisini iĢten çıkarmayaniiĢverenlere 

verilmektedir. Ayrıca belirli bir sınırınialtında ücret alanlarıiistihdam eden iĢverenlere 

bu iĢlerde çalıĢanlarınisosyal güvenlik ödemelerindeiindirim sağlanmaktadır.
134
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Avusturya’da uygulanan iĢsizlik parasına baĢvuru yetkili ĠĢ ve ĠĢçi Bulma 

Kurumuna (Arbeitsmarktservice =iAMS) yapılır. ĠĢsizlikiparası için hakielde 

etmekiiçin; 

1. ĠĢsiz,içalıĢabilir, çalıĢmayaihazır olmak,,   

2. ĠĢsizlikiparasından faydalanmak içiniasgari çalıĢma süresiniiçalıĢarak 

doldurmuĢ olmak Ģartları aranır. Ayrıca ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu (AMS) 

tarafından dört hafta içerisinde kendilerine bir iĢ bulunamaması ve bir mesleki 

eğitime gönderilememesi gerekmektedir. BaĢvuru tarihinde henüzi25 yaĢını 

doldurmamıĢiya da bir defaiiĢsizlik parası veyaidoğum izni parası almıĢ 

iĢsizlerin, iĢsizlik parasınaihakları olabilmesi için iĢsizlik parasına baĢvurulan 

tarihten geriyeidönerek son 12 ayiiçerisinde 28 hafta iĢsizlik sigortasına dahil 

bir iĢte çalıĢmıĢlık yeterlidir. 

3.2.9. Yunanistan’da Uygulanan Aktif Ġstihdam Politikaları 

YunanistaniiĢgücü piyasasının genel özellikleri;iyüksek iĢsizlik oranları, 

yüksek düzeyde serbest meslek, düĢük aktivite oranları azalan tarım sektörü ve hızla 

geliĢen hizmet sektöründenioluĢmaktadır. ĠĢsizliktenien çok etkilenenigruplar, 

kadınlarigençler ve uzun süreli iĢsizlerdenioluĢmaktadır (Mousteri, ty: 1-2). 

Yunanistan’daiiĢsizlik özellikle 1974’ten sonra hızlı biriĢekilde artmaya baĢlamıĢive 

1980’lerin baĢında günümüzeikadar ciddi bir problem olmuĢtur. 

Yunanistan’da iĢgücü piyasası politikalarınıniuygulanmasından ĠĢgücü 

Ġstihdam Örgütü sorumludur. Buikurumun amaçları;iiĢgücü piyasasında arz ve talep 

arasındaidaha etkili bağlantı, çalıĢaninüfus için daha verimliihizmet, özeligruplar için 

iĢisağlamak, daha etkin iĢsizlik hizmetleri ile ilgili bilgileri toplamak, istihdam 

sübvansiyonlarıivermek, mesleki eğitim ileiistihdamı artırmak, iĢsizler ve boĢ iĢler 

arasında eĢleĢtirme yapmak ve pasif istihdamipolitikalarından aktifipolitikalara 

geçiĢiyapmak olarakiözetlenebilir. 

Yunanistan’daiuygulanan istihdamipolitikalarına yapılaniharcamalar 

incelendiğinde en büyük payı aktif istihdam politikaları aldığı görülmüĢtür. 2000 yılında 
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Ulusal Eylem Planı doğrultusundaioluĢturulan aktifipolitikalardan en yoğuniuygulanan 

politikalar;iiĢe yerleĢtirme hizmetleri, iĢgücü piyasası eğitimi ve öncelikli sektörlerde 

iĢsiz kiĢilerin istihdamı için iĢverene verilenisübvansiyonlarigelmektedir. 

Yunanistan’da uygulanan aktif istihdamiprogramları genel olarakiiĢ 

sübvansiyonu Ģeklinde uygulanmaktadır. Bununiyanı sıra özellikle gençler ve kadın 

iĢsizleriiçin meslekiieğitim de önemli bir uygulamadır. 1999 da resmileĢen “Aktif 

YaĢamda Gençler” programı olarak bilinen biriuygulama ile kadınların,igençlerin ve 

engellilerin istihdamıiiçin uygun Ģartları oluĢturulması planlanmıĢtır. Buiuygulama 

ikiialt programdan oluĢmaktadıriyeni iĢikuracaklaraisağlanacaklaraisübvansiyonlar ve 

kendi iĢini kurmaları için meslek tanıtımları programları. Ayrıca 2000 yılında gençler 

arasında serbest mesleği teĢvik için program uygulamayaikoyulmuĢtur. Bu programlaiel 

sanatları dahiliolmak üzere temelieğitim, destek ve serbest meslek baĢlangıç safhasında 

danıĢmanlık uygulamalarını içerir. 

Gençler için bir diğer program ise 2013 yılında uygulamaya konulan ve 2016 

yılına kadar uygulanmakiüzere planlananiGençlik Garanti Programı’dır. Buiprogramla 

öğrencilereikariyer yapmaları için iĢitecrübesi edinmeleriiamacıyla staj imkânları 

tanınmıĢtır. 

Yunanistan için uzun süreli iĢsizlik diğer bir yapısal sorundur. Bu konuda 

yapılan uygulamalar ise istihdam teĢvikleri ve kamu iĢlerine yönlendirme 

programlarıdır. Yunanistan’dai45-64 yaĢiarasındakilereimeslekiieğitim ve istihdam 

sübvansiyonları sağlanmaktaive 2002 yılındaniitibareniyaĢlıların istihdam edilmesi 

halinde sosyal güvenlik primlerininiiĢverenipayında %50 indirim yapılmaktadır. 

Yunanistan’daiuygulanan pasif politikalardan iĢsizlikiyardımları iseiĠĢgücü Ġstihdam 

Kurumu tarafından yürütülmektedir. ĠĢsizlikiyardımından ilk kez yararlanmak isteyenler 

iĢteniçıkarıldıkları tarihteniitibaren 60 gün içindeikuruma baĢvuru yapmıĢ olmalıdır. 

ĠĢsizlikiyardımlarıikiĢinin çalıĢmaisüresine bağlıiolarak 12-14 ayiveya 2 yıliolarak 

bilinmektedir.
135
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IV. BÖLÜM  

TÜRKĠYE’DE ĠġSĠZLĠK SĠGORTASININ UYGULANMASI 

4.1. ĠĢsizlik Sigortasının KuruluĢuna Yönelik ÇalıĢmalar 

Dünyada iĢsizlik sigortasınınidoğuĢu veigeliĢimi, iĢsizliğiniekonomikisosyal 

veipolitikiyapıda meydanaigetirdiğiiolumsuzluklar neticesindeiolmuĢtur. 19. Yüzyılın 

sonları ile 20. Yüzyılın baĢlarında modernianlamdaiuygulanmayaibaĢlanmıĢ, I. Dünya 

SavaĢı, 1929 Ekonomik Buhranı ve II. Dünya SavaĢının etkileriiile de dünyada önemli 

bir sosyal güvenlik aracı haline gelmiĢtir.
136

 

Ġlk kezi1911 yılındaiĠngiltere'de uygulanmayaibaĢlanan iĢsizlikisigortası, idaha 

sonra diğer Avrupaiülkelerine de hızlaiyayılmıĢtır. Ġtalya'da 1919, Belçika'da 1920, 

Lüksemburg'da 1921, Ġsveç'te 1924, Almanya'dai1927 yılında uygulanmaya baĢlayan 

iĢsizlik sigortası, günümüzde farklı kapsam ve uygulama koĢullarında geliĢmiĢ ya da 

geliĢmekte olan 68 ülkede bulunmaktadır.
137

 

Ülkemizdei1959 yılından beriiiĢsizlik sigortasınınikurulması konusundaiçeĢitli 

çalıĢmalar yapılmıĢ, BirinciiBeĢ Yıllık Kalkınma Plânı‟ndaniitibaren hemeniher 

Plân‟da iĢsizlik sigortasınınikurulacağındanisöz edilmiĢtir. 1960‟lıiyıllarda UÇÖive 

ABD teknikiyardımı çerçevesindeiyabancı uzmanlariiĢsizlik sigortasının 

uygulanabilirliği konusunda Türk hükümetineiraporlarisunmuĢlardır. Buiraporlarda, ĠĢ 

veiĠĢçi BulmaiKurumu ile Sosyal SigortalariKurumu‟nun idarî açıdaniyeniden 

organizeiedilmesi, uygulamada bölgeseliayırıma gidilmesi, mevsimlikive geçici 

iĢlerinikapsam dıĢıibırakılması önerilmiĢtir. Türkiye, 102 sayılı SosyaliGüvenliğin 

Asgarî StandartlarıiSözleĢmesi‟nde yerialan dokuz sosyalitehlikeden sadece ikisini 

gerçekleĢtirmeikonusunda güçlükleikarĢılaĢmıĢtır. ĠĢsizlikiSigortası 40 yıl sonra 

kurulmuĢ,iailevîiyüklerisigortası iseihenüz gerçekleĢtirilememiĢtir. Bunun, ülkemizin 

içinde bulunduğu sosyo-ekonomik Ģartlarla yakın ilgisiivardır. Hızlı nüfusiartıĢı 
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veiĢehirleĢme, istihdam isorununui büyütmekte, iiĢsizlik sigortasınıniiĢleyiĢini 

güçleĢtirmektedir. Öteiyandan, olumsuz Ģartlar altında kurulmuĢ iĢsizlik sigortası, 

sosyal açıdan kendi içinde çeliĢkiler doğurmaktadır. Zira çalıĢanların tamamı ve iĢsiz 

durumda bulunan iĢgücü kapsama alınamamıĢtır. Esasen iĢsizlik sigortaları, tam 

istihdama ulaĢmıĢ, yani iĢsizlik oranı % 3‟ü aĢmayan ekonomilerde, bu sakıncalar 

ortaya çıkmadan uygulanabilmektedir.
138

 

Resmi olarak iĢsizlik sigortasının kabulüne iliĢkin görüĢler ise, ilk önce 

Kalkınma Planları‟ndan dile getirilmiĢtir. Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı‟nda 

hedeflerden biri olarak, gelecek 15 yıl içinde 1976 sonuna kadar Türkiye‟de iĢçi niteliği 

taĢıyanlar için iĢsizlik sigortasının kurulması da zikredilmiĢtir. Yine 1968 yılında bir 

tasarı yapılmıĢ, ancak taslak geri çevrilmiĢtir. 1980 yılında yeni bir tasarı hazırlanmıĢ, 

bundan da sonuç alınamamıĢtır. 1993 yılındaki tasarının akıbeti de önceki ikisi gibi 

olmuĢtur.
139

 

Genel olarak Türkiye‟de iĢsizlik sigortası ile ilgili çalıĢmalar, 1959 yılından 

sonra ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu ve Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) öncülüğünde 

baĢlamıĢtır. 1963 yılında hazırlanan ilk kalkınma planında kendine yer bulan iĢsizlik 

sigortası daha sonraki kalkınma planlarında ve yıllık planlarında da yer almıĢtır. 

Ülkemizde 08 Eylül 1999 tarihinde ĠĢsizlik Sigortası Kanunu yayımlandıktan sonra 

2000 yılının Haziran ayından itibaren iĢsizlik sigortası primleri toplanmaya baĢlanmıĢ 

ve ilk iĢsizlik sigortası ödemesi 2002 yılının Mart ayında yapılmıĢtır.
140

 

4.2. Türkiye’de ki ĠĢsizlik Sigortası Uygulaması 

Türkiye‟de 1999 yılında çıkarılan 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası yasası ile 

hayata geçen uygulamanın amacı, kapsamı, iĢleyiĢi ve günümüze kadar uğradığı 

değiĢiklikler hakkında bilgiler aĢağıda yer almaktadır. 
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Grafikte 2’de bizlere Türkiye‟de 2017-2018 yıllarında bölgesel iĢsizlik 

oranlarını göstermektedir. Buna göre Türkiye‟de iĢsizlik oranının en yüksek olduğu 

bölgeler Ġstanbul, Güneydoğu Anadolu ve Ortadoğu Anadolu Bölgeleridir. 2018 yılı 

verilerine göre Ġstanbul‟da iĢsizlik %11,8, Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde %11,7 ve 

Ortadoğu Anadolu Bölgesi‟nde ise %11,7 olarak gözükmektedir. 

 

Grafik 2 : Türkiye’de Bölgesel ĠĢsizlik Oranları (%) (2017-2018) 

Türkiye‟de 2018 yılı genel iĢsizlik oranı %9,8 olarak gerçekleĢmiĢtir. Bölgesel 

olarak bakıldığında Ġstanbul, Ege, Akdeniz, Ortadoğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgeleri genel iĢsizlik oranından yüksek iken; Batı Marmara, Batı Anadolu, Orta 

Anadolu, Batı Karadeniz, Doğu Karadeniz ve Kuzeydoğu Anadolu Bölgeleri‟nde genel 

iĢsizlik oranının daha altında bir iĢsizlik oranıyla karĢılaĢılmıĢtır. 

Türkiye’de İşsizliğin Dünya İle Mukayesesi 

Türkiye‟de iĢsizlik çeĢitli yıllar ve değiĢkenler dikkate alınarak gerek sayısal 

gerekse sözel olarak yukarıdaki tablolarda ve grafiklerde anlatılmıĢtır. Türkiye‟de  

iĢsizliğin değiĢimi kendi içerisinde, yıllar itibariyle analiz edilmiĢtir. ġimdi ise 

Türkiye‟deki iĢsizlik oranları ile OECD ve AB ülkelerini mukayesesini aĢağıdaki tablo 

özetler niteliktedir. 
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Tablo 4 : SeçilmiĢ Bazı Ülkeler ve Türkiye’de ĠĢsizlik Oranları (%) (2011-2018) 

Ülkeler 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Avusturya 5,2 4,8 4,5 3,9 4,8 4,5 4,2 3,9 

Belçika 8,5 8,3 7,5 7 8 8,4 7,2 7,4 

Çek 

Cumhuriyeti 

8 7,2 5,4 4,4 6,8 7,4 7,1 6,6 

Fransa 8,9 8,8 8 7,4 9,1 9,3 7,8 10,2 

Almanya 11,3 10,4 8,7 7,6 7,8 7,2 6 5,4 

Ġtalya 7,8 6,9 6,2 6,8 7,9 8,5 10,1 10,2 

Japonya 4,6 4,3 4,1 4,2 5,3 5,3 4,5 4,6 

Hollanda 5,3 4,3 3,6 3 3,7 4,5 4,4 5,2 

Portekiz 8,1 8,1 8,5 11,4 12,9 14,8 15,1 15,2 

Ġspanya 9,2 8,6 11,4 18,1 20,2 23,5 24,1 24,3 

ABD 5,1 4,7 4,7 5,8 9,8 8,3 8,2 8,1 

AB(27) 

Toplam 

9 8,3 7,2 7,1 9,7 10,1 10,2 10,3 

Türkiye 9,1 8,4 9,0 9,9 10,3 10,9 10.9 12.00 

Kaynak:  OECD,2018 

4.2.1. ĠĢsizlik Sigortasının Amacı ve Kapsamı  

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu madde 47/c’ye göre iĢsizlik sigortası; 

Bir iĢyerinde çalıĢırken çalıĢma, istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde 

olmasına rağmen herhangi bir kasıt ve kusuru olmaksızın iĢini kaybeden sigortalılara 

iĢsiz kalmaları nedeniyle uğradıkları gelir kaybını belli bir süre ve ölçüde karĢılayan 

sigortacılık tekniği ile faaliyet gösteren zorunlu sigorta olarak tanımlanmaktadır.
141

 

ĠĢsizlik sigortasının amacı, iĢsizlik sigortasına iliĢkin kuralları ve uygulama 

esaslarını düzenlemek ve 4447 sayılı Kanunda öngörülen hizmetlerin verilmesini 

sağlamaktır. 
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Ülkemizde zorunlu iĢsizlik sigortası programı uygulanmaktadır. Kanun 

kapsamına giren ve genellikle ücretli ve maaĢlı olarak istihdam edilen bütün çalıĢanlar 

iĢsizlik riskine karĢı sigortalanmıĢtır.
142

 

4447 sayılı Kanun, 5510 sayılı Kanun‟da belirtilen sigortalıları, kapsamına 

almaktadır. 4447 sayılıiyasaisigortalıyıi “Bu kanun kapsamına giren bir iĢyerinde bir 

hizmet akdine dayalı olarak çalıĢan ve çalıĢtığı süre içerisinde iĢsizlik sigortası primi 

ödeyen kimse” iolarak tanımlamaktadır.
143

 

4.2.2. ĠĢsizlik Sigortasının Kapsamında Olanlar 

4447 sayılıiKanunun 46. maddesineigöre, aĢağıdaisayılan çalıĢma grupları 

iĢsizlikisigortası kapsamındadır.
144

 

 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun 4. 

Maddesinin birinci fıkrasının (a) bendi ile ikinci fıkrası kapsamında olanlardan 

bir hizmet akdine dayanarak bir veya birkaç iĢveren tarafından çalıĢtırılan 

sigortalılar,  

 506isayılı SosyaliSigortalar Kanununun geçici 20. Maddesinde açıklanan 

sandıklaraitabi sigortalılar,  

 Mütekabiliyetiesasınaidayalıiolarak yapılanianlaĢmalaraigöre Türkiye’de 

sigortalı olarak çalıĢan yabancılar, 

 Ücretli veisürekli olarak ev hizmetlerinde çalıĢanlar,  

 Kamu sektörüne ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle çalıĢanlar,  

 Özel sektöre ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle ve sürekli olarak çalıĢanlar,  

 Tarım sanatlarına ait iĢlerde çalıĢanlar,  

 Tarım iĢyerlerinde yapılan ve tarım iĢlerinden sayılmayan iĢlerde çalıĢanlar,  
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 Tarım iĢyeri sayılmayan iĢyerlerinin park, bahçe, fidanlık vb. iĢlerinde 

çalıĢanlar,  

 ĠĢçi sendikalarının yönetim kurullarına seçilenlerden bir hizmet akdine dayalı 

olarak çalıĢanlar,  

 Bir veya birden fazla iĢveren tarafından çalıĢtırılan; film, tiyatro, sahne, gösteri, 

ses ve saz sanatçıları ile müzik, resim, heykel, dekoratif ve benzeri diğer 

uğraĢları içine alan bütün güzel sanat kollarında çalıĢanlardan, düĢünürlerden 

ve yazarlardan hizmet akdi ile çalıĢanlar,  

 Mütekabiliyet esasına dayalı olarak uluslararası sosyal güvenlik sözleĢmesi 

yapılmıĢ ülke uyruğunda olanlar hariç olmak üzere, yabancı uyruklu kiĢilerden 

hizmet akdi ile çalıĢanlar, 

 02/07/1941 tarihli ve 4081 sayılı Çiftçi Mallarının Korunması Hakkında 

Kanuna göre bir hizmet akdine dayalı olarak çalıĢanlar,  

 24/04/1930 tarihli ve 1593 sayılı Umumi Hıfzıssıhha Kanununda belirtilen 

umumî kadınlardan bir hizmet akdine dayalı olarak çalıĢanlar. 

6111 sayılı Kanun ile 4447 sayılı Kanunda değiĢiklik yapılmıĢtır.
145

 Bu 

değiĢiklik ile; 

 4857 sayılı Kanuna göre kısmi süreli iĢ sözleĢmesi ile çalıĢan sigortalılara,  

 Ticari taksi, dolmuĢ ve benzeri nitelikteki Ģehir içi toplu taĢıma aracı iĢyerleri 

ile Kültür ve Turizm Bakanlığınca belirlenecek alanlarda kısmi süreli iĢ 

sözleĢmesiyle bir veya birden fazla kiĢi tarafından çalıĢtırılan ve çalıĢtıkları kiĢi 

yanında ay içerisinde çalıĢma gün sayısı 10 günden az olan kiĢilere, istekleri 

halinde iĢsizlik sigortası hükümlerine tabi olma imkanı sağlanmıĢ olup, iĢsizlik 

sigortasının kapsamı geniĢletilmiĢtir. 

ĠĢsizlik sigortası kapsamında bulunmayanlar, 5510 sayılı Kanunun 4/a (Eski 

SSK’lı) kapsamındakilere iliĢkin hükümler uygulananlardan hizmet akdine tabi olarak 

çalıĢmayanlar, 5510 sayılı Kanunun 4/b kapsamında (Eski BAĞ-KUR’lu) olanlar ile 4/b 
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kapsamındakilere iliĢkin hükümler uygulananlar, 5510 sayılı Kanunun 4/c kapsamında 

(Eski Emekli Sandığı) olanlar ile 4/c kapsamındakilere iliĢkin hükümler uygulananlar, 

5510 sayılı Kanunun 4. maddesi gereğince haklarında bazı sigorta kolları uygulanacak 

sigortalılar, 5510 sayılı Kanun gereğince sigortalı sayılmayanlar ile belirtilenler dıĢında 

4447 sayılı Kanun gereğince ĠĢsizlik Sigortası Kanunu kapsamında olmayan diğerleri 

olarak sayılabilmektedir. 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununda, iĢsizlik sigortası kapsamında 

bulunanlar ile iĢsizlik sigortası kapsamında bulunmayanlara 5510 sayılı Sosyal 

Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu sonrasında, 4447 sayılı Kanunun 

17.04.2008 tarihli ve 5754 sayılı Kanunun 90. maddesiyle değiĢik 46. maddesinin 

üçüncü fıkrasıyla üst düzenleme (Kanun) olarak düzenlenmiĢ bulunmaktadır.
146

 

4.2.3. ĠĢsizlik Sigortasının Kapsamı DıĢında Kalanlar  

ĠĢsizlik Sigortası yasası gereği uygulamanın dıĢında kalan kiĢiler aĢağıda 

maddeler halinde belirtilmiĢtir.
147

 

 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun; 4. 

Maddesinin birnci fıkrasının (b) ve (c) bentleri, ikinci fıkrası kapsamında 

olanlardan bir hizmet akdine dayalı olarak çalıĢmayanlar ve üçüncü fıkrası, 5. 

6. ve geçici 13. maddesi kapsamında olanlar,  

 TarımiiĢlerindeiçalıĢanlar (Kamuisektörüne aititarım ve orman 

iĢlerindeiücretle, özelisektöreiait tarım veiormaniiĢlerindeiücretleive 

sürekliiolarak, tarım sanatlarınaiait iĢlerde, tarımiiĢyerlerinde yapılanive tarım 

iĢlerinden sayılmayaniiĢlerde, tarım iĢyeriisayılmayan iĢyerlerininipark, bahçe, 

fidanlıkivb. ĠĢlerinde çalıĢanlarihariç),  

 ĠĢvereniniücretsiziçalıĢanieĢi,   
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 Aynıikonutta birlikteiyaĢayan ve üçüncüidereceye kadar (üçüncüiderece dahil) 

olanihısımlar arasındaive aralarında dıĢarıdanibaĢka kimse katılmayarakikonut 

içinde yapılaniiĢlerde çalıĢanlar,  

 EvihizmetlerindeiçalıĢanlari(Ücretleive sürekli olarakiçalıĢanlarihariç), 

 Askerlikihizmetleriniiyapmaktaiolanlar,  

 Ülkelerindeisigortalı olaniyabancılar,  

 Meslekiokullarındaipratik eğitim yapaniöğrenciler,  

 Cezaevlerindekiiatölyelerde çalıĢanimahkûmlar,  

 Rehabilitasyonitedbirlerineikatılanihastalar,  

 Herhangiibir iĢverene bağlıiolmaksızın kendiinam ve hesabınaiçalıĢanlar,  

 Köyisınırları içerisindeikendi ihtiyaçlarıiiçin yapılaniinĢaat iĢlerinde çalıĢanlar, 

 506 sayılıiKanunun 85.imaddesine göreiisteğe bağlıisigortalılar,  

 506 sayılıiKanunun 86. maddesineigöre toplulukisigortasına tabiisigortalılar,  

 506 sayılıiKanunun Geçicii20. maddesiikapsamında olmaklaibirlikte 

memuriveya 22.01.1990itarihli ve 399 sayılıiKanun HükmündeiKararnameye 

tabi sözleĢmeliistatüde bulunanlar,  

 2925isayılı Tarım ĠĢçileriiSosyal SigortalariKanunun 2. maddesindeibelirtilen 

isteğeibağlı sigortalılar,  

 657isayılı DevletiMemurları Kanununaigöre sözleĢmeli personelistatüsünde 

çalıĢanlar,  

 926isayılı Türk SilahlıiKuvvetleri PersoneliKanununa göre sözleĢmeli 

personelistatüsünde çalıĢanlar,  

 3269isayılı UzmaniErbaĢ Kanununaigöre sözleĢmeli personelistatüsünde 

çalıĢanlar,  

 3466 sayılıiUzman JandarmaiKanununa göre sözleĢmeliipersonel statüsünde 

çalıĢanlar,  
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 2802isayılı Hakimlerive Savcılar Kanununaigöre sözleĢmeli personel 

statüsündeiçalıĢanlar,  

 2547 sayılıiYüksek ÖğretimiKanununa göre sözleĢmeliipersonel statüsünde 

çalıĢanlar,  

 2914 sayılı Yüksek Öğretim Personel Kanununa göre sözleĢmeli personel 

statüsünde çalıĢanlar, 

 233ive 399 sayılıiKanun HükmündeiKararnameler ilei190 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararnameyeitabi kamu kurumive kuruluĢlarınıniteĢkilat 

kanunlarındaki hükümlereigöre sözleĢmeliipersonel statüsündeiçalıĢanlar,  

 657isayılı DevletiMemurları Kanununaigöre geçici personel statüsünde 

çalıĢtırılanlar,  

 5590isayılı “Ticaretive Sanayi Odaları,iTicaret Odaları,iSanayi Odaları,iDeniz 

Ticaret Odaları,iTicaret Borsaları, TürkiyeiTicaret SanayiiDeniz 

TicaretiOdaları ve TicaretiBorsaları Birliği”iKanunu kapsamındaiçalıĢan 

sözleĢmeliive geçici personeliileihizmetliler. 

4.3. ĠĢsizlik Sigortasından Yapılan Ödemeler ve Verilen Hizmetler 

4447 SayılıiKanunun 48. maddesineigöre, iĢsizlik sigortasınıialmaya hak 

kazananiiĢsizlere ĠġKURitarafından yapılacakiödemelerive sağlanan yardımlariaĢağıda 

yer almaktadır.
148

 

1. ĠĢsizlikiödeneğiiverilmesi,  

2. Hastalıkive analıkisigortasıiprimlerininiödenmesi,  

3. YeniiiĢibulma,  

4. MeslekigeliĢtirme,ideğiĢtirmeiveiedindirmeieğitimi. 
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4.3.1. ĠĢsizlik Ödeneği 

4447 sayılı KanuniiĢsizlikiödeneğini, “SigortalıiiĢsizlere bu kanunda belirtilen 

süre ve miktarda yapılan parasaliödeme” biçimindeitanımlamaktadır.
149

 

ĠĢsizlik sigortasının uygulamaya baĢladığı Mart 2008 tarihinden 31.12.2017 

tarihine kadar ĠġKUR’a 3.014.398 kiĢi baĢvuruda bulunmuĢ, 2.418.212 kiĢi iĢsizlik 

ödeneği almaya hak kazanmıĢtır. Mart 2008 tarihinden 31 Aralık 2017 tarihine kadar 

toplamda 4.541.441.855. TL ĠġKUR tarafından ödemede bulunulmuĢtur. Aralık 2017 

ayında iĢsizlik ödeneğinden yararlanmak üzere 49.073 kiĢi ĠġKUR’a baĢvurmuĢtur. 

Aralık 2017 ayında 174.363 kiĢiye 71.340.826.-TL ödeme yapılmıĢtır.
150

 

Tablo 5: 2008 Aralık Ayı - 2017 Yılı Aralık Ayı ĠĢsizlik Sigortası BaĢvuruları 

 

Kaynak: ĠġKUR (ĠĢsizlik Sigortası Verilerinden DerlenmiĢtir), Aralık 2017 

ĠĢsizlik ödeneğinden faydalanma sürecinde 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası 

Kanunu birtakım Ģartların yerine getirilmesini gerekli kılmaktadır. ĠĢsizlik ödeneğini 

hak etmeyi gerekli hale getiren Ģartlar aĢağıda incelenmiĢtir. 

Belirli Süre Sigortalı Olarak Çalışma ve Prim Ödeme; 
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4447 ĠĢsizlikiSigortası Kanununaigöre sigortalıiolarak çalıĢan kiĢininiiĢ 

sözleĢmesininisona ermesindeniönceki soni3 yıl içindeien az 600 günisigortalıiolarak 

çalıĢıpiiĢsizlik sigortası primiiödemiĢ ve iĢteniayrılmadan öncekiison 120 gün içinde 

kesintisiziçalıĢarakive prim ödeyerekigeçirmiĢ olmasıigerekir. Bununlaiberaber iĢ 

sözleĢmesininisona erdiğiitarihten geriye doğru 120igünikesintisiziprim ödemeikoĢulu, 

iĢsizlikiödeneğine hak kazanmayıiönemli ölçüde sınırlamaktadır.
151

 

İşiSözleşmesininiBelirli Nedenlerle Sigortalının İsteği ve Kusuru Dışında 

Sona Ermesi; 

ĠĢsizlik ödeneğine hak kazanabilmek için hizmet sözleĢmesinin belirli 

nedenlerle sona ermiĢ olması gerekmektedir. Hizmet sözleĢmesinin sona erme nedenleri 

incelendiğinde 4447 sayılı yasanın sigortalının iradesi dıĢında iĢsiz kalmıĢ olmasını 

aradığı anlaĢılacaktır. Nitekim Yasanın 47/1 (e) maddesine göre sigortalı iĢsiz : “Bu 

kanun kapsamına giren bir iĢyerinde bir hizmet akdine dayalı ve sigortalı olarak 

çalıĢırken ve Kanunun ilgili maddelerinde belirtilen nedenlerle iĢini kaybeden ve 

Kuruma baĢvurarak çalıĢmaya hazır olduğunu bildiren” kimse olarak tanımlanmıĢtır. 

ĠĢsizlik ödeneğinden yararlanabilmenin ilk koĢulu, hizmet akdinin Kanunda sayılan 

nedenlerden biri ile sona ermiĢ olmasıdır.
152

 

Buna göre aĢağıda yer alan maddelere göre iĢ akti sona erdirilmiĢ olanlar bu 

haktan yararlanır.
153

 

1) 4857 sayılıiĠĢ Kanunu maddei17 veya 854isayılı Deniz ĠĢiKanunu 

maddei16 ya da 5953 sayılıiBasın MesleğindeiÇalıĢanlarla ÇalıĢtıranlar 

ArasındakiiMünasebetlerin TanzimiiHakkındaiKanunimadde 6/4‟teibelirtilenibildirim 

önellerineiuygun olarakiiĢ sözleĢmesiiiĢveren tarafındanisona erdirilmiĢiolanlar, 
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2) ĠĢisözleĢmesi, süresiibelli olsuniveya olmasınisürenin bitimindeniönce 

veya bildirim öneliniibeklemeksizin 4857isayılı ĠĢ Kanunu maddei24 /(I), (II) ve (III) 

inumaralı bentlerineigöre sigortalıitarafından feshedilmiĢ olanlar,iÖrneğin: ĠĢverenin, iiĢ 

sözleĢmesininiyapıldığıisırada bu sözleĢmenin esaslı noktalarından biri hakkında 

gerçeğe uygun olmayan bilgiler vererek iĢçiyi yanıltması, iĢçinin veya ailesinden 

birisinin Ģeref ve namusuna dokunacak Ģekilde sözler söylemesi ve davranıĢlarda 

bulunması, iĢçi hakkında Ģeref ve haysiyet kırıcı asılsız ağır isnat ve ithamlarda 

bulunması, iĢçinin ücretini ödememesi vb. veya 854 sayılı Deniz ĠĢ Kanunu madde 14/ 

(II) ve (III) numaralı bentlerine veya 5953 sayılı Basın Mesleğinde ÇalıĢanlarla 

ÇalıĢtıranlar Arasındaki Münasebetlerin Tanzimi Hakkında Kanun madde 7 ile madde 

11/1‟e göre sigortalı tarafından feshedilmiĢ olanlar, 

3) ĠĢisözleĢmesi, süresiibelli olsun veyaiolmasın süreninibitimindeniönce 

veyaibildirim önelini beklemeksizin 4857 sayılı ĠĢ Kanunu madde 25/ (I) ve (III) 

numaralı bentlerine göre iĢveren tarafından feshedilmiĢ olanlar, örneğin: ĠĢçinin iĢveren 

hakkında Ģeref ve haysiyeti kırıcı asılsız ihbar ve isnatlarda bulunması, iĢçinin, iĢverenin 

güvenini kötüye kullanması, hırsızlık yapması, iĢverenden izin almaksızın veya haklı bir 

nedeni olmaksızın ardı ardına iki iĢgünü veya bir ay içinde iki defa herhangi bir tatil 

gününden sonraki iĢ günü, yahut bir ayda üç iĢgünü iĢine devam etmemesi, iĢçinin 

yapmakla ödevli bulunduğu görevleri kendisine hatırlatıldığı halde yapmaması, iĢçinin 

kendi isteği veya savsaklaması yüzünden iĢin güvenliğini tehlikeye düĢürmesi v.b. veya 

854 sayılı Deniz ĠĢ Kanunu madde 14 /(III) numaralı bendinde veya 5953 sayılı Basın 

Mesleğinde ÇalıĢanlarla ÇalıĢtıranlar Arasındaki Münasebetlerin Tanzimi Hakkında 

Kanunu madde 12/1‟e göre iĢveren tarafından feshedilmiĢ olanlar, 

4) ĠĢisözleĢmesinin belirliisüreli olması halinde,ibu süreninibitimi 

nedeniyleiiĢsiz kalanlar, 854 sayılı Deniz ĠĢ Kanununun madde 7/(II) numaralı bendinde 

belirtilen iĢ sözleĢmesinin belirli bir sefer için yapılmıĢ olması nedeniyle sefer sonunda 

iĢsiz kalanlar, 

5) ĠĢyerininiel değiĢtirmesiiveya baĢkasınaigeçmesi, kapanmasıiveya 

kapatılması, iiĢin veya iĢyerinininiteliğinin değiĢmesiinedeniyle iĢteniçıkarılmıĢ olanlar, 
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854isayılıiDeniz ĠĢ Kanunuimadde 14/(IV) numaralıibendindekiinedenlerleiiĢsiz 

kalanlar, 

6) 4046isayılı ÖzelleĢtirmeiUygulamalarınıniDüzenlenmesineive Bazı 

Kanunive Kanun HükmündeiKararnamelerdeiDeğiĢiklik YapılmasınaiDair Kanun 

madde 21ikapsamında iĢsizikalanlar, 

7) Yukarıdakiibentlerde belirtileniiĢ kanunları kapsamınaigirmeyen 

sigortalılardanihizmet akitleri, 2821isayılı SendikalariKanunu ilei2822 sayılıiToplu ĠĢ 

SözleĢmesi, Grevive Lokavt Kanunu kapsamında yapılmıĢ olan toplu iĢ sözleĢmeleri 

veya toplu iĢ sözleĢmesi bulunmayan hallerde Borçlar Kanunu hükümleri doğrultusunda 

(a), (b), (c), (d) ve (e) bentlerindeki hükümlere paralel olarak sona ermiĢ olanlar, iĢ 

sözleĢmesi ile henüz çalıĢmaya baĢlamamıĢ yani iĢçi niteliğini henüz kazanmamıĢ 

olanların iĢsizlik sigortasından yararlanmaları mümkün değildir. ĠĢsizlik Sigortası 

Kanunu’nun 51. maddesinde sayılan nedenlerle sona ermiĢ olması gerekir. Nitekim ister 

ĠĢ Kanunu ,ister Deniz ĠĢ Kanunu ,ister Basın ĠĢ Kanunu olsun, iĢ sözleĢmesinin iĢveren 

tarafından bildirim önellerine uygun olarak feshedilmiĢ olması gerekir. 

Kuruma Kişisel Başvuru; 

ĠĢ iliĢkisi belirtilen Ģekle göre son bulmuĢ iĢçinin iĢvereni, durumu 15 gün 

içinde Türkiye ĠĢ Kurumu’na bildirecektir. Ayrıca ĠĢsizlik ödeneğine hak kazananların, 

bu ödenekten faydalanmak üzere ĠĢten Ayrılma Bildirgesi ile birlikte hizmet akdinin 

feshedildiği tarihi izleyen günden itibaren 30 gün içinde, Türkiye ĠĢ Kurumu 'nun en 

yakın ünitesine baĢvurmaları gerekmektedir. ĠĢçinin baĢvurusu sırasında yeni bir iĢ 

almaya hazır olduğunu da bildirmesi zorunludur. Bu sürenin geçirilmesi (mücbir 

sebepler dıĢında) hak kaybına yol açmaz ise de iĢsizlik sigortası yardımı yapılacak süre 

gecikme süresi kadar kısalmaktadır.
154

 

ÇalışmayaiElverişli veiİstekliiBulunma; 
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4447 sayılı yasanın 47/cimaddesinde iĢsizlikisigortası tanımlanırken; “Bir 

iĢyerinde çalıĢırken, çalıĢma istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen, 

herhangi bir kasıt ve kusuru olmaksızın iĢini kaybeden sigortalılara iĢsiz kalmaları 

nedeniyle uğradıkları gelir kaybını belli süre ve ölçüde karĢılayan, sigortacılık tekniği 

ile faaliyet gösterin zorunlu sigortayı ifade eder” denilmiĢtir. Yasanın iĢsizlik sigortasını 

tanımlarken kullanmıĢ olduğu ifadeye dikkat edildiğinde, iĢsizlik sigortasından 

yararlanma açısından en önemli Ģartlardan biri sigortalının çalıĢma istek ve 

yeterliliğinde olmasıdır.
155

 ĠĢsiz sigortalı kendisine uygun bir iĢ teklif edildiğinde bunu 

hemen kabul edebilecek güç ve arzuda bulunduğunu kanıtlamalıdır. ĠĢsiz sigortalının 

sağlığının da çalıĢmaya elveriĢli olması gerekir.
156

 

4.3.1.1. ĠĢsizlik ÖdeneğininiMiktarı, ÖdenmeiSüresi ve HakiDüĢürücü 

Nedenler  

4447 Sayılı ĠĢsizlikiSigortası Kanununda iĢsizlik ödeneğinin miktarı, ödeme 

süresi ve hak düĢürücü nedenleri ifade edilmiĢtir. 

4.3.1.2. ĠĢsizlik Ödeneği Miktarı 

Devletitarafındaniverilen iĢsizlik maaĢıiiçin talep edilenikoĢulların 

baĢındaiiĢsizlik maaĢına baĢvuruiyapacak kiĢininiiĢyerinden kendi isteğiidıĢında 

ayrılmıĢiolması Ģartıigelmektedir. Bu Ģartaigöre maaĢiiçin baĢvuru yapacakikiĢi iĢ 

yerinden istifaietmiĢ olmamalıdır. Bunaigöre iĢsizlikimaaĢı baĢvurusundaibulunacak 

kiĢiikendi isteği dıĢından iĢindeniçıkarılmıĢ olmalıdır. BaĢvuruiyapacak kiĢinin 

çalıĢmaktaiolduğu Ģirketin iflası veibenzeri durumlarıniyaĢanması da baĢvurulariiçin 

geçerliisayılmaktadır. 

ĠĢsizlikteniönce son dört aydakiiortalama brüt ücretii4 bin 60 liranıniüzerinde 

olanlar, brüt ücretitutarlarına göreiasgari ücret artıĢındanifaydalanabilmektedir. 

ĠĢsizlikten önceki brüt ücreti 4 bin 60 TL'nin altında olanlarıniiĢsizlik maaĢı ise asgari 
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ücretiartıĢından etkilenmemektedir. Devlet, iĢveren tarafından iĢ akdinin 

feshedilmesinden dolayı iĢsiz kalanlara, yeniibir iĢ bulabilmeleriiiçin gerekli sürelerde 

iĢsizlik maaĢı ödemesiiyapmaktadır. 

ĠĢsiz kalanlariiçin en önemli konuiiĢsizlik maaĢıdır. Çünküiyeni bir iĢ 

bulanaikadar geçecek zamandaisosyal ihtiyaçlarınikarĢılanabilmesi içiniparaya ihtiyaç 

vardır .ĠĢsizlik maaĢı, her çalıĢanın iĢsiz kalması halindeigüvencesidir. Son dört aylık 

brüt maaĢa göre hesaplanan,6,8 ve 10 aylık sürelerde kendi imkanlarımız veya 

İŞKUR tarafından mesleğimize uygun iĢ bulana kadar geçinmemizi sağlayan ve işsizlik 

sigortası fonundan karĢılanan aylıktır.  

ĠĢsizlik maaĢı asgari ücrete endeksli olarak ödenmektedir. ĠĢsizliğin arttığı bu 

dönemde en çok merak edilen konular arasında yer alan iĢsizlik maaĢının yeni yılda ne 

kadar artacağı ise bir diğer konu 623 lira ödeneni Ģsizlik maaĢının 800 lirayı bulması 

talepler arasında, 1 Ocak 2019 tarihinden itibaren geçerli olan iĢsizlik maaĢı en düĢük 

1015 lira, en yüksek 2.030 lira olmuĢtur. 

4.3.1.3. ĠĢsizlik Ödeneğinin Ödenme Süresi 

4447 sayılı Kanunun 50.maddesinde iĢsizlik ödeneğinden yararlanma süreleri 

belirtilmektedir. Buna göreihizmet akdininisona ermesinden öncekiison 120 gün 

primiödeyerekisürekli çalıĢmıĢiolanlardan, soniüç yıliiçinde; 

1) 600 günisigortalı olarakiçalıĢıp iĢsizlik sigortasıiprimi ödemiĢ olan 

sigortalıiiĢsizlere 180igün, 

2) 900igün sigortalıiolarakiçalıĢıp iĢsizlikisigortasıiprimi ödemiĢiolan 

sigortalı iĢsizlere 240igün 

3) 1080igün sigortalıiolarak çalıĢıpiiĢsizlikisigortası primi ödemiĢ olan 

sigortalıiiĢsizlere 300igün, 

http://www.kamuajans.com/haberleri/i%C5%9Fkur
http://www.kamuajans.com/haberleri/i%C5%9Fsizlik+sigortas%C4%B1
http://www.kamuajans.com/haberleri/i%C5%9Fsizlik+sigortas%C4%B1
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süreiile iĢsizlikiödeneğiiverilir.
157

 

ĠĢsizlikiödeneği damgaivergisiihariç herhangiibir vergiiveikesintiyeitabi 

tutulmaz.iĠĢsizlik ödeneği, inafaka borçlarıidıĢındaihaciziveya baĢkasınaidevir 

veitemlikiedilemez. Sigortalının kusurundanikaynaklandığıibelirlenen fazlaiödemeler 

yasalifaizi ile birlikteigeri alınır. 

Sigortalı,iiĢsizlik ödeneğindeniyararlanmaisüresiniidoldurmadan tekrariiĢe 

girerive iĢsizlik sigortasıiödeneğindenifaydalanmakiiçin 4447 SayılıiKanunun 

öngördüğüiĢartları yerine getiremedeniyeniden iĢsizikalırsa, daha önce hakiettiği 

iĢsizlikiödeneği süresiniidolduruncaya kadar buihaktan yararlanmayaidevam eder. 

Ancak,ikanununiöngördüğüiĢartları yerine getirmekisuretiyle tekrariiĢsiz kalınması 

halinde ise, sadeceibu yeni hakisahipliğindenidoğan süreikadar iĢsizlikiödeneğiiödenir. 

ĠĢsizlikiödeneği alırkenihastalanan veiistirahatlı kılınanisigortalının iĢsizlik 

ödeneği kesilecektir. Buidurum, iĢsizlikiödeneği alırkeniiĢsizin her an iĢ almayaihazır 

olması gerekliliğininidoğal bir sonucudur. ĠĢikaybı tazminatıiile iĢsizlik ödeneğini 

birlikteialmaya hakikazananlara öncelikleiiĢ kaybıitazminatıiödenecektir. ĠĢ kaybı 

tazminatıialmak üzere yapılanibaĢvurulariaynı zamandaiiĢsizlikiödeneğiitalep 

baĢvurusu yerine deigeçecektir.ĠĢ kaybıitazminatı ödemeisüresiibittiği haldeibiriiĢe 

yerleĢtirilemeyenlere, iĢikaybı tazminatı alınanisüreler mahsupiedilmekiĢartıylaikalan 

süreiiçiniiĢsizlik ödeneğiiödenecektir. 

ĠĢsizlikiödeneği ödenirkenigeçen sürede ilgilileriadına sadece hastalıkive 

analıkisigortası primleriiyatırıldığı için,isöz konusu dönemiemeklilik yönünden 

hizmetten sayılmamaktadır.
158

 

4.3.1.4. Hak DüĢürücü Nedenler 

ĠĢsizlik Sigortasından yararlanan ancak yararlanma süresi içerisinde sigorta 

uygulamasıyla aĢağıdaki kurallardan herhangi birini ihlal eden kiĢiler hak kaybına 

uğramaktadırlar.
159
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1) Kurumcaiteklif edilenimesleklerineiuygunive son çalıĢtıklarıiiĢin ücretive 

çalıĢma koĢullarınaiyakın veiikamet edileniyerinibelediyeimücavir alanı sınırlarıiiçinde 

bir iĢi haklıibir nedeneidayanmaksızınireddeden, 

2) ĠĢsizlikiödeneği aldığıisürede gelirigetiriciibir iĢteiçalıĢtığıiveya herhangi 

bir sosyal güvenlikikuruluĢundanigelir veyaiaylık aldığıitespitiedilen, 

3) KurumitarafındaniönerilenimeslekigeliĢtirme,iedindirme veiyetiĢtirme 

eğitiminiihaklı bir nedenigöstermedenireddeden veya kabul etmesineirağmen 

devamietmeyen, 

4) Haklı birinedeneidayanmaksızınikurum tarafındaniyapılan çağrıları 

zamanında cevaplamayan,iistenilenibilgi veibelgeleri öngörülenisüre içinde vermeyen 

sigortalı iĢsizleriniiĢsizlikiödenekleriikesilir. 

4.3.1.5. ĠĢsizlik Ödeneğinin Elde Edilme Süreci  

ĠĢsizlik maaĢı devletin iĢsiz kalan çalıĢanlar için devletin kendilerine tanımıĢ 

olduğu bir haktır. Keza iĢsizlik maaĢı alırken esasında bu devletin iĢçilere tanımıĢ 

olduğu bir ayrıcalık değildir. Zira iĢsizlik maaĢı bir fonda toplanmaktadır ve bu fonun 

gelirleri iĢçilerin brüt maaĢından ve iĢverenlerinden kesilmektedir. 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununa göre, iĢsizlik sigortası kapsamında bir 

iĢyerinde çalıĢırken; çalıĢma istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen, 

kendi istek ve kusuru dıĢında iĢini kaybedenler; hizmet akdinin feshinden önceki son 

120 gün içinde prim ödeyerek sürekli çalıĢmıĢ olmak kaydıyla son üç yıl içinde en az 

600 gün süre ile iĢsizlik sigortası primi ödemiĢ olmak ve hizmet akdinin feshinden 

sonraki 30 gün içinde en yakın ĠġKUR birimine Ģahsen ya da elektronik ortamda 

www.iskur.gov.tr portalı üzerinden baĢvurarak iĢ almaya hazır olduğunu bildirmek 

koĢulu ile iĢsizlik sigortası hizmetlerinden yararlandırılmaktadır. 

Mücbir sebepler dıĢında 30 gün içerisinde baĢvurulmaması halinde, baĢvuruda 

gecikilen süre, toplam hak sahipliği süresinden düĢülmektedir. 
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Ġlk iĢsizlik ödeneği ödemesi, en geç ödeneğe hak kazanılan tarihi izleyen ayın 

sonuna kadar yapılır. ĠĢlemleri sonuçlanan sigortalı iĢsizlerin ödemeleri baĢvurdukları 

ayın sonunda da yapılabilmektedir. Sigortalı iĢsizler, T.C. Kimlik Numaralı Nüfus 

Cüzdanı ile birlikte Posta ve Telgraf TeĢkilatı (PTT)’nin herhangi bir Ģubesine 

baĢvurarak iĢsizlik ödeneklerini alabilmektedirler. 

ĠĢsizlik ödeneği alanlar ve bakmakla yükümlü oldukları kiĢiler genel sağlık 

sigortası kapsamında sağlık hizmetlerinden yararlanabilmektedir. 

ĠĢsizlik ödeneği alırken gelir getirici bir iĢte çalıĢmaya baĢlayanların (1 gün 

dahi olsa) iĢe girdiği tarihi takip eden günden baĢlayarak 15 gün içinde ĠġKUR birimine 

bilgi vermeleri gerekmektedir. ĠġKUR’a bilgi verenlerin ödenekleri, (tekrar yeni bir 

ödeneğe hak kazanamayacak Ģekilde iĢten ayrılmaları halinde) ilgililerin baĢvurdukları 

tarih itibarıyla yeniden baĢlatılmaktadır. 

Ġlgililerin iĢe girip girmedikleri ĠġKUR tarafından takip edilmektedir. Türkiye 

ĠĢ Kurumunca yapılan kontrollerde gelir getirici bir iĢte çalıĢmaya baĢlanılmasına karĢın 

15 gün içerisinde Kuruma bilgi verilmediğinin anlaĢılması halinde ödenek kesilmekte 

ve kalan ödenek yeni bir ödenek hak kazanamayacak Ģekilde iĢten ayrılması halinde 

ödenmemektedir. Yapılan fazla ödemeler yasal faizi ile birlikte tahsil edilmektedir.
160

 

4.3.2. Hastalık ve Analık Sigortası Primlerinin Kurum Tarafından 

Ödenmesi 

ĠĢsizlikisigortasıikapsamındaiverilen hizmetlerdenibiri de iĢsizlik ödeneğiialan 

kiĢininihastalık ve analıkisigortasıiprimlerininiĠġKUR tarafındaniödenmesiidurumudur. 

SigortalıiiĢsizin, hastalıkive analıkisigortalarınaiait primleriiĠġKURitarafından ilk 

altıiay içiniödenmesi gerekenitoplam primitutarı olan % 12’nini2/3‟üioranındaiyani % 

8, takipieden aylardaiise tamiolarak, iĢsizlik sigortası fonundan Sosyal Sigortalar 

Kurumuna, özel sigortaisandıkları kapsamındakiisigortalılariiçinide ilgili sandıklarına 

aktarılır.Buiprimler,isigortaiprimlerinin hesabındaiesas alınanialt kazanç sınırı 

üzerinden hesaplanır. 
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ĠĢsizliki sigortasının iverildiğii sürei içinde ödenmesiigerekenigeçici iĢ 

göremezlik ödeneğinin miktarıiiĢsizlik ödeneğiimiktarındanifazlaiolamaz. Geçici iĢ 

göremezlik ödeneğininiödendiği dönemde, hastalık veianalıkisigortalarınaiait primlerle 

iĢsizlikisigortasıiprimleriiödenmez.
161

 

4.3.3. Yeni ĠĢ Bulma 

ĠĢsizlikiödeneğinden sonraigelenien önemliiiĢsizlikisigortası yardımı iĢsizeiiĢ 

bulma faaliyetidir. Buifaaliyet iĢsizlikisigortasınınida en önemli özelliğidir. Gerçekten 

iĢsizlik sigortasıiher ne kadariiĢsizliğiiönlemeye yönelikibir önlemiolmayıpiiĢsizliğin 

olumsuz etkilerini ihafifletmeye iyönelik ibir sigorta programı iise de, iĢsizliğin 

önlenmesine yönelik politikalardanitamamenibağımsızideğildir.iYasayaigöre ĠġKUR 

iĢsizlikiödeneği alanisigortalı iĢsizlere, mesleklerine uygunive soniyaptıkları iĢiniücret 

veiçalıĢma koĢullarına yakın bir iĢ bulunmasıihususundaiçalıĢmalariyapmaktadır. 

iĠġKUR’uniasıligörevininiülkede iĢipiyasasını düzenleme,iistihdamisağlamaiolduğu 

aĢikardır. ÜstelikiiĢsizlikiödeneğinden yararlanan sigortalılarınibir aniönceiiĢe 

yerleĢtirilmeleri iĢsizlikisigortasınıniyükünüideihafifletecektir.
162

 

4.3.4. Meslek GeliĢtirme, DeğiĢtirme ve Edindirme Eğitimi 

ĠġKURiiĢsizlik ödeneğiialmayaihak kazananiiĢsizlerinien kısaisürede yeniden 

istihdam edilmelerini isağlamak için ikendilerine iiĢ bulunamayanlara meslek 

geliĢtirme,iedindirme ve yetiĢtirmeieğitimi verecektir. MeslekieğitimineiiliĢkiniusul ve 

esaslar,23iAralık 2000 tarih ve 24269 sayılıiResmiiGazete’deiyayımlanan 

“ĠĢsizlikiÖdeneği AlaniSigortalı ĠĢsizleriniMeslek GeliĢtirme,iDeğiĢtirmeive Edindirme 

Eğitimi Yönetmeliği” ileibelirlenmiĢtir. Sözikonusu yönetmeliğe göre, mesleklerine 

uygun ve soniyaptıklarıiiĢin ücretive çalıĢmaikoĢullarına yakınibir iĢe yerleĢtirilemeyen 

sigortalı iĢsizlere, iĢgücü piyasasınıniihtiyaç duyduğu mesleklerde, meslek edindirme, 

değiĢtirmeive yetiĢtirme ieğitimi iverilmektedir. iBöylece, sigortalıiiĢsizler bu 
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mesleklerde yetiĢtirilerek bunların iĢeiyerleĢtirilmesi, iĢibulmalarının kolaylaĢtırılması 

ve kendiiĢlerini kurmalarıisağlanmaktadır.
163

 

4.3.5. Ücret Garanti Fonu, Kısa ÇalıĢma Ödeneği ve ĠĢ Kaybı Tazminatı 

ĠĢsizlikiSigortası yasasıiiçerisindeiyer alaniücret garantiifonu, kısa çalıĢma 

ödeneğiive iĢ kaybı tazminatıihakkındaiaĢağıdaiayrıntılıibilgileriyerialmaktadır. 

4.3.5.1. Ücret Garanti Fonu 

4447 sayılı ĠĢsizlik iSigortası Kanunununiek 1. maddesiigereğince,ianılan 

kanuna göre sigortalı isayılan kiĢileri ihizmeti akdine tabi olarak 

çalıĢtıraniiĢvereninikonkordato ilanietmesi, iĢvereniiçin acizivesikasıialınması, iflası 

veya iflasıniertelenmesiinedenleri ileiiĢverenin ödemeigüçlüğüne düĢtüğü hallerde 

geçerli olmak üzere,iiĢçileriniiĢ iliĢkisindenikaynaklanan üç aylıkiödenmeyen ücret 

alacakları, iĢçinin,iiĢverenin ödemeigüçlüğüneidüĢmesindeniönceki sonibir yıl içinde 

aynı iĢyerindeiçalıĢmıĢiolmasıikoĢulu esasialınarakitemel ücretiüzerinden ve 5510isayılı 

SosyaliSigortalar ve GeneliSağlık SigortasıiKanunu‟nun 82. maddesiiuyarınca 

belirlenen kazanç üstisınırınıiaĢmayacak ĢekildeibaĢvuruitarihinden itibareni30 gün 

içerisinde ödenmektedir.iSosyal GüvenlikiKurumu (SGK) tarafından tahsilâtıiyapılarak, 

ĠĢsizlik SigortasıiFonu‟naiaktarılan primleriüzerinden iĢverenipayı olarak hesaplanan 

miktarın yüzde biri,iAğustos 2003itarihindeniitibarenioluĢturulaniÜcret Garanti 

Fonu‟na aktarılmaktadır.ÜcretiGaranti Fonu,iĠĢsizlikiSigortası Fonu içinde 

değerlendirilmektedir.
164

 

 Fonun varlığı, 31.12.2017 tarihi itibariyle, giderler toplamı 63.729.466.-TL 

düĢüldükten sonra 151.375.916.-TL’dir.
165
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4.3.5.2. Kısa ÇalıĢma Ödeneği 

Geneliekonomik, sektöreliveyaibölgeselikriziile zorlayıcı sebeplerle 

iĢyerindeki haftalık çalıĢmaisürelerininigeçiciiolarakiönemli ölçüdeiazaltılması veya 

iĢyerinde faaliyetinitamamen veyaikısmen geçiciiolarak durdurulması hallerinde, 

iĢyerinde 4447 sayılıiKanuna göre sigortalıisayılan kiĢilereiçalıĢtırılmadıklarıisüre 

içiniüç ayıiaĢmamakiüzereiÇalıĢma veiSosyal Güvenli iBakanlığınca yapılan tespit 

iĢlemindenisonra ĠĢsizlik SigortasıiFonu’ndan kısa çalıĢmaiödeneğiiödenmektedir. 

Günlük kısa çalıĢma ödeneği; sigortalının son oniki aylık prime esas kazançları 

dikkate alınarak hesaplanan günlük ortalama brüt kazancının %60’ıdır. Bu 

Ģekildeihesaplananikısa çalıĢma ödeneğiimiktarı, 4857 sayılıiKanunun 39.imaddesine 

göre 16 yaĢındanibüyük iĢçiler içiniuygulananiaylık asgariiücretinibrütitutarının % 

150’siniigeçemez. 

4.3.5.3. ĠĢ Kaybı Tazminatı 

ÖzelleĢtirmeiuygulamalarınaiiliĢkin 4046 sayılıiKanunigereğince; özelleĢtirme 

kapsamına alınanikuruluĢlarda (iĢtiraklerihariç) bir hizmetiakdineidayalı olarak ücreti 

karĢılığı içalıĢırken, bu kuruluĢların iözelleĢtirmeye hazırlanması, özelleĢtirilmesi, 

küçültülmesi veya faaliyetlerinin kısmeniveyaitamamenidurdurulması, süreli veya 

süresiz kapatılmasıiveya tasfiyeiedilmeleri nedeniyle,ihizmet akitleri,itabi oldukları 

iĢikanunları ve topluiiĢ sözleĢmeleriigereğinceitazminataihak kazanacak Ģekildeisona 

erenlere; kanunlardan veiyürürlüktekiitoplu iĢ sözleĢmelerinden doğan 

tazminatlarıidıĢında;
166

 

 ĠĢ kaybıitazminatıiödenmesi,  

 Yeniibir iĢ bulma,  

 MeslekigeliĢtirme,iedindirme veiyetiĢtirme eğitimiiverilmesi,  
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 Sosyaligüvenlik kuruluĢlarıikesintilerinin hakisahipleri adınaiilgili kurumlara 

yatırılması,iĢlemlerininiyürütülmesindeniĠġKUR, görevli, yetkiliive 

sorumluikılınmıĢtır. 

4046isayılı Kanunaigöre, özelleĢtirileniiĢyerinde hizmetiakdi kesintisiziolarak 

en az; 

 550igün devamiedenleri90 gün, 

 1100igün devamiedenleri120igün,  

 1650igün devamiedenleri180igün,  

 2200 günidevamiedenleri240 gün,  

iĢikaybıitazminatıialmaya hak kazanmaktadır. 

ÖzelleĢtirmei nedeniyle iiĢine ison verilenlerin iiĢ kaybıitazminatınaihak 

kazanabilmeleri için, hizmetiakdinin sonaierdiğiitarihten itibarenien geçi30 güniiçinde 

eniyakıniĠġKURibirimine baĢvurmalarıigerekmektedir. 

21.07.2005itarihli ResmiiGazetede yayımlanani5398 sayılı Kanunla,i4046 

sayılıiÖzelleĢtirme UygulamalarıiHakkında Kanununi21. maddesindeideğiĢiklik 

yapılarak,iiĢ kaybıitazminatı miktarınınigünlük netiasgariiücretin iki katıiolacağıihüküm 

altınaialınmıĢtır. ĠĢ kaybı tazminatıiödendiği süreiiçerisinde ĠġKURitarafından,ihak 

sahipleriiadına sosyaligüvenlik primleriniiilgili kuruluĢlaraiyatırmaktadır. Böyleceihak 

sahiplerinin sosyal güvenlik kuruluĢlarıiile iliĢkisiidevamietmektedir. 

4.4. ĠĢsizlik Sigortası Fonu 

ĠĢsizlik Sigortası Fonunun, oluĢumu, gelirleri, giderleri, değerlendirilmesi ve 

denetimi konusunda aĢağıda ayrıntılı inceleme yapılmıĢtır. 

4.4.1. Fon Varlığının OluĢumu  

Ülkemizde, iĢsizlik sigortasının finansmanı üçlü finansman esasına 

dayanmaktadır. Bu bağlamda, iĢsizlik sigortası hizmetlerinin finansmanı için iĢsizlik 

sigortası fonu oluĢturulmuĢtur. ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 53. maddesinde “Bu 

kanunun gerektirdiği görev ve hizmetler için mali kaynak sağlamak, piyasa Ģartlarında 
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kaynakları değerlendirmek, Kanunun öngördüğü ödemelerde bulunmak üzere iĢsizlik 

sigortası fonu kurulmuĢtur” ifadesi yer almaktadır. 

ĠĢsizlik sigortası fonu, ĠġKUR Yönetim Kurulu tarafından iĢletilip, 

yönetilmektedir. Bu sistem, iĢsizlik sigortasını uygulamakla ilgili üç kurumu 

görevlendirmiĢtir. Bunlardan SGK, iĢsizlik sigortası primlerinin tahakkuk, tahsilât ve 

fona devredilmesinden, ĠġKUR ise, iĢsizlik ödeneği ve diğer hizmetlerin verilmesinden 

sorumludur. Son olarak da, yukarıda bahsiigeçen görevleriiyerine getirmekiüzere 

ĠĢsizlikiSigortasıiFonu kurulup, görevlendirilmiĢtir. ĠĢsizlik Sigortası Fonunun genel 

iĢleyiĢi, fonun kaynaklarının değerlendirilmesi, yönetimi ve denetimi gibi esasların 

belirlenmesi amacıyla Bakanlar Kurulu Kararıyla 20 Ağustos 2004 tarihinde 

Yönetmelik hazırlanmıĢ ve bu yönetmelik 01 Eylül 2004 tarih 25570 sayılı Resmi 

Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Ġlgili yönetmelik çerçevesinde iĢsizlik 

sigortası fonu Türkiye ĠĢ Kurumu bünyesinde kurulmuĢ olup, idaresi, yönetimi ve 

kaynaklarının değerlendirilmesi fon yönetim kurulu sıfatıyla Türkiye ĠĢ Kurumu 

Yönetim Kuruluna aittir.
167

  

Yönetmelikte adı geçen konular aĢağıda ifade edilmiĢtir;
168

 

 ÜcretiGarantiiFonu: 4857 sayılıiĠĢ Kanunununi33. maddesineigöre 

oluĢturulan fonu,  

 Fonuniportföy değeri: Foniportföyünde yerialan Devletiborçlanma 

senetleri,iters repo iĢlemleri, mevduativeiyatırımifonlarının değerini, 

 Fon kaynakları:iFon portföy değerininiyatırımaihazıribir Ģekilde eldeibulunan 

tutarı toplamını,  

 Yatırımiaraçları: Foni kaynaklarının ideğerlendirileceğii Devlet borçlanma 

senetleri, ters repo iĢlemleriimevduat veiyatırım fonlarını,iifade eder. 
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4.4.2. Fonun Gelirleri 

ĠĢsizlik Sigortası Fonunun yasa ile belirlenmiĢ olan gelirlerine baktığımızda;
169

 

 Sigortalınıniprime esasiaylık brüt kazancıiüzerinden hesaplanani%2 iĢveren, 

%1 sigortalı kesintileri ve %1 Devlet payı ile bu primlerin 

değerlendirilmesinden elde edilen kazanç ve iratlar,   

 ĠĢverenlerden alınan gecikme zammı ve faizler,  

fonun gelirlerini oluĢturmaktadır. 

4.4.3. Fonun Giderleri  

ĠĢsizlik Sigortası Fonunun giderleri maddeler halinde aĢağıda yer almaktadır;
170

 

 4447 sayılı Kanunun 48. maddesi gereği, iĢsizlik ödeneği, genel sağlık sigortası 

prim ödemeleri, sigortalı iĢsizler ile ĠġKUR’a kayıtlı diğer iĢsizlere; iĢ bulma, 

danıĢmanlık hizmetleri, mesleki eğitim, iĢgücü uyum ve toplum yararına 

çalıĢma hizmetleri ile iĢgücü piyasası araĢtırma ve planlama çalıĢmalarına ait 

giderlerden, 

 4447 sayılı Kanunun 50. maddesinin 5. fıkrası kapsamında iĢsizlik ödeneği 

alanların; iĢe alındığı tarihten önceki aydan baĢlayarak iĢe alan iĢyerine ait iĢçi 

ve iĢveren payı sigorta primleri ile genel sağlık sigortası primi giderlerinden,  

 4447 sayılı Kanunun ek 1. maddesi gereğince Ücret Garanti Fonundan yapılan 

ödemelerden,  

 4447 sayılı Kanunun ek 2. maddesi gereğince kısa çalıĢma ödemelerinden,  

 4447 sayılı Kanunun geçici 6. maddesi gereğince, Güneydoğu Anadolu Projesi 

kapsamındaki yatırımlar için aktarılan miktarlardan,  
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 4447 sayılı Kanunun geçici 7. ve 9. maddeleri gereği ilave istihdam olarak iĢe 

alınanların prime esas kazanç alt sınırı üzerinden hesaplanan iĢveren sigorta 

prim giderlerinden,  

 ĠĢsizlik sigortası hizmetlerinin yerine getirilebilmesi için Yönetim Kurulunun 

onayı üzerine ĠġKUR tarafından yapılan giderlerden oluĢmaktadır. 

4.4.5. Fonun Denetimi 

Fon, SayıĢtay’ınivize ve tescilineitabi değildir. SayıĢtayitarafından 

denetlenmektedir. Ayrıca, Fon hesaplarıiher üçiayda bir yeminliimali müĢavirlere 

denetlettirilmekteive sonuçları kamuoyununibilgisineisunulmaktadır. 

ĠġKURive SGK müfettiĢleriide kurumlarınaiverilen görevleridolayısıyla teftiĢ, 

kontrol ve denetlemeiyetkisineisahiptirler.
171

 

4.5. Günümüze Kadar ĠĢsizlik Sigortası Kanununda Yapılan DeğiĢiklikler 

1999 yılında yürürlüğe giren ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, getirilen eleĢtiriler ve 

dönemin özellikleri itibariyle yapılması gereken düzenlemeler nedeniyle farklı 

tarihlerde değiĢikliklere uğramıĢtır. Kanunda 2003, 2006, 2008, 2009 ve 2011 yıllarında 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

2003 yılında yapılan düzenlemeyle iĢsizlik ödeneğinin hak kazanma Ģartlarını 

düzenleyen 51. maddenin g fıkrası, “Hizmet akdinin baĢvuru sırasında grev, lokavt veya 

kanundan doğan ödevler nedeniyle askıya alınmamıĢ olması gerekmektedir” Ģekliyle 

değiĢtirilmiĢtir. 52. maddenin b fıkrası ise hak düĢürücü sebeplerden “ĠĢsizlik ödeneği 

aldığı sürede gelir getirici bir iĢte çalıĢtığı veya herhangi bir sosyal güvenlik 

kuruluĢundan yaĢlılık aylığı aldığı tespit edilen” kiĢilerin iĢsizlik ödeneğinin kesilmesini 

öngörmüĢtür.
172

 

2006 yılında 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortasının 

yürürlüğe girmesiyle birlikte 4447 Sayılı Kanunda bazı değiĢikliklerin yanında birtakım 

                                                           
171

 ĠġKUR, 2017,s.5 
172

 T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 2012 



 

 

 

90 

 

fıkraları da yürürlükten kaldırmıĢtır. Bu dönemde “Sigortalı iĢsizin, hastalık ve analık 

sigortalarına ait primleri Fon tarafından iĢsizlik ödeneğinin ödendiği sürece ilk altı ay 

için 2/3 oranında, izleyen aylarda tam olarak Sosyal Sigortalar Kurumuna aktarılır. Bu 

primler, sigorta primlerinin hesabında esas alınan alt kazanç sının üzerinden hesaplanır. 

ĠĢsizlik sigortasının ödenme süresi içinde ödenmesi gereken geçici iĢgöremezlik 

ödeneğinin miktarı iĢsizlik ödeneği miktarından fazla olamaz. Geçici iĢgöremezlik 

ödeneğinin ödendiği dönemde, bu maddede öngörülen hastalık ve analık sigortalarına 

yatan primlerle 49. maddede öngörülen iĢsizlik sigortası primleri ödenmez.” hükmü 

yapılan değiĢiklikle (2009 yılında yapılan değiĢiklikle birlikte),“ĠĢsizlik ödeneği 

alanların; iĢe alındığı tarihten önceki aydan baĢlayarak iĢe alan iĢyerine ait son altı aylık 

dönemde, prim ve hizmet belgelerinde bildirilen ortalama sigortalı sayısına ilave olarak 

iĢe alınması kaydıyla, 5510 sayılı Kanunun 81. maddesinde sayılan ve 82. maddesi 

uyarınca belirlenen prime esas kazanç alt sınırı üzerinden hesaplanan kısa vadeli sigorta 

primi tutarının yüzde biri olmak üzere iĢçi ve iĢveren payı sigorta primleri ile genel 

sağlık sigortası primi, kalan iĢsizlik ödeneği süresince fondan karĢılanır. Bu süre 

baĢlangıçta belirlenen toplam hak sahipliği süresinden düĢülür. Söz konusu primlerin 

ĠĢsizlik Sigortası Fonu’ndan karĢılanabilmesi için iĢverenlerin çalıĢtırdıkları 

sigortalılarla ilgili olarak 5510 sayılı Kanun uyarınca aylık prim ve hizmet belgelerini 

yasal süresi içerisinde Sosyal Güvenlik Kurumuna vermesi, varsa prime esas alt kazanç 

sınırı ile prime esas kazanç arasındaki fark ve kısa vadeli sigorta kollarına iliĢkin prim 

tutarı farkı ile iĢsizlik sigortası primlerini Sosyal Güvenlik Kurumuna ödemiĢ olması 

Ģarttır. Bu maddede düzenlenen teĢvik, 5510 sayılı Kanun kapsamında bulunanlarla aynı 

Ģartlarda olmak üzere 506 sayılı Kanunun geçici 20. maddesi kapsamındaki sandıkların 

statülerine tabi personeli için de uygulanır. Bu maddeyle düzenlenen destek unsurundan 

diğer ilgili mevzuat uyarınca ayrıca yararlanmakta olan iĢverenler; aynı dönem için ve 

mükerrer olarak bu destek unsurundan yararlanamaz. Bu durumda, iĢverenlerin 

tercihleri dikkate alınmak suretiyle uygulama, destek unsurlarından sadece biriyle sınırlı 

olarak yapılır. Ayrıca, iĢçinin, iĢten ayrıldığı iĢyerinde tekrar iĢe baĢlaması halinde bu 

teĢvik hükümlerinden yararlanılamaz. Bu fıkrada düzenlenen teĢvik, 21/4/2005 tarihli 

ve 5335 sayılı Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik 

Yapılmasına Dair Kanunun 30. maddesinin ikinci fıkrası kapsamına giren kurum ve 
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kuruluĢlara ait iĢyerlerinde çalıĢmaya baĢlayanlar hakkında uygulanmaz. ĠĢsizlik 

sigortasının ödenme süresi içinde ödenmesi gereken geçici iĢgöremezlik ödeneğinin 

miktarı iĢsizlik ödeneği miktarından fazla olamaz.” Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir.
173

 

2008 yılında yapılan düzenlemeyle, idari para cezalarının uygulanması, 

iĢverenin ödeme aczine düĢmesi durumunda yapılacaklar ve Fon’un yapısıyla ilgili 

değiĢikler yapılmıĢtır. 

              2009 yılında ise dünyada yaĢanan ekonomik krizin Türkiye yansımalarına 

önlem olarak ĠĢsizlik Sigortası Kanunu’nda yapılan bazı değiĢiklikler ile Kanuna 

eklenen geçici 8. madde ile kısa çalıĢma ödeneğinin süresi ve miktarı arttırılmıĢ, 4447 

Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun geçici 7. maddesinde yer alan istihdam teĢviki 

hükmünün süresi bir yıl daha uzatılmıĢtır. 

Buna göre; 

 Kısa çalıĢma için öngörülen azami 3 aylık süre, 6 aya çıkarılmıĢtır. Bakanlar 

Kuruluna yukarıdaki süreyi 6 ay daha uzatma yetkisi verilmiĢtir. (Bu durumda 

ödenek miktarı aynı kalacaktır.)  

 Kısa çalıĢma ödeneği % 50 oranında arttırılmıĢtır. Kısa çalıĢma ödeneği olarak 

yapılan ödemeler, baĢlangıçta belirlenen iĢsizlik ödeneği süresinden düĢülmez, 

hükmü getirilmiĢtir. (Ancak Bakanlar Kurulunca sürenin 6 ay daha uzatılması 

halinde kısa çalıĢma ödeneği olarak yapılan ödemeler, baĢlangıçta belirlenen 

iĢsizlik ödeneği süresinden düĢülecektir.) 

Maddenin yayın tarihi olan 28.02.2009 tarihinden önce uygunluk tespiti 

yapılmıĢ olan kısa çalıĢma baĢvurularında süre, iĢverenin talebi halinde aynı Ģartlarla 

uzatılacaktır. Bu madde 28.02.2009 tarihinde yürürlüğe girmiĢtir 

2011 yılında yapılan değiĢikliklerle; 6111 sayılı Torba Kanunun 68. maddesi 

ile 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 46. maddesinde yapılan değiĢiklikle, 4857 

sayılı ĠĢ Kanununa göre kısmi süreli iĢ sözleĢmesi ile çalıĢanlara, çalıĢmadıkları süreler 
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için isteğe bağlı iĢsizlik sigortası primi ödeme imkânı getirilmiĢ ve böylece iĢsizlik 

sigortası primi ödeyen tüm kısmi süreli çalıĢanların, iĢsizlik ödeneği ile kısa çalıĢma 

ödeneğinden yararlanmaları, halen yararlanma imkânı bulunanların ise daha fazla prim 

ödemek suretiyle daha uzun süreyle yararlanmaları mümkün hale gelmiĢtir. 

Ticari taksi, dolmuĢ ve benzeri nitelikteki Ģehir içi toplu taĢıma aracı iĢyerleri 

ile Kültür ve Turizm Bakanlığınca belirlenecek alanlarda kısmi süreli iĢ sözleĢmesiyle 

bir veya birden fazla kiĢi tarafından çalıĢtırılan kiĢiler ve çalıĢtıkları kiĢi yanında ay 

içerisinde çalıĢma saati süresine göre hesaplanan çalıĢma gün sayısı 10 günden az olan 

kiĢilerin sigortalılık statüleri Torba Kanunun 50. maddesi ile hükme bağlanmıĢtır. 5510 

sayılı Kanunda yapılan bu düzenlemeye paralel olarak 4447 sayılı Kanunun 46. 

maddesinde yapılan değiĢiklik ile maddede sayılan kiĢiler 4447 sayılı Kanun kapsamına 

alınmakta ve isteğe bağlı iĢsizlik sigortası primi ödemek koĢuluyla iĢsizlik ödeneği ve 

kısa çalıĢma ödeneğinden yararlanmaları mümkün hale gelmektedir. 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 48. maddesinin yedinci fıkrasında 

yapılan değiĢiklikle; bir önceki yıl prim gelirlerinin %30’unaikadarlık 

kısmınıni(BakanlariKurulu kararı ile %50’yeikadar arttırılabilir)ikullanılmasıisağlanmıĢ 

ve mevcutikullanım alanlarına ilaveiolarak, iĢgücününiistihdam edilebilirliğiniiartırmak, 

istihdamıiartırıcı veikoruyucu tedbirlerialmak veiuygulamakiimkânı daisağlanmıĢtır. 

4447isayılı ĠĢsizlikiSigortası Kanunununi49.maddesinin birinciifıkrasına 

yapılanieklemeyle; kısmiisüreli istihdamiedilenlerin çalıĢmadıklarıisüreler için deiisteğe 

bağlı iĢsizlikisigortası primiiödemelerine imkânisağlandığından (TorbaiKanunun 

58.imaddesinin (a)ibendi), bu hükmeiparalel olarakidüzenleme yapılmıĢive kısmi 

süreliiçalıĢmanın farklıiĢekillerde yapılabilmesiikarĢısında herhangiibir hakikaybı 

yaĢanmamasıiamacıyla, isteğeibağlı iĢsizlik sigortasıiprimi ödemekisuretiyle 

iĢsizlikiödeneği ve kısaiçalıĢma ödeneğindeniyararlanacaklar yönündeniprimin 

çalıĢarakiödenmesiiĢartıikaldırılmıĢtır. 

4447isayılı ĠĢsizlik SigortasıiKanununun 51.maddesinini(a) bendinde 

yapılanideğiĢiklikle; 4857 sayılı ĠĢikanununa göreikısmi süreli iĢisözleĢmesi ile 

çalıĢanlara,iticari taksi, idolmuĢ ve benzeriinitelikteki Ģehiriiçi toplu taĢımaiaracı 
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iĢyerleriiile Kültür veiTurizmiBakanlığınca belirlenecekialanlardaikısmi süreliiiĢ 

sözleĢmesiyleibir veya birdenifazlaikiĢi tarafından çalıĢtırılanikiĢiler veiçalıĢtıkları 

kiĢiiyanında ay içerisindeiçalıĢma saatiisüresineigöre hesaplananiçalıĢmaigün sayısı 

10igünden az olanikiĢilere, isteğeibağlı iĢsizlikisigortası primi ödemeiimkânı 

getirildiğindenibunlardan iĢsizlikisigortası primiiolarak % 1isigortalı ve %2 iĢverenipayı 

alınacağıihükmeibağlanmıĢtır. 

Kadınlariile 18-29 yaĢ arasıigençlere yönelik uygulananisigorta prim 

teĢviklerinin düzenlendiği 4447 sayılıiKanunun geçici 7. (15/05/2008 tarihive 5763 

sayılıiKanun) ve 31/12/2010itarihine kadariiĢe alınan ve fiileniçalıĢtırılanlar içini6 ay 

boyuncaiuygulanan sigortaiprim teĢvikininidüzenlendiği geçici 9. (11/08/2009itarih ve 

5921 sayılıiKanun) maddelerindeiyapılanideğiĢikliklerle; 4447 sayılıiKanunun geçici 7. 

veigeçici 9.imaddeleri ile getirileniteĢviklerin 

 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun 81. 

maddesinin birinci fıkrasının (ı) bendinde yer alan 5 puanlık prim indirimi ile 

birlikte uygulanması mümkün hale getirilmiĢ ve iki desteğin aynı dönem için 

uygulanması halinde öncelikle 5 puanlık prim indirimi teĢvikinin uygulanacağı, 

 5510 sayılı Kanunda yer alan 5 puanlık prim indirimi teĢvikinin 

uygulamasında, iĢverenin primleri süresi içerisinde ödememesi halinde 

teĢvikten yararlanma hakkı sona erdiğinden, bu düzenlemeye paralel olarak iki 

teĢvikin aynı anda uygulanabilmesini temin için, 4447 sayılı Kanunda yer alan 

prim teĢvikinde (Geçici 7. ve geçici 9. maddelerin öngördüğü) de iĢverenin 

primleri geç ödemesi halinde yararlanma hakkının sona ereceği, hükme 

bağlanmıĢtır 

2019 yılındaiyapılan değiĢiklikler;ĠĢsizlik Sigortası Kanununda yapılacak 

değiĢiklikle, iĢsizlik ödeneğinden yararlanma koĢullarında kolaylık sağlanacak. 

Buikapsamda, "son 120 günlük primiödeyerek sürekliiçalıĢma" Ģartı, "hizmet akdine 

tabi" olarak değiĢtirilecek. Böylece, 120 gün boyuncaihizmet akdine tabi olmasına 

karĢın devamsızlık hallerinden kaynaklı ödememe durumu ortadanikaldırılacak. 
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SONUÇ 

GeçmiĢtenigünümüze kadar tümidünyadaigenel bir soruniolan iĢsizlik, içalıĢma 

gücü ve arzusundaiolduğu haldeicari ücret seviyesindeiiĢ arayıp da 

bulamayanlarınidurumu olarak tanımlanmaktadır. ĠĢsizlikigenel olarak; aktif 

nüfusihızındaki artıĢ,iistihdam imkânlarının kısıtlı olması, ülke gelir dağılımındaki 

eĢitsizlik, kentleĢme ileibirlikte gelen göçiolgusuyla vasıfsız iĢgücündeki artıĢ, ülkedeki 

eğitimli birey sayısınıniaz olması, ülkedekiiistihdam ve ekonomiyeiyönelik politikaların 

etkisi, ülkeiekonomisindekiiarz ve talepidengesizliği gibi nedenlerdenikaynaklı olarak 

ortayaiçıkmaktadır. 

ĠĢsizliğin,iortaya çıkardığıiekonomik dengesizliğiniyanı sıra bireysel ve 

toplumsal sorunların da kaynağıiolduğu bilinmektedir. ĠĢsizlikisadece maddi değiliaynı 

zamanda iĢsizikiĢide oluĢturduğuiiĢe yaramazlıkihissi, toplum tarafındanidıĢlanma ve iĢ 

bulamamaikaygısı gibi maneviiduygular da uyandırmaktadır. Buinedenlerle 

ülkeleriniçoğunluğunun iĢsizlikisorunu üzerindeidurduğu ve iĢsizliğiiçözümlemenin 

ülkeipolitikasının en önemliihedefi olarak görüldüğü anlaĢılmaktadır. Öyleiki iĢsizliğin 

ülkelerinigeliĢmiĢlik düzeyi ileide iliĢkili olmayıp,igeliĢmiĢ ülkelerde deiönemli 

birisorun olduğu ve ülkeipolitikalarındaiöncelikli olarakiyer aldığı görülmektedir. 

Buipolitikalar arz - talep yönlü politikalar,ipasif istihdam politikalarıive aktif 

istihdamipolitikaları olarakiuygulanmaktadır. 

BuiçalıĢma ile AB ve TR’de iĢgücüipiyasasının mevcut durumunuiortaya 

koymak ve uygulananiiĢgücü piyasası politikalarınıikarĢılaĢtırarak ülkemizdekiiiĢsizlik 

sorununun çözümü için öneriler sunmakiamaçlanmaktadır. AB kapsamında istihdam 

politikaları 1990’larınibaĢından günümüzeikadar değerlendirildiğinde,ibaĢarılı 

ülkelerisıralamasında önemliideğiĢiklikler olduğuigörülmektedir. Örneğiniistihdam 

politikalarındaibaĢarılı ülkeler sıralamasındaiilk sıralarda yer alan Almanya,ibugün için 

istihdamive iĢsizlik açısından önemli sıkıntılariyaĢamaktadır. Aynı dönemde 

Almanya’nın çok gerisindeiolan Ġngiltere,iHollanda igibi ülkeler ise istihdam 

politikalarında önemliibaĢarılar eldeietmiĢtir. Bu ülkelerde bir yandan istihdam 

artarken, diğer yandan iĢsizlikioranlarında düĢüĢigörülmektedir. Ġngiltere, Ġrlanda 
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veiAvusturya’da istihdamdaiartıĢ gösteren ülkeleriarasında yer almaktadır. Buitez 

çalıĢmasına dahil edilen ülkeler, Türkiye ile benzerlikleri ve uyguladıkları istihdam 

politikalarındaki baĢarıları nedeniyle tercih edilmiĢtir.  

AB bünyesindeigenel olarak iĢgücüipiyasasına yönelik düzenlemelerisınırlı 

kalmıĢtır.iAvrupa EkonomikiTopluluğu’nu kuraniRoma AnlaĢması (1957) 

iĢgücüipiyasası ile ilgiliikonulara yer vermiĢ fakat buikonudaki çalıĢmalariçok yavaĢ 

ilerlemiĢtir. RomaiAnlaĢmasının yeniden değerlendirildiği ve geliĢtirildiği Maastrich 

müzakerelerine baĢlanmıĢtır. Maastrich AnlaĢması’nda (1991) istihdamaibüyük önem 

verilmiĢtir. Buiamaçla giriĢimleriidesteklemek ve istihdamı geliĢtirmek için üye ülkeler 

arasında iĢbirliğini artırma fikri ön planda tutulmuĢtur. AB’deiAvrupa 

ĠstihdamiStratejisi (AĠS) olarakiadlandırılan ortakibir istihdam stratejisi belirlenmiĢ 

fakat bu istihdam stratejisi çerçevesinde her ülke kendi ulusal programlarınıihazırlamıĢ 

ve istihdamipolitikaları oluĢturmuĢtur. Bununisebebi ise heriülkenin ekonomik ve 

sosyal yapısının birbirinden farklı olması ve uygulanacak politikaların 

etkinliğininiülkeden ülkeyeideğiĢiklik göstermesiiolarakiaçıklanabilir. 

Türkiye’de 1963iyılında baĢlayan BeĢiYıllık Kalkınma Planları’daiistihdam 

veiiĢsizlik ile mücadeleiiçin pek çok politikaigeliĢtirildiği görülmektedir.iDevlet 

Planlama TeĢkilatı tarafındanihazırlanan bu politikaive planların birbirininitekrarı 

niteliğindeiolduğu ifade edilebilir. Türkiye’niniAB’ye adaylıkisürecinde ABiülkeleri ile 

benzeriiĢsizlik politikaları geliĢtirdiği ve uygulamaya çalıĢtığı görülmektedir. ĠĢsizlik 

sorunun çözümüne iliĢkin ĠġKUR tarafındaniuygulanan “AktifiĠstihdam 

TedbirleriiProjesi” (AĠTP), temeldeiTürkiye’de insan kaynakları geliĢimininiAvrupa 

ĠstihdamiStratejisi ile uyumlu hale getirilmesineikatkıda bulunmak amacıyla 

oluĢturulmuĢtur. Projeidâhilinde hazırlanan politika veiprogramlar özellikle 

yerelidüzeyde daha etkiniistihdam hizmetleri sunmaive iĢsizliğin en yoğuniolduğu 

gruplariolan kadınlariile gençlere yönelik istihdamitedbirleriniidesteklemektedir 

Geneliolarak bakıldığındaiAB’de ve TR’deiuygulanan istihdamipolitikalarının 

iĢsizliği azalttığınıisöylemek mümkündür. Herine kadar bazı ülkeleriistihdam 

politikalarındaibaĢarılı olsalar daiiĢsizlik sorunu günümüzdeide varlığını devam 
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ettirmektedir. Dünyaiçapında iĢsizliğinihala ciddi boyutlardaiyüksek olması göz önüne 

alınırsa bu politikalarınietkinliği tartıĢılmalıdır. Buipolitikaların etkinliğininiartırılması 

uygulananidiğer sosyal politikaların aynı düzeydeibirbirlerini tamamlayıcıiĢekilde 

uygulanmasınıigerekli kılmaktadır. 

Toplumsalive bireysel pek çokiolumsuzluğa sebepiolan iĢsizlik, ülkeninihuzuru 

ve geliĢimi için öncelikliiolarak çözülmesiigereken sorunlardan biriikabul edilmektedir. 

Buisorunların üstesinden gelebilmeniniancak ülkelerin ekonomik ve sosyal 

yapılarınaiuygun olarak belirlenecek istihdamipolitikaları ile mümküniolabileceği ifade 

edilebilir. ABiülkelerinde iĢsizlikisorunun çözümüneiiliĢkin uygulanan istihdam 

politikalarının, ilgiliigruplar temel alınarakiyapıldığı, bu gruplarıniyaĢadığı iĢsizliğin 

nedenleriiüzerinde durularakioluĢturulduğu görülmektedir. Ülkemizdeiuygulanan 

politikalarigenel olarak incelendiğinde,ibelirli grupları hedef almaktan ziyade 

genelleyici bir tutumlaiiĢsizliğe çare olarak uygulandığı anlaĢılmaktadır. Buisebeple 

iĢsizliğe çözümiolarak uygulanan politikaların daha özele indirgenerek planlanması 

gerekmektedir. 

Ülkemizdeiuzun süreli iĢsizliğinigiderilmesinde ABigenelinde iĢverene 

uygulanan istihdam teĢvikleriiile çalıĢma hayatından kendiniisoyutlayan bireyleri 

çalıĢma hayatına çekecek programlarıniuygulanması etkili olacaktır. GençiiĢsizliğe 

iliĢkin Ġngiltere’deiuygulanan iĢverenlereiyönelik genç iĢçiiçalıĢtırma zorunluluğunun 

ülkemizde deiuygulanması genç iĢsizlik sorununiçözümüne katkıisağlayacaktır. 

KadıniiĢsizliğin giderilmesindeioluĢturulacak politikalar, kadınların çalıĢmalarına engel 

teĢkil eden koĢullar göziönüne alınarak oluĢturulmalıdır. KadıniiĢsizliğin 

giderilmesiiiçin küçük çocuklarınibakımına katkı sağlanmalı, kadınlara yönelikieğitime 

önem verilmeli,ipiyasa koĢullarıikadınlarıniçalıĢmasına uygun haleigetirilmeli, gençlere 

uygulanmasını önerdiğimiz esnekiçalıĢmaiimkânlarının kadınlara da sağlanmasını ve 

soniolarak kadınlarıniçalıĢmasıyla ilgili iĢimevzuatında gerekli düzenlemeler 

yapılmalıdır. 
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